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Forord 
Jeg vil aller først rette en stor takk til informantene som har satt av tid til å delta i studien og som 

har bidratt med deres forståelse, kunnskap og erfaringer knyttet til ungdom og salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Denne oppgaven hadde ikke vært mulig å fullføre hadde det ikke vært for 

dere.  

Jeg vil rette en ekstra takk til ungdommen i utvalg to, som lot meg få intervjue hen om tema, på 

tross av at dette er et fenomen det kan være utfordrende og vanskelig å snakke om. Uten deg 

hadde det ikke vært mulig for meg å sammenligne informasjon fra fagfolk opp mot de som har 

faktisk erfaring med tema, igjen tusen takk.  

Det har vært en lang vei å gå. Prosessene man må igjennom fra man starter å skrive 

masteroppgave til man er ferdig, kan til tider virke uvirkelig lang. Det har vært rastløse (og 

våkne) netter med mange tanker, diskusjoner i hodet og ideer.  

Joachim V Isaksen, tusen takk for all veiledning. Du har vært helt fantastisk. Tusen takk for at du 

har lyttet og kommet med innspill.  Takk for at du alltid greide å motivere meg når jeg selv ikke 

hadde troen på at dette kunne gå, og for alle samtalene, diskusjonene og drøftingene underveis. 

Takk for at du alltid tok deg tid til å svare, enten det var på telefon, mail eller sms. Det hadde 

ikke blitt noe oppgave uten deg, så igjen, takk for all tid og energi du har lagt ned i veiledningen. 

Tusen takk til Liv Irene (mamma) som har stilt opp i tide og utide (mye i utide), med barnepass 

og kjøring frem og tilbake for å hente eller levere tvillingene. Oppgaven hadde ikke blitt ferdig 

om du ikke har stilt opp for meg. Du er gull verdt.  

Takk til søskenbarnet mitt som har stilt opp med hund- og kattepass, noen ganger både barn, 

hund og katt. Du har vært med å lette hverdagen til alle sammen. 

Iselin, Isak, Victor og Mathèo, tusen takk for at dere har vært så tålmodige når mamma har 

skrevet oppgave og kanskje ikke vært så tilgjengelig som hun bruker å være, jeg lover vi skal ta 

det igjen.  

Andrè, takk for at du har vært så tålmodig og for at du er så flink til å organisere livet hjemme 

når mor ikke er helt på nett. Takk for at du har orket å lage middag når du har kommet hjem, 
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fordi om du har vært på jobb og selv har vært sliten. Takk for støtten og oppmuntringene, og for 

at du har vært der for meg når jeg har trengt noen å snakke med- eller kanskje mest til.  

Siv Jeanette Hovd         09.05.2022 
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Sammendrag 
Dette er en kvalitativ studie om ungdom og salg/bytte av seksuelle tjenester. Den er skrevet ut fra 

et kommunikasjon- og forebyggingsperspektiv. Utvalget besto av fagfolk og en ungdom som har 

erfaring med tema. De har gjennomført dybdeintervjuer for si noe om sin forståelse, kunnskap og 

erfaring knyttet til temaet. Det viser seg at det er lite nye studier gjort på fenomenet, og at fagfolk 

har forskjellig definisjon på begrepet salg/bytte av seksuelle tjenester. Tidligere studier som er 

gjort viser at det er ungdommer i Norge som har erfaring med salg/bytte av seksuelle tjenester, 

og at disse kan være helt ned til 13 år når de starter. Oppgaven belyser problematikken knyttet til 

mørketall, da mange av undersøkelsene er basert på ungdata undersøkelser. Oppgaven drøfter 

hvordan ungdommer kan komme opp i en salg/bytte relasjon. Dette gjennom å si noe om hvilke 

risikofaktorer som kan være til stede. Det viser seg at rus og overgrep ofte kommer igjen som 

risikofaktor, både fra fagfolk og ungdommen som er intervjuet. Hvordan man kan snakke med 

ungdommene er i drøftingsdelen tatt opp som eget kapittel, fordi ungdommer både i denne 

undersøkelsen og tidligere studier sier noe om at de kunne ønske de voksne spurte, men at de 

ikke gjør det. Til slutt sier studien noe hvordan man skal kunne forebygge fenomenet både 

primært, sekundært og tertiært, og at en felles forståelse for begrepet er nødvendig for å kunne 

sette inn riktige tiltak som treffer ungdommen ut fra hvordan ståsted den har. 

 

Abstract 
This is a qualitative study about youth selling/trading sexual favours. It is written from a 

communication- and prevention perspective. The selection was professionals and one youth that 

has experience with the theme. They have all conducted in-depth interviews to say something 

about their understanding, knowledge and experience tied to the theme. It is done very few new 

studies in Norway tied to the phenomenon and professionals have different definition on the 

concept selling/trading sexual favours. Earlier studies that are done on youth, shows that there is 

youth in Norway which have experience with selling/trading sex, and that some of them can be 

only 13 years old when they start. The thesis sheds light on the problem associated with dark 

numbers, as many of the surveys are based on youth data surveys. By saying something about 
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what risk factor may be present, the survey discusses how young people can get into a 

selling/trading sex relation tied to these factors. It turns out that doing drugs and being sexual 

abused often is a factor who is present in the lives to youth who are trading/selling sex, both 

professionals and the youth in the selection, either direct or indirect, mentions these factors when 

they are interviewed. How we can talk to youth who are selling/trading sexual favours is in the 

discussion section made into a separate chapter, because both youths in earlier studies and in this 

one is showing that the youth want to talk about the theme, but the adults don’t ask. The study 

also discusses how to prevent the phenomenon primary, secondary and tertiary, and that a 

common understanding of the term is necessary in order to be able to implement the right 

measures for each individual youth. 
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1.0 Innledning  

1.1 Bakgrunn for valg av tema  
Ungdomstiden er en tid i livet der vi utvikler oss både kroppslig og psykologisk. I tillegg til at 

identiteten dannes er ungdom utsatt for media påvirkning i forhold til kropp og utseende, noe 

som kan prege selvbildet og selvfølelsen hos mange. De aller fleste ungdommer selger/bytter 

ikke sex, men noen gjør det. Data fra en studie gjort av Holmstrøm et.al, (2019) viser at av alle 

landene i Norden, er Norge landet som har gjort minst forskning i forhold til ungdom og 

salg/bytte av seksuelle tjenester. En ser også at forskning som har blitt gjort i Norge, er av eldre 

dato. Forskning viser at tallene for salg/bytte av seksuelle tjenester blant både gutter og jenter 

øker, i tillegg har også Norge høyere antall av ungdommer som rapporterer i studier at de 

selger/bytter sex, på tross av dette er det Norge som har minst studier knyttet til tematikken. 

Dette viser at det er viktig at temaet blir tatt opp, og at man finner metoder for å fange opp, 

kommunisere om og forebygge tematikken. Oppgaven er viktig i forhold til barnevernsfeltet, 

fordi man gjennom kunnskap og innsikt i feltet kan sette inn bedre tiltak. Denne oppgaven vil se 

på hvorfor ungdommer starter med salg/bytte av seksuelle tjenester og hvordan man kan 

forebygge fenomenet. Den vil belyse hvordan ulike fagprofesjoner forklarer tematikken, og viser 

til at ulike forståelser av tema kan ha betydning.  

1.2 Problemstilling  

På bakgrunn av valgt tema, ble problemstillingen hva kan være årsaker til at ungdom begynner å 

selge/bytte seksuelle tjenester, og hvordan kan man forebygge denne problematikken?  

Måten problemstillingen vil bli besvart på er gjort gjennom innhenting av data fra ansatte i ulike 

sektorer og en ungdom som selv har erfaring med salg av sex. Oppgaven tar utgangspunkt i 

relevant teori som Erikson (2022) og Goffman (1956), samt teorier om kommunikasjon og 

forebygging. I lys av teorier og informantenes erfaringer og kunnskap skal problemstillingen 

besvares.  
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1.2.1 Oppgavens perspektiv 

I en metodologisk tilnærming som er relatert til fenomenologien, er metoden basert på 

dybdeintervjuer (Tjora, 2017). Dybdeintervju er det jeg har valgt som metode. Jeg ønsket å få 

deltakerne til å sette ord på hvordan de forstår fenomenet salg/bytte av seksuelle tjenester. 

Sosialkonstruktivisme bygger på fenomenologien, og ser på virkeligheten som samfunnsskapt I 

den forstand at vi forstår den på basis av ulike sosiale faktorer. At man kan ha forskjellige 

oppfatninger av samme fenomen forklares godt innenfor dette perspektivet. Perspektivet søker å 

forstå hvordan enkelte tolkninger av virkeligheten oppnår dominans framfor andre på bakgrunn 

av sosiale prosesser (Tjora, 2017). Denne oppgaven er også besvart ut fra et kommunikasjons- og 

forebyggende perspektiv. 

1.3 Oppbygging av oppgaven  

Oppgaven har i kapittel 1 presentert bakgrunn for valg av tema, problemstilling og oppgavens 

perspektiv. I kapittel 2 vil lovverk, tidligere forskning og begrepsavklaringer beskrives. I kapittel 

3 vil relevant teori presenteres. I 3.1 innledning på teoridelen. 3.2 ungdom og identitet. 3.3 

ungdom og seksualitet. 3.4 omhandler stigma og stempling. 3.5 ungdom og media. 3.6 

kommunikasjon og samtale med ungdom. 3.7 forebygging og til slutt i 3.8 risiko og 

beskyttelsesfaktorer. Kapittel 4 er metode. 4.1 Beskriver hva kvalitativ metode er. 4.2 omhandler 

dybdeintervju og det blir beskrevet hvordan forberedelsen og gjennomføringen ble utført. I 4.3 

blir utvalget og hvordan de ble rekruttert presentert. 4.4 Beskriver hvordan lydopptak og 

transkribering ble gjennomført. 4.5 er om generalisering, relabilitet og validitet. 4.6 viser til 

etiske betraktninger. 4.7 beskriver informert samtykke, 4.7.1 anonymisering og 4.7.2 

konsekvenser av å delta. Kapittel 5 presenterer funn fra datamaterialet. Kapittel 6 er drøfting av 

datamaterialet og relevant teori, mens kapittel 7 er konklusjon på studien. Vedlegg er lagt med til 

slutt i oppgaven. 

2.0 Lovverk  

Det er ikke ulovlig å selge sex i Norge, heller ikke for ungdom. Ifølge barnevernlovens 

lovforarbeider er gjentakende prostitusjon imidlertid sett på som et alvorlig atferdsproblem som 

krever særlige tiltak. Det innebærer at ungdom ikke kan selge seksuelle tjenester uten offentlig 
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inngripen. Regelen bygger på at ungdom som er over 16 år, men under 18 år, ikke har et 

tilstrekkelig bevisst forhold til egen seksualitet og derfor trenger beskyttelse (ProSenteret, u.å.). 

Straffeloven, heretter kalt Stfl, § 295 a) og c), § 299, § 300-306 sier noe om hvilken straff man 

kan få om man utfører seksuelle handlinger med barn under 16 år. I tillegg til å utføre eller få 

barnet til å utføre noe, skal barn også beskyttes mot krenkende atferd. I stfl. § 309 som er om 

kjøp av seksuelle tjenester fra mindreårige står det:  

“Med bot eller fengsel inntil 2 år straffes den som a) skaffer seg eller en annen seksuell omgang 

eller handling med en person under 18 år ved å yte eller avtale vederlag. b) oppnår seksuell 

omgang eller handling med en person under 18 år ved at slikt vederlag er avtalt eller ytet av en 

annen, eller c) på den måten som beskrevet i bokstav a eller b får en person under 18 år til å 

utføre handlinger som svarer til seksuell omgang med selv.  

Er den seksuelle omgang eller handling skjedd på en særlig krenkende måte, uten at forholdet 

straffes etter strengere bestemmelser, er straffen fengsel inntil 3 år.” (stfl, 2005). 

I stfl. § 311 “…...a) produserer fremstilling av seksuelle overgrep mot barn eller fremstilling 

som seksualiserer barn..... Dette vil si at dersom man innehar et bilde som seksualiserer et barn, 

så kan man bli straffet for det. Dette gjelder om barnet er under 18 år “(stfl, 2005). 

2.1 Tidligere forskning  

Salg/bytte av seksuelle tjenester kan være unge som møter kjente eller ukjente på gata, via nettet 

eller andre arenaer. I bytte mot sex kan de få penger, gaver, husly med mer. Unge kan også bytte 

sex mot stoff, for selvskading eller voksenkontakt og omsorg (Vedeler, J. Sasaoka, K. og 

Mossige, S. 2006). Undersøkelser viser at den gjennomsnittlige debutalder for de som starter 

med Salg/bytte av seksuelle tjenester er 16 år (Svedin & Priebe, 2004). 

Vi vet at det i dag selges og byttes seksuelle tjenester blant ungdom. I Vedeler, Sasaoka og 

Mossige (2006) viser tallene for Norge at det er 2,1% gutter og 0,6% jenter som har erfaring med 

salg av seksuelle handlinger. En annen undersøkelse gjort av Pedersen og Hegna (2000) om 

ungdom og salg og bytte av seksuelle tjenester i Oslo, viste at det var 1,4 % av ungdommene 

blant utvalget som hadde solgt seksuelle tjenester. Tallene viste også at tre ganger så mange 

gutter som jenter hadde solgt sex. Av utvalget på ti tusen, rapporterte 149 ungdommer at de 
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hadde utført seksuelle tjenester mot betaling. Blant guttene var andelen 2,1 % (n=116), blant 

jentene 0,6 % (n=32). Undersøkelsen viste at gjennomsnittlig alder for første gang de hadde solgt 

sex var for guttene 12,6 år og jentene 14.1 år. Over 70 % av disse hadde solgt sex mer enn tre 

ganger det siste året, og 52 % hadde gjort det mer enn 10 ganger. Undersøkelsen viste at 

ungdommene med denne erfaringen ofte var mer ensomme og rapporterte symptomer på angst 

og depresjon oftere enn andre. Den sterkeste koblingen til risiko og salg av seksuelle tjenester 

var alkoholproblemer, bruk av narkotika eller atferdsproblemer. I denne undersøkelsen så viste 

flertallet å ikke ha hatt kontakt med relevant hjelpeapparat (Pedersen & Hegna, 2000).  

I Sverige oppgir 1,8% av guttene at de har solgt sex, mens det blant jentene var 1,0% (Svedin & 

Priebe, 2007). Vedeler, Sasaoka og Mossige (2006) sin veileder viser for øvrig også at det er 

flest gutter både i Norge og Sverige som har erfaring med salg/bytte av seksuelle tjenester. 

Svedin, Landberg & Jonsson (2021) fant derimot i sin undersøkelse at det var like vanlig for 

jenter å selge sex som det er for gutter. Den viste at det var en høyere andel jenter som hadde 

solgt/byttet tjenester, men forskjellen var ikke statistisk signifikant. 

I en undersøkelse av Krisch et al., (2019) i forhold til høyinntektsland globalt, viser den høyeste 

raten sammenlagt av gutter og jenter som bytter/selger seksuelle tjenester at det i Tyskland var 

7%, i Canada 4% og i U.S.A. 2,8%. I andre høyinntektsland var tallene lavere. I tillegg viste 

Canada sin undersøkelse at det var flere jenter enn gutter blant ungdommene som selger/bytter 

sex. De øvrige landene viste at det var flest gutter som byttet/solgte seksuelle tjenester (Krisch et 

al., 2019). Data viser at for unge jenter som bor i lavinntektsland er raten mye høyere, Uganda 

75%, Ghana 74,7%, Liberia 72%, Malawi 80,5%, Mosambique 63%, Tanzania 80%. I disse 

landene viser tallene at salg/bytte av seksuelle tjenester er mer vanlig for jenter enn gutter 

(Krisch et al., 2019). 

Det er i dag lett å komme i kontakt med andre mennesker. Sosiale medier er mye av årsaken til 

det. Det fins en plattform for alle aldre, for å nevne noen; facebook, instagram, snapchat, tik tok 

og tusenvis av dating steder. For noen er dette en positiv og bra måte å komme i kontakt med nye 

mennesker på, særlig om man er litt sjenert og introvert. For noen derimot, kan dette være 

negativt. Bilder og videoer av en selv og andre legges ut, ofte uten at man har en tillatelse som 

det egentlig kreves i forhold til personvernloven. Grenser i forhold til hvilke bilder som er greit å 
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sende og dele har beveget seg, og kanskje også blitt visket ut i forhold til hvordan det var for 

bare 10 år siden. For noen ungdommer kan denne kontakten være det første steget inn i en 

salg/bytte av seksuelle tjenester relasjon. Gjennom lukkede grupper på for eksempel instagram 

eller snapchat kan den første kontakten opprettes. Noen kan bli utsatt for grooming, mens andre 

kan oppleve det som press fra venner eller kjæreste, eller for å passe inn i en vennegjeng. Det er 

lett å komme i kontakt via Snapchat, og byttet kan foregå med Vipps og Snap uten at partene 

trenger å møtes fysisk. Politiet i Rogaland viser til et tilfelle der en jente på 17 år hadde tjent 

flere titalls tusener på en måned på snap og fått betalt via Vipps, de poengterer at de yngste de 

vet om er helt ned til 15 år. Politiet er bekymret for at jentene ikke vet hva bildene brukes til, 

hvor de havner i etterkant og hvilke konsekvenser det kan få for de senere i livet (Oppedal & 

Schibevaag, 2020). 

Kristiansand kommune (2018) sier at prostitusjon begrepet er noe mer sammensatt når det 

gjelder ungdom som selger eller bytter sex. Barn og unge definerer ikke seg selv som prostituert, 

og ofte brukes begrepet bytte av sex mot goder i stedet for begrepet salg. Ungdom opptrer heller 

ikke på de tradisjonelle prostitusjonarenaene, og de tar ikke imot bare penger som vederlag, men 

også ting som mat, klær, rusmidler, snus, røyk osv (Kristiansand kommune, 2018). En svensk 

undersøkelse av Svedin & Priebe (2004) definerer prostitusjonsbegrepet vidt. Denne oppgaven 

legger seg på denne definisjonen av salg/bytte av seksuelle tjenester. Dette innebærer at et 

bytte/salg kan ha skjedd ved ett tilfelle, og at det man mottar for byttet kan være temmelig 

ubetydelig (Svedin & Priebe, 2004).  

På bakgrunn av forskningen og undersøkelsene som er gjort, både nasjonalt og internasjonalt har 

tematikken behov for å bli belyst. Studier viser at det er lite forskning på tema. For de 

ungdommene som kommer opp i denne situasjonen er det et alvorlig problem, både for de selv 

og sett i et samfunnsperspektiv. Det er behov for å se på risikofaktorer og forebygging, samt 

hvordan man kommuniserer og samtaler i møte med disse ungdommene.  

2.2 Begrepsavklaringer 

Ungdom vil i denne oppgaven være barn og ungdom mellom 12-20 år, dette fordi jeg skriver om 

ungdom som begynner/begynte å selge/bytte seksuelle tjenester før fylte 18 år. 
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Salg/bytte av seksuelle tjenester. Etter intervjuene ble det klart for meg at jeg må definere hva 

det er jeg legger i seksuelle tjenester. En av informantene var opptatt av å definere det innenfor 

loven og prostitusjon, mens flere av informantene var mer vage i forhold til hva det er de legger i 

begrepet. Prostitusjon er et begrep de aller fleste ungdommer ikke vil kjenne seg igjen i, eller 

identifisere seg med (Hegna, 2005).  

Med salg/bytte av seksuelle tjenester menes i denne oppgaven alle handlinger som innebærer at 

man har gjort en handling mot et vederlag. Om en ungdom har tatt et nakenbilde av seg selv og 

mottatt vederlag for dette, eller om ungdommen har hatt sex for å ha en plass å sove, vil det i 

denne oppgaven falle under definisjonen seksuell tjeneste. Dette vil si at det ikke spiller noen 

rolle verken hva vederlaget eller handlingen er, så fremt at det ligger til grunn at det er utført en 

handling som man mottar noe for.  

I denne oppgaven vil seksuell handling og seksuelle tjenester brukes om hverandre, men ha 

samme betydning.  

Å være sårbar er noe alle mennesker er, det vil også si at alle barn er sårbare. Sårbare barn er et 

begrep vi har hørt mye om i media i forhold til Korona og nedstengingen av samfunnet, da også 

nedstenginger av skoler og barnehager. Jeg opplever at begrepet er oppbrukt, og at det trengs å 

defineres i oppgaven. I denne oppgaven vil sårbare unge være barn som er utsatt for flere 

risikofaktorer eller belastninger enn barn for øvrig. Alle informantene mine som jeg spurte om 

hva de legger i sårbare barn, mente egentlig ekstra sårbare, og da at de har ekstra bagasje i livet 

som gjør at livet kanskje er vanskeligere enn for barn for øvrig. 

3.0 Teori  

3.1 Innledning teori 

Jenter så unge som 13 år selger/bytter seksuelle tjenester (Pedersen & Hegna, 2000). Det er også 

lettere enn noen gang å gjennomføre et slikt bytte. Uten at man har fysisk kontakt i det hele tatt 

kan den som kjøper vippse penger, og selger sende bilde/film når pengene er mottatt. Tidligere 

forskning viser at det er behov for å forske mer på fenomenet, og at det er gjort lite studier som 

er knyttet til ungdom og salg/bytte av seksuelle tjenester i Norge (Holmstrøm et.al, 2019). 

Kapittelet er delt inn i følgene deler; 3.2 teori om ungdom og identitet. 3.3 ungdom og 
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seksualitet. 3.4 omhandler skam og skyld, samt teorier om stempling og stigma. 3.5 ungdom og 

media. 3.6 vil presentere teorier om kommunikasjon og den gode samtalen. 3.7 tar for seg 

forebygging på flere nivå og 3.8 omhandler risiko og beskyttelsesfaktorer.  

3.2 Ungdom og identitet  

Hvordan ungdom utvikler seg, og hvilke utfordringer de kan ha er viktig for å forstå ungdom, og 

også ungdom som selger/bytter sex. I dette kapitlet presenteres teori om ungdom og identitet, der 

teorier fra Goffman (1965) og Erikson (2022) vil bli belyst, samt studier i forhold til 

identitetsdannelse.  

Barn blir tidlig oppmerksomme på hvilket kjønn de har. Allerede som 2 åringer kan de bruke ord 

som er kjønnsrelaterte, som “mann” eller “dame” for å sette seg selv eller andre i kategorier. Når 

ordene er etablert startet barnet å finne ut hva betydningen av ordene er i form av atferd og 

aktivitet. Før barn kan fortelle om hvilket kjønn de har kan de i leken vise at de har tilegnet seg 

grunnleggende forståelse og kunnskaper om hva som er “riktig” for det kjønnet de har 

(Håkonsen, 2014). Goffman (1956) hevdet at den enkeltes identitet og selvfølelse stadig blir satt 

på prøve i sosialt samspill med andre, og at de gir opphav til forskjellige “strategier” hos 

menneskene for å unngå å “miste ansikt”. Dette for å gi inntrykk av egenverdi gjennom 

bekreftelse fra andre (Goffman, 1956).  

Ungdomstiden beskrives som en fase i livet der venner fremstår som svært viktige. Venner på 

egen alder vil for de fleste være en kilde til glede, lek, støtte, bekreftelse og tilhørighet. Hvilken 

rolle jevnaldrende venner spiller i ungdommens liv varierer. Noen trives med å ha en eller to 

venner, mens andre er opptatte av å ha en stor gjeng, eller ha mange kontakter på sosiale media 

(Bakken, 2021).  

Erik H. Erikson (1902-1994) har satt sitt preg på vår forståelse av menneskelig utvikling i et 

livsperspektiv. Erikson (2022) hevder at utvikling i livet er knyttet til begreper som identitet, 

familie, nærhet, seksualitet, tillit og arbeid. Den sosiale og følelsesmessige utviklingen avhenger 

av de sosiale relasjonene vi etablerer på ulike stadier i livet. Fasen som har gjort faseteorien til 

Erikson kjent, og som er mest relevant for ungdom er Identitet versus forvirring, som oppstår når 

man er mellom (ca) 14-20 år. Erikson (2022) hevder at forandringer som skjer i ungdomsårene er 

svært dramatiske, noe på grunn av biologiske faktorer, som fysisk utvikling og hormonelle 
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forandringer, og dels den sosiale utviklingen. I denne alderen har man seksuell modning, og 

utprøvingen av seksualiteten bidrar ofte til store følelsesmessige og sosiale spenninger hos hver 

enkelt ungdom. Samtidig kommer den voksne verden nærmere, og livskrisene fra tidligere faser 

blir ofte gjennomlevd på nytt i ungdomsårene. Denne fasen er særs viktig for utviklingen av 

individets egoidentitet (Erikson, 2022). Erikson (2022) sier at det mest gunstige resultatet vil 

være opplevelsen av mening og forutsigbarhet i livet, hvor individet har en følelse av å 

kontrollere livet sitt. Egoidentitet grunnlegges på resultater fra livskriser en har gått gjennom- 

vilje, håp, kompetanse og hensikt. Kriser i denne fasen er knyttet til forvirring om hvem en selv 

er og hva man skal bli. Usikkerheten knyttet til egoidentiteten kompenseres ofte av unge 

mennesker ved at de knytter seg til vennegrupper eller andre grupper som tilbyr en form for 

identitet (Håkonsen, 2014).  

Identitetsbegrepet kan forstås på mange måter. Personlig identitet er beskrivelser av seg selv, slik 

som “jeg er empatisk”. Sosial identitet er kjennetegn ved gruppen av mennesker man tilhører, 

sånn som “jeg er homofil”. Begge sidene av identitetsbegrepet modnes og utvikles når man er 

ungdom. Fra barndommen har man en personlig identitet som er knyttet til grunnholdninger som 

er etablert gjennom det Erikson (2022) kaller livskrisene i de psykososiale fasene; hensikt, vilje, 

håp og kompetanse. Når man blir tenåring, prøver individet ut disse sidene av personligheten i 

nye situasjoner. Spesielt den sosiale identiteten utvikles i ungdomsårene fordi disse årene 

markerer en overgang fra en familietilhørighet og til en tilhørighet til andre grupper. Behovet for 

tilhørighet i en sosial relasjon er sterk i disse årene. Menneskers identitet er knyttet til gruppen 

den tilhører, og i ungdomsårene vil en derfor søke etter tilhørighet i andre grupper ettersom 

avhengigheten til familien avtar (Håkonsen, 2014). 

Identitet versus forvirring er den sentrale livskrisen i disse årene. Fordi ungdom søker etter en 

identitet vil en ofte se at de veksler mellom ulike typer atferd. Dette kan for eksempel være at de 

i en situasjon tror mye på seg selv, mens man i en annen situasjon er avhengig av foreldrene 

(Håkonsen, 2014). Identitet henger sammen med opplevelse av kontinuitet, sammenheng, 

mellom barndom, ungdom og voksenlivet. Ett av de viktigste grunnlagene for å oppleve 

kontinuitet er stabilitet i det nære nettverket. Kontinuitet kan også være en indre følelse av 

sammenheng mellom det jeg var, det jeg er og det jeg skal bli (Håkonsen, 2014). 
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Ungdom har gjennom sosiale media fått en ny måte å være sammen på. Ofte vil kvaliteten på 

vennskapet fremdeles bety mer enn antall og hvordan man tilbringer tid sammen. På sikt har 

samspillet med jevnaldrende betydning for utvikling av selvbildet og sosial kompetanse. Noen 

knytter vennskap som varer livet ut. Det å ha venner er viktig fordi det gir en opplevelse av at 

man er akseptert. Hvilke venner man har viser tilhørighet og sier noe om hvem man er (Bakken, 

2021).  

Erikson, (2022) sier at nåtidens ungdom ikke er som ungdom for 20 år siden, og når som helst i 

historien kunne et eldre menneske sagt det samme og hatt opplevelsen av at det er nytt og sant. 

Erikson, (2022) hevder litt forsiktig at mens en del unge mennesker tidligere hadde en mer eller 

mindre bevisst identitetskonflikt, forteller de unge oss det i dag uten noen form for usikkerhet og 

med en ytre dramatikk, som vi en gang anså som indre hemmeligheter. Erikson (2022) sier at 

sannelig har de identitetskonflikter- og de bærer dem utenpå. Seksuell identitetsforvirring? Ja, av 

og til når vi beveger oss ute på gaten kan det være umulig for oss å vite hvem som jente eller 

gutt. Negativ identitet? Det ser ut til at de vil være alt det som samfunnet sier de ikke skal være. 

Det vil ta tid for en ungdom å beslutte om de vil ha noen av de identitetene som blir tilbydd i en 

standardisert verden (Erikson, 2022).  

På tross av at Eriksons første utgave av denne boka kom i 1967, så kan man i dag videreføre det 

han skriver, ungdom i dag er nemlig ikke som ungdom for 20 år siden, men fortsatt så har 

ungdom identitetskriser og de viser dem.  

3.3 Ungdom og seksualitet 

I dette kapitlet vil teori om seksualitet presenteres. Helmius teori om stegvis seksuell erfaring vil 

bli belyst. I tillegg vil studier gjort på ungdom og seksualitet samt ungdom og salg/bytte av 

seksuelle tjenester presenteres og helsedirektoratets “trafikklys” i forhold til normal og unormal 

seksuell atferd. Kapitlet er viktig for studien for å forstå ungdommers nysgjerrighet i forhold til 

seksualitet, og hva som skjer i ungdomstiden knyttet til dette.  

Seksualitet utvikler seg fra den første berøringen mellom et barn og foreldrene. Det blir et 

sammensatt nettverk av følelser og handlinger hos barn, ungdom og voksne. Seksualiteten kan 

være positive følelser av lyst og velvære, samt positive handlinger som omtanke og omsorg. Når 

seksualitet og seksuelle følelser har frihet og gode utviklingsmuligheter, kan det gi rom for de 
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aller beste opplevelser i en person sitt liv, og være uttrykk for kjærlighet og lykke (Håkonsen, 

2014).  

Gisela Helmius (1990) hevder at den stegvise oppsamlingen av erfaringer seksuelt er en 

elementær forutsetning for å lage seg en seksuell identitet og for å kunne integrere seksualiteten i 

sitt liv, hverdag og personlighet. Hvert trinn har en grenseovergang og disse blir bekreftelser på 

egen modning og utvikling. Tidligere seksuelle erfaringer har derfor mer å gjøre med bekreftelse 

av egen seksualitet og identitet, enn med å opprette og utvikle lange og gode relasjoner til 

partneren sin (Helmius, 1990). Kroppsspråk og kroppskontakt, objektorientert og delaktig 

oppmerksomhetskontakt, meningsfylt verbalkontakt i symbol forstand og metaforestillinger om 

den andres forestillinger og fantasier er momenter under en seksuell tilnærming som man kan 

fange ved hjelp av kommunikative lag (Bråten, 2004).  

Vedeler, Sasoka & Mossige (2006) skriver i sin oppgave at ungdom som er trygge på sine egne 

grenser seksuelt og som har respekt for andres grenser, vil ha mindre sannsynlighet til å begynne 

med salg/bytte av seksuelle tjenester. Å like den man er og føle at man er verdifull er 

grunnleggende for at vi skal ha det bra. For at ungdom skal kunne sette grenser for seg selv, er 

det en forutsetning at en lærer å kjenne hva en selv vil, og skille det fra andres forventninger. 

Innenfor seksualitet og forhold imellom mennesker er gjensidighet et sentralt begrep, men 

gjensidigheten er ikke alltid så opplagt som den burde være. For å oppnå at forholdet er gjensidig 

er det like viktig å respektere andres grenser som det er å sette grenser for seg selv (Vedeler, 

Sasoka & Mossige (2006). 

Berk (2013) sier at når puberteten inntreffer skjer det hormonelle forandringer, spesielt 

produksjonen av androgener hos begge kjønn, fører til økt sexlyst. Som respons kan noen 

ungdommer bli bekymret for hvordan de håndterer seksualiteten i sosiale relasjoner, samtidig 

som de blir opptatt av å utforske og utvikle følelsen av seksualitet. Ungdom blir opptatt av 

kroppene sine, og ofte er de misførnøyde med den. Noe som gjør at de er svært sårbare for 

andres meninger. Puberteten gjør at de må forholde seg til en kropp i endring, lære å takle 

seksuelle følelser og lyster samt definere og akseptere sin seksuelle legning, og å lære hvordan 

de skal kunne være en del av gjensidige, gode og trygge seksuelle relasjoner. De må finne ut hva 
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de mener om seksualitet, på lik linje som de må med de andre sidene ved sin identitet (Berk, 

2013). 

Det seksuelle følelseslivet består av mange følelser, erfaringer og opplevelser. Når disse gis gode 

utviklingsmuligheter, vil seksualiteten utvikle seg på en normal og naturlig måte. Om utviklingen 

undertrykkes vil den som blir utsatt for det, oppleve at seksualiteten kan bli problemfylt og 

vanskelig (Håkonsen, 2014). Romantiske relasjoner som oppstår tidlig involverer ofte ikke noe 

seksuelt, men før ungdommer begynner med seksuell atferd, har de utviklet komplekse ideer om 

seksualitet og dens aktivitet. Partnere som er romantiske gir rom for en seksuell kontekst, og kan 

være en predikter for seksuelle aktiviteter, både hos gutter og jenter.  Seksuell aktivitet har flere 

faktorer, intimitet og kjærlighet, en metode for å opprettholde et forhold på, spenning og 

nysgjerrighet eller selvavsløring, press fra jevnaldrende eller kjæreste kan også spille inn 

(Crockett, Raffaelli & Moilanen, 2003). 

I seksualiteten kan man også finne negative følelser som skyld og skam, og negative handlinger 

som svik eller seksuelle overgrep. Hvis seksuelle følelser og seksualiteten undertrykkes og 

forvrenges, kan det føre til relasjonelle og følelsesmessige vansker som kan være med på å gjøre 

livet svært vanskelig for den som blir utsatt for det (Håkonsen, 2014). 

Seksuell legning handler om hvilke egenskaper man tenner seksuelt på hos andre mennesker.  

Det blir knyttet til hvilket kjønn man føler seg tiltrukket av. Alle mennesker utvikler sin egen 

måte å tenne seksuelt på. Dette er et direkte resultat av den enkeltes utvikling, hvor erfaringer, 

følelser og opplevelser er vekket i spesielle situasjoner, og blir en del av den seksuelle 

orienteringen. “Kjønnsrolleidentitet er hvordan vi oppfatter oss selv med maskuline eller 

feminine kjennetegn. Dette er vesentlig trekk ved menneskets identitetsutvikling” 

(Håkonsen,2014, s.96). Man kan spørre seg hva som er normal seksuell orientering. 

Heteroseksualitet er det vanlige, og kan sies at det er det normale. Samtidig er det et mangfold av 

seksuelle orienteringer. Mange opplever dette som et vanskelig område, fordi “avvikende” 

seksuelle orienteringer mange ganger kan være knyttet til skyld, skam og fordømmelse 

(Håkonsen, 2014).  

Bakken (2019) skriver at de fleste utforsker og har sin seksuelle debut i løpet av ungdomstiden. 

For ungdom er som regel seksuelle erfaringer knyttet til noe positivt som er preget av glede, lyst 
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og spenning. Samtidig så plasseres ungdoms seksualitet ofte i en kontekst forbundet med risiko. 

Fordi de er uerfarne seksuelt, kan det være vanskeligere for dem å sette grenser for seksuelle 

tilnærminger fra andre. En del unge utsettes også for overgrep eller trakassering (Bakken, 2019).  

I helsedirektoratet sin guide; trafikklyset, seksualitet hos barn og ungdom, finner en hva som er 

normal, bekymringsfull eller krenkende seksualisert atferd hos barn og ungdom. Guiden er delt 

inn i 3 nivåer (Hegge, 2011). Nivåene som er tatt med i denne oppgaven gjelder for ungdom 

mellom 13-18 år, det er egne signaler for barn under 13 år. 

For barn mellom 13-18 år på grønt nivå opplyses det om at de kommuniserer om sex og 

seksualitet med jevnaldrende, de fleiper om sex som er innenfor den kulturelle normen, de 

interesserer seg for erotikk, benytter seg av internett til chatting, onanerer alene, er interessert i 

eller del i en til en forhold med eller uten seksuell aktivitet, seksuell aktivitet som kyssing, holde 

hender, berøring, gjensidig onanering, samtykker til oral sex eller samleie med en partner på 

samme alder og modenhet. Dette viser hva som er innenfor normen i forhold til ungdom og 

seksualitet og som er normal atferd (Hegge, 2011).  

Gult nivå er bekymringsfull seksualitet med tanke på intensitet og hyppighet. For ungdom 

mellom 13-18 år opplyses det om at atferd som: opphengt i sex som gjør at det forstyrrer den 

daglige fungeringen, opphengt i porno, deler privat og gjenkjennende informasjon med ukjente 

på nett, opphengt i online chatting, oppgir falske opplysninger om seg selv, arrangerer møte med 

en ukjent person, invaderer andres personlige grenser, en episode med enten berøring av 

jevnaldrende uten samtykke, blotting, kikking eller vulgære bevegelser, utrygg seksuell atferd 

inkludert usikker sex, sex i ruspåvirket tilstand, mange partnere og hyppig bytte av disse (Hegge, 

2011).  

Rødt nivå er krenkende eller skadelig seksualitet som er overdreven, hemmelighetsfull, 

grenseoverskridende, tvangspreget eller truende. Ungdom mellom 13-18 år som har atferd som 

tvangsmessig onanering, fornedring av seg selv eller andre seksuelt via trusler, lokker/tvinger 

andre til å vise kjønnsorganer, opptatt av voldelig porno, samtaler med yngre barn om seksuelt 

innhold, tvungen seksuell kontakt, seksuell kontakt med personer med vesentlig aldersforskjell, 

sender nakenbilder eller seksuelt provoserende materiale, er med på dating plasser for voksne, 

påfører seg selv genital skade eller tilbyr seksuelle tjenester mot goder (Hegge, 2011).  
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3.4 Stigma og stempling 

Dette kapitlet tar for seg teori om følelser som skyld og skam. Goffmans (1956) teori om stigma, 

og Beckers (1963) teori om stempling.  

Følelsen av skyld kan være naturlig og normal om vi har gjort noe galt. Når skylden er ufornuftig 

eller unaturlig er det en irrasjonell skyld som forsterker det negative. Hos noen som er deprimert 

kan dette sees ved “jeg duger ikke til noe, det betyr at jeg har skylden for at jeg har de 

problemene som jeg har". Irrasjonell skyld er nedbrytende og destruktivt, dette fordi den går nær 

sammen med en annen følelse man ofte ser hos mennesker med psykiske lidelser- en sterk og 

gjennomgripende følelse av skam (Håkonsen, 2014).  

Farstad (2020) sier at skam er en vanlig følelse, samtidig som den er en utfordring som berører 

vår eksistens. Skam er et fenomen som kan knyttes til relasjon, uten relasjon, ingen skam. 

Følelsen av skam er en sosial følelse, og oppstår i relasjonelle samspill og regulerer relasjoner. 

Håkonsen (2014) sier at skamfølelsen er en intens vurdering av seg selv som er negativ. 

Opplevelser av selvbebreidelser, selvforakt og nedvurderinger av ens egne ferdigheter og evner 

fører til avmakt (Håkonsen, 2014).  Skamfølelsen aktiveres om vi blir sett på med avslørende, 

forminskende, fordømmende, tomme, bortvendte eller kalde blikk. Følelsen av skam er nært 

knyttet til identitet, selvverd og selvfølelse. Skamfølelsen kjennes sterkt i kroppen, både om den 

er akutt og vi føler oss tingliggjort, eller om den internaliseres i kroppen med ulike fortellinger. 

Skamfølelsen er sentral i det å være til og høre til verden, slikt sett helt sentral i våre liv (Farstad, 

2020). 

Goffman (1956) hevder at det er fysiske nærværet til den andre som utløser at en vil gjøre et godt 

inntrykk, opplevelse av å bli gjennomskuet er en kilde til forlegenhet, og kan føre til skamfølelse 

over sin egen forestilling. Ved avvisning eller trussel aktiveres skam. Følelsen er relasjonell og 

sosial betinget og oppstår når vår verdi, integritet, tilknytning, selvbilde, subjektivitet, verdighet, 

anseelse og posisjon blir truet. Skamfølelsen er likevel viktig for å regulere avstand og nærhet, 

og for å verne og beskytte om ens integritet i relasjoner (Farstad, 2020). 

Farstad (2020) skriver om fire former for skam. Sunn, akutt, vond og giftig skam. Sunn skam kan 

defineres som evne til å beskytte integritet, subjektivitet og grenser. Den kan være en kilde til 

vekst, ansvarlighet og modning. På den måten er skam en viktig moralsk følelse, som hjelper oss 
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når vi møter andre, men også oss selv (Farstad, 2020). En studie gjort av Svedin, Landberg & 

Jonsson (2021) viser at for ungdommer som har vært utsatt for seksuelle overgrep, hadde 

ungdommene en større tendens til å føle skam og skyld, men aller mest skamfølelse. Skam og 

skyldfølelse kan påvirke viljen til å fortelle om sine erfaringer. 

Akutt skam oppstår når vi blir skamfulle eller flaue over hvordan vi fremstår. Akutt skam kan 

oppstå hvis vi erfarer at vi blir sett på med et dømmende, kaldt eller nedverdigende blikk, eller 

frykter det (Farstad, 2020). Vond skam er når ens sårbarhet, avhengighet og skjørhet ikke blir 

beskyttet og vegnet om. Den aktiveres i situasjoner eller relasjoner der vi har en forventning og 

behov for å bli møtt med likeverd, omsorg, anerkjennelse og respekt, men det motsatte skjer 

(Farstad, 2020). Giftig skam er en gjennomgripende og alvorlig form for skam. Den har rot i 

alvorlige avvisninger og erfaringer knyttet til å ikke bli beskyttet, vist omsorg, respektert eller 

verdsatt. Erfaringer der individets integritet, subjektivitet og grenser blir truet. Denne typen skam 

kan knyttes til svært mangelfull omsorg, en konsekvens av et traume knyttet til krenkelser, 

overgrep eller vold, den kan også oppstå som konsekvens av stigmatisering og mobbing. Denne 

typen skam overbeviser oss om at vi ikke er verdige i relasjoner til andre, og at vi ikke er verdt 

kjærlighet og beskyttelse, eller at vi ikke kan bli elsket og tålt, og at det er noe grunnleggende 

feil på oss (Farstad, 2020).  

Som nevnt tidligere har vi flere måter å kjenne på skam på, og den kan være vanskelig å 

beskrive. Håkonsen (2014) sier at skam kan oppleves som om man har vondt i magen, er rastløs 

og urolig, og den som kjenner på skammen unngår kontakt med andre. Det å skade seg selv er 

forbundet med skam. En kan kjenne på skam over å ikke mestre livet bedre i tillegg til skam over 

å skade seg selv. Mange som skader seg selv har opplevd overgrep, omsorgssvikt eller 

mishandling (Håkonsen, 2014). Håkonsen 2014 sier at det er korrelasjon mellom angstlidelser, 

rusbruk, selvskading og vanskelige livssituasjoner. Det å leve med skammen er vanskelig. Skam 

kan få oss til å føle oss tomme, fremmedgjorte og ensomme. En vil få et behov for å fjerne den 

følelsen, fordi vi aller helst vil føle oss bra, oppleve velvære og mestring (Håkonsen, 2014).  

Håkonsen (2014) sier i tillegg at skammens konsekvenser kan være unnvikelser, angrep mot 

andre, tilbaketrekning eller selvangrep. Selvangrep er å nedvurdere eller degradere seg selv ved å 

påføre seg selv skade eller akseptere andre og egnes negative syn på hvem man er. For noen 
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innebærer selvangrep at en finner seg i ydmykelser eller at de lar andre tråkke på seg. 

Selvnedvurdering og selvskading kan innebære masochistiske trekk som gjør at andre rundt 

misoppfatter og tror de som skader seg selv opplever glede av fornedrelsen. Motivasjonen bak 

handler mer om at man har et håp om at relasjonen skal bli bedre, bare man holder ut (Håkonsen, 

2014).  

Undersøkelser viser at ungdommer som selger/bytter seksuelle handlinger ofte har opplevd 

overgrep eller andre former for mishandling eller omsorgssvikt (Svedin, Landberg & Jonsson, 

2021) (Bakken, 2019). Skyld og skam kan ofte knyttes til disse opplevelsene. For ungdommer 

som selger eller bytter seksuelle tjenester kan en måte å skade seg selv på være å ha ubeskyttet 

sex med kjøperne. 

Teorien om stigma kan knyttes spesielt til en person, Erving Goffman. Goffman (1956) er kjent 

for å påpeke ting i sosialt samspill som vi selv ikke er særlig bevisst. Stigma påvirker det sosiale 

samspillet, både ubevisst og bevisst. Stigma er et gresk ord, og viste før i tiden til et merke som 

en person ble påført slik at alle andre kunne se det var noe galt med denne personen, og at 

kontakt burde unngås (Kleppe, 2015).  I dag bruker vi stigma om nedvurderte egenskaper, og for 

Goffman (1956) var det viktig hvordan stigma forårsaker sosial avstand. Kjernen i stigmatisering 

er derfor to delt. Det er en negativ betraktning av personen der personen i praksis ses som mindre 

verd, og det skaper hindre for sosial kontakt (Kleppe, 2015).  

Goffman (1956) er opptatt av hvordan stigma påvirker sosialt samspill mellom den som blir 

stigmatisert og andre. Smette & Hegna (2005) sier at prostituert- “hore”- er som sosial identitet 

en meget stigmatiserende identitet, og prostitusjon som en sosial konstruksjon bærer distinkte og 

klare kjennetegn. Det å gå inn i en stigmatisert rolle innebærer tap av ære som må håndteres på 

en eller annen måte, enten ved å definere seg selv ut av rollen som den stigmatiserte identiteten 

er, eller ved å ikke finne seg i det stigmatiserende (Smette & Hegna, 2005).  

En studie av Jobe, Stockdale & O’Neill (2022) viser at kvinner i England som selger sex, ikke 

avslører sitt arbeid i møte med de som jobber med seksuelle helsetjenester. Stigmaet og følelsen 

av å bli dømt hindrer at de opplyser om dette. Noen hadde i møte med helsetjenester opplevd å få 

behandling sist, fordi de hadde opplyst om yrket sitt. De fortalte også om helsetjenester som var 

ute i gatene og jobbet. De hadde biler som de parkerte på gaten hvor kvinnene kunne få 
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undersøkelser og hjelp. Bilen hadde en logo med “the sex worker support service”, logoen måtte 

dekkes til, slik at beboere og andre ikke klaget over at de fremmet eller oppmuntret til 

prostitusjon. Kvinnene uttrykte i studien at de hadde et behov for å holde arbeidslivet sitt 

hemmelig og separert fra dagliglivet. De beskrev at de hadde lite venner innenfor sex industrien 

og at de holdt jobben skjult fra venner og kjente. Siden de tjener bra med penger på jobben sin, 

har de også problemer med å spare eller fortelle familien hvor mye penger de faktisk har. For å 

holde jobben skjult setter de ikke inn pengene i banken, noe som fører til at pengene ofte blir 

sløst bort (Jobe, Stockdale & O’Neill, 2022). 

Stigma og stempling har tydelige fellestrekk, men de har også viktige forskjeller. De handler om 

reaksjoner fra sosiale omgivelser på negativt stempel. Men mens stigma handler om virkninger 

på samhandling, handler stempling om hvordan andres reaksjoner forsterker og skaper avvik 

(Kleppe, 2015). Becker (1963) hevdet at sosiale regler definerer situasjoner og hvilken atferd 

som er passende for dem, de spesifiserer noen handlinger som “riktige” og andre “feil”. Når en 

regel håndheves, vil personen som har brutt den bli sett på som en spesiell type person, en som 

ikke kan stoles på i forhold til å leve etter reglene som gruppa er blitt enige om. Den personen 

blir da sett på som en “outsider” (Becker, 1963). Det å være en “outsider”, eller en som er på 

utsiden er ikke et problem hos personen selv, problemene oppstår i hvordan samfunnet har 

konstruert avviket, og dermed gir personen et stempel. Stemplingen gir da en stemplingseffekt, 

som medvirker til ytterligere fremmedgjøring og stigmatisering. Dette gjør det vanskeligere for 

individet å bryte med den negative atferden (Becker, 1963). 

Stemplingsteorien påstand er at dersom en stemples med et avvik, er sjansen stor for at personen 

utsettes for behandling eller reaksjoner som forsterker avviket (Kleppe, 2013). Stemplingsteori 

handler om hvordan vi påvirker folk ved å sette de i grupper og se ned på den, nesten som å 

stemple pannen deres med en usynlig markør (Western, 2011). Utviklingen av avvik kan deles 

inn i primære og sekundære avvik (Kleppe, 2015). Der et primært avvik er utgangspunktet, men 

blir sett på som en liten sak, nesten normal. Studier som handler om lovbrudd, viser for eksempel 

at nesten alle har brutt loven på et eller annet tidspunkt. Et avvik må sees som mye større enn 

dette, og knyttes til reaksjoner som noen møter (Kleppe, 2015) Hvis et barn blir fortalt at “du er 

slem” eller “det er din feil”, kan dette utløse en selvforsterkende prosess. I denne prosessen lages 

både en identitet og en større sjanse for å bli en del av et uheldig miljø. Samfunnet konstruerer 
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dette som avvik og dermed er personen stemplet. Prosessen mot et sekundært avvik er da i gang 

(Kleppe, 2015). Sjansen for å bli stemplet handler ikke så mye om hva du faktisk har gjort, men 

om hva du har av sosial kompetanse og ressurser for å unngå at stemplingsprosessen starter 

(Kleppe, 2015) (Becker, 1963).  

3.5 Ungdom og media 

Dette kapitlet omhandler hvor mye tid ungdom bruker på media, og hvordan de bruker tiden sin 

der. Det omhandler også hvordan man oppfører seg på nett kontra det virkelige liv. Dette er 

relevant for oppgaven fordi ungdom som selger/bytter sex gjerne oppretter kontakten med kjøper 

via sosiale medier.  

Bakken (2020) sin rapport viser at de aller fleste ungdommer bruker mye av tiden sin på digitale 

aktiviteter, tiden de bruker varierer fra ungdom til ungdom. To av tre bruker minst tre timer 

daglig, mens 15 % bruker mer enn seks timer. Tidsbruken øker på ungdomstrinnet, og er høyere 

for guttene enn jentene. Skjermtiden har økt, og en forklaring på dette kan være at de bruker 

stadig mer tid på sosiale medier. Samtidig har også tiden på onlinespill økt, mens tv titting har 

gått ned. Dette kan forklares med at ungdom trolig ser filmer og serier på andre måter enn 

gjennom tv apparatet (Bakken, 2020).  

Alnes (2014) skriver i sin rapport at sosiale medier gir rom for at identiteten kan bli mer flytende, 

og at den kan påvirkes av medium, publikum eller plattform. Identitet er et omfattende og 

komplekst begrep som det finnes et hav av definisjoner på. Innenfor sosiologien er det derimot 

anerkjent at man har ulike roller og personlighet, og at hvem du er avhenger av hvem du er 

sammen med. Alnes (2014) sin rapport på sosiale medier viser at man har en mye større mulighet 

til å bytte mellom ulike roller, uten å oppleve noen form for konflikt knyttet til det. 

Ungdommene tenkte ikke at de har egen nettidentitet, eller at den de er på nett står i kontrast til 

den de er i virkeligheten, tvert imot er livet på sosiale plattformer en del av deres helhetlige 

identitet. Rapporten viste også at ungdommene visste av andre som ikke de kjente igjen når de 

var på sosiale medier. (Alnes, 2014). 

I Bakken (2021) skriver han i rapporten at det på kort tid har skjedd en digital revolusjon. For de 

aller fleste- og ikke minst for de som har hatt en oppvekst med smarttelefoner og 24/7 tilgang på 

internett- er det nok vanskelig å forestille seg et liv uten å ha direkte kontakt med alle de kjenner, 
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og ikke kjenner (Bakken, 2021). Ungdom i dag har tilgang til all verdens musikk, filmer, serier, 

videoer og informasjon gjennom mobiltelefonene de har. Den digitale verden har gjort ungdoms 

verden mye større. De kan ha kontakt og dialog med andre uten å være fysisk til stede sammen. 

Sosiale medier og onlinespill er viktig i ungdommene sitt hverdagsliv, og strukturerer det sosiale 

livet på andre måter enn tidligere. For ungdommer som ikke er til stede eller blir utestengt kan 

det ha store sosiale omkostninger (Bakken, 2021). 

Ungdommer bruker mye av tiden sin på digitale aktiviteter, og tidsbruken er økende. Pandemien 

vi har stått i har bidratt til å forsterke denne utviklingen. Tidligere brukte gutter mer tid foran 

skjermen enn jenter, men i 2021 viser tallene at det ikke er noen kjønnsforskjeller i tidsbruken. 

Derimot er det forskjell på hvilke aktiviteter de driver med. Jenter bruker mer tid på sosiale 

medier, mens gutter er mer opptatt av dataspill (Bakken, 2021).  

For ungdommer er det viktig å få bekreftelse. På sosiale media oppnår de dette ved å få “likes” 

på ting de legger ut (Alnes, 2014), men med økt tilgang til sosiale media, kan det å trakassere 

eller sende videoer av andre bli lettere tilgjengelig. I ungdata undersøkelsen som er gjort i 2021 

kartla de verbale former for trakassering, uønsket deling av nakenbilder eller film, negativ 

ryktespredning eller uønsket beføling. Spørsmålene i undersøkelsen er formet slik at de fanger 

opp handlinger som har skjedd mot ungdommens vilje, eller at det har opplevdes som en negativ 

eller sårende måte. Tallene viser at 16-17 % har opplevd verbal trakassering, beføling av seksuell 

karakter eller negativ seksuell ryktespredning. 5 % har opplevd at noen har delt seksualiserte 

filmer eller bilder av dem. Undersøkelsen viser at jenter er mer utsatt for trakassering enn gutter. 

Verbal trakassering er mest utbredt på ungdomstrinnet, mens seksuell beføling blir mer utbredt jo 

eldre ungdommene blir (Bakken, 2021).   

3.6 Kommunikasjon og den gode samtalen  

I dette kapitlet vil teorier om kommunikasjon og hvordan man snakker med ungdom presenteres. 

Vessige, Sasaoka og Mossige (2006) sin faglige veileder for hjelpeapparatet om hvordan man 

møter og prater med ungdom som selger sex er mye brukt i denne delen. Dette fordi den 

omhandler problematikken og temaet direkte. I tillegg er Øvreeide (2009) sine teorier om 

samtale og kommunikasjon presentert.  
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Øvreeide (2009) sier at samtale er en levende prosess og det mest sentrale medium for 

selvbevissthet og utvikling. Alle har en grunnleggende evne til å være i samspill. Denne 

egenskapen er robust og alltid tilgjengelig som potensial. Samtalen er et møte mellom mennesker 

med ulike forventninger. Å samtale med barn har ofte blitt oppfattet som strevsomt, og derfor 

unngått. Interessen og forståelsen for betydningen av at barn skal prate om sine problemer og 

delta i løsningene er økende. Barn skal få prate om hva de har opplevd og opplever, og hva som 

skjer og skal skje. Dette gjelder ved for eksempel atferds- og utviklingsforstyrrelser hos barnet 

selv (Øvreeide, 2009). Lefevre (2018) sin undersøkelse viste at barn og unge opplevde at de ikke 

hadde fått muligheten til å snakke om deres erfaringer og følelser. De opplevde også at de ikke 

kjente helsearbeideren nok til å stole på dem og de hadde ikke fått nok informasjon eller 

forklaring på en slik måte at det gav mening for dem (Lefevre, 2018).  

Som profesjonell må man ta ansvar for at barnets perspektiv kommer frem, og dette må gjøres 

slik at de grunnleggende regler for kommunikasjon er ivaretatt, nemlig hva man vil vise av seg 

selv, og at man anerkjenner at man ikke kan komme under huden på et annet menneske 

(Warming, 2011). Å overholde disse reglene er en betingelse for å opprettholde verdighet i 

relasjonen (Goffman, 1966). Lefevre (2018) skriver at om ikke informasjon har blitt ordentlig 

forklart slik at ungdommene forstår den, kan det være at de ikke greier å delta i samtalen på en 

valid måte. Unge mennesker med lærevansker har sagt noe om hvordan de ønsker å bli 

kommunisert med og møtt i møte med helsevesenet; De ønsker at helsearbeideren skal ha 

respekt, at de bruker språk som de forstår, at de forklarer hva som skal skje med dem, at de skal 

ha mulighet til å delta på møter som angår dem, å få informasjon om helsen sin på en måte som 

de forstår, å ikke bli behandlet som et barn, å bli behandlet slik som alle andre og at valg blir lagt 

frem og forklart for dem (Luckock & Lefevre, 2007). 

For å tørre å prate om salg/bytte av seksuelle tjenester i samtaler, bør den som skal gjennomføre 

samtalen ha en mestring i forhold til fenomenet. Har man det skaper man rom for dialog 

(Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). Øvreeide (2009) retter fokus mot betydningen av 

emosjonell og tematisk mestring som samtalemetoder for å komme i dialog med ungdom. 

Undersøkelser gjort av Vedeler, Sasaoka & Mossige (2006) viser at ansatte i hjelpeapparatet er 

engstelige både for å ta opp samtaler om fenomenet salg/bytte av seksuelle tjenester, og for å 

stigmatisere de unges eventuelle handlinger. I tillegg er salg/bytte av seksuelle tjenester et 
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vanskelig tema å forholde seg til, både følelsesmessig og holdningsmessig for de voksne. Møter 

med ungdom og hvordan samtalen utvikler seg kan påvirkes av de emosjonelle signalene vi 

sender ut, dette kan være avgjørende for hvordan samtalen utvikler seg (Øvreeide, 2009).  

Å etablere kontakt med ungdommer som er sårbare er viktig for at en skal skape rom for samtale. 

Når denne kontakten opprettes, er det avgjørende at den voksne har kontroll og kontakt med egne 

følelsesreaksjoner ovenfor ungdommen og situasjonen ungdommen er i (Øvreeide, 2009). En må 

anerkjenne det ungdommen forteller, og gjennom anerkjennelsen skaper vi dialog i samtalen 

med den. Kroppsspråket er viktig, det skaper gyldighet til ungdommens opplevelser. Vi 

signaliserer følelsesmessige reaksjoner gjennom både ord og uttrykk vi bruker. Om den voksne 

viser ubehag når ungdommen forteller om sin situasjon, kan det gjøre at ungdommen lukker seg 

og ikke vil snakke videre (Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). 

Det er av betydning at den voksne er trygg på sin emosjonelle mestring av temaet en skal snakke 

med ungdommen om. Kjennskap, og det å kunne styre våre uttrykk for følelser vi har ovenfor 

ungdommen og dets reaksjoner, er avgjørende for mestringen emosjonelt i samtalesituasjoner 

med ungdom eller deres omsorgspersoner (Øvreeide, 2009). I beste hensikt kan man uttrykke 

sterke signaler, for eksempel i form av gråt eller tydelig sinne, dette kan gjøre at 

kontaktetableringen blir problematisk. Våre emosjonelle signaler til barnet må bekrefte barnets 

reaksjoner, men i svakere grad. Utgangspunktet må være ungdommens reaksjoner, og en selv må 

være undrende og aksepterende. Egne reaksjoner på temaet kan en vise senere, i de bearbeidende 

og støttende fasene (Øvreeide, 2009). 

Vedeler, Sasoaka & Mossige (2006) skriver at i møte med ungdom kan det være fruktbart å 

unngå å bruke egne forståelser for å kategorisere ungdommenes erfaringer og opplevelser. Om 

man gjør dette, kan samtalen bli lukket og en åpner for skyldfølelse, skam eller likegyldighet hos 

ungdommen. En må gi rom for at ungdommen selv presenterer sin forståelse og handlinger. På 

tross av at ungdom har ulikt modenhetsnivå og kompetanse når det gjelder vurdering av 

konsekvenser i forhold til egne handlinger, skal en ta deres valg og overveielser seriøst. Å 

oppleve at en ikke får anerkjennelse for sine egne opplevelser av en relasjon, kan oppleves som 

krenkende for ungdommen (Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). 
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For noen kan samtale om salg/bytte av seksuelle tjenester være uproblematisk. For andre kan det 

være svært vanskelig å snakke om eller forholde seg til. Vedeler, Sasoaka & Mossige (2006) 

skriver i sin veileder at kartleggingsundersøkelser viser at mange kan være tilbakeholdne med å 

ta opp prostitusjon som et problem, men det å ha kunnskap om temaet vil være med på å gi bedre 

forutsetninger til å håndtere det.  

Følelsen av emosjonell mestring kan ha sammenheng med kjennskapen vi har til fenomenet det 

skal snakkes om. Gode samtaler med ungdommer forutsetter imidlertid at den voksne har 

kjennskap til det som skal tas opp. Skal man samtale med ungdom om salg/bytte av seksuelle 

tjenester er det viktig å si noe om at dette er erfaringer som ungdommer kan sitte med. Øvreeide 

(2009) sier at om voksne kan vise at dette er noe kjent, er det lettere for ungdommer å si noe om 

sin erfaring og opplevelse i forhold til det. Å tørre å snakke om salg/bytte av seksuelle tjenester 

med ungdom er viktig for å vise at dette er noe en kjenner til. Hvis man i tillegg sier noe om at 

dette er en situasjon flere ungdommer kan ha erfaringer med, kan det bidra til at ungdommen 

sine følelser av ensomhet og skam reduseres. Noen ganger legger en mye av ansvaret på den som 

skal fortelle, men ved å vise at en har kunnskap om temaet kan den voksne legge til rette for at 

ungdommen forteller sin historie. Det å ikke gi ungdommen ansvaret til å ta initiativ for å fortelle 

om det vanskelige er viktig. Selv om man normaliserer temaet ved å si at dette er en situasjon 

ungdommer kan komme i, skal man ikke hindre at det er rom for ungdommens egne erfaringer. 

Om man ikke gir ungdommen forståelsen av at det har egne unike erfaringer, vil den voksnes 

kunnskap bli noe ungdommen må tilpasse seg, og ikke omvendt (Vendeler, Sasaoka & Mossige, 

2006) (Øvreeide, 2009).  

Vendeler, Sasaoka & Mossige (2006) hevder at det handler om å gi en åpning til å snakke om 

vanskelige sider ved seksualiteten. Videre sier de at gjennom å ta opp temaet viser en at en bryr 

seg og er til å stole på. Ungdommer som har erfaring med å selge sex kan ha lite erfaring med 

trygge voksne, og ved å bry seg og være tydelig på at en skal stå sammen om problemet, kan en 

bidra til å skape en trygg ramme for samtaler om vanskelige tema. De understreker at en må ha 

en klar ide om hva vi kan tilby ungdommen før en gjennomfører slike samtaler (Vedeler, 

Sasaoka & Mossige, 2006). 
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Ved bekymring for barnets helse, skoleproblematikk og barnevernsundersøkelser er ofte barnet 

objekt for undersøkelse. Mennesker studerer objekter med en viss avstand. Derimot er subjekter 

noen vi samspiller med, påvirkes og involveres i. Øvreeide (2009) sier at år mennesker opplever 

at deres handlinger fører til positive resultater, vil vi gjerne få ansvaret for dem. Resultatene 

attribueres oss, og vi ønsker at andre skal se det. Det blir positivt å bli synliggjort gjennom 

handlingen vår. Vi kan forutsette at de fleste ønsker å fremstå som subjekter med ansvar for 

handlingene sine, når disse er positive. På lignende måte vil mennesker oppleve sosialt ubehag, 

skam og skyld dersom vi blir tillagt ansvar for negative konsekvenser (Øvreeide, 2009). Følelser 

spiller inn i samspill med andre på godt og vondt. Enten vi er i en opphetet diskusjon med noen, 

eller i en rolig samtale er oppmerksomheten vår rettet mot det de andre sier- og vi er bevisste på 

hva vi selv sier, og ikke sier. Ofte er vi ikke like oppmerksomme på hva den andre forteller oss 

med kroppsspråket sitt, heller ikke hva vårt eget kroppsspråk understreker eller motsier det vi 

sier (Bråten, 2004). 

Warming (2011) sier at man skal tenke på hvor samtalen foregår, om den er på din arbeidsplass, 

bør en i oppstarten fokusere på å ønske ungdommen velkommen. Vis ungdommen hvor den skal 

sitte, tenk over sitteplassen, noen føler seg utrygge hvis de for eksempel sitter innklemt i et 

hjørne eller med ryggen mot en dør. Fortell hvor toalettet er og spør om det ønsker noe å drikke 

eller spise. Det kan være lurt å fortelle at ungdommen kan ta en pause når den ønsker det. Om du 

har samtalen hjemme hos barnet, er det motsatt, du skal være en god gjest. Dette handler om å 

skape en god stemning og ramme for samtalen hvor alle skal oppleve at det er trygt (Warming, 

2011).  

I konfliktsituasjoner rundt et problem, tappes ofte energien til spørsmål om årsaken til problemet. 

Spørsmålet om skyld er da aktivert. Om problemet defineres som sosialt uakseptabelt, vil 

skamfølelsen naturlig melde seg for personen som er indirekte eller direkte ansvarlig og skyldig. 

I en undersøkelse gjort av Luckock & Lefevre (2007) sier ungdom at profesjonelle som 

kommuniserer at de vet hva som er det beste for deg og som ikke forklarer hva som er hensikten 

med samtalen er den verste måten å kommunisere på (Luckock & Lefevre, 2007). Problemer 

som er knyttet til mishandling, omsorgssvikt, overgrep og atferdsvansker hos barnet er ofte 

definert som sosialt uakseptable- derfor er de også sterkt knyttet til skyld- og skamfølelse. I 

samtaler med ungdom blir skyld- og skamspørsmålet viktig å håndtere fordi barnet er var for 
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avvisning, og hvor skylden blir plassert. Ungdommene selv har tatt stilling til skyldspørsmålet 

som gjør at det blir vanskelig å møte den uten at det blir snakket om direkte. Å kunne redusere 

“skamtrykket” er derfor noe av det mest sentrale en samtalepartner må beherske (Øvreeide, 

2009). 

Bevissthet rundt samtaler og hvordan de skal foregå er viktig når man skal snakke om følsomme 

temaer. Ofte må man belage seg på at den første samtalen ikke gir særlig mye i form av verken 

erfaringer eller informasjon fra ungdommen. Det å bygge en god og trygg relasjon, og vise at 

man er til å stole på, er kanskje den største oppgaven man har når man skal innlede samtaler og 

dialoger med ungdommer. Især om man på et senere tidspunkt skal snakke om salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Noen ganger ser ikke ungdommene selv at de er i en bytte/salg relasjon 

heller, før man begynner å prate om det. 

3.7 Forebygging 

Dette kapitlet tar for seg forebygging på primært, sekundært og tertiært nivå. For å forebygge 

salg/bytte av seksuelle tjenester må man ha tiltak som treffer ungdommen, og ha innblikk og 

kompetanse om fenomenet.   

Forebygging handler om å redusere risikofaktorer i barnets oppvekst og å styrke kompetanse og 

ressurser gjennom tiltak (Gjertsen, 2007).  

Primær forebygging skal hindre at problemer oppstår, og retter seg mot hele befolkningsgrupper 

ved helsefremmende tiltak (Gjertsen, 2007). I Pedersen & Hegna (2000) sin undersøkelse antok 

man at kjøperne av sex måtte være biseksuelle eller homofile menn, dette på bakgrunn av at det 

oftere er gutter enn jenter som selger sex. Mønsteret er ofte at salget knytter seg opp mot rus og 

atferd, og de antar at ungdommene er i fare for å være i langsiktig risiko for rusmisbruk og at 

forebyggende arbeid bør intensiveres (Pedersen & Hegna, 2000). Grytbakk og Borgestrand 

(2004) skriver i sin rapport at primær forebygging for ungdom som selger/bytter seksuelle 

tjenester bør begynne så tidlig som i barneskolealder. Det er viktig å identifisere de utsatte barna 

og deres familier så tidlig som mulig, slik at man kan sette inn gode og treffsikre tiltak. 

Holdningsdannende tiltak og hvordan man skal hjelpe ungdom til å utvikle trygghet i forhold til 

seksuell utvikling og kropp, hvordan sette grenser, utforske egen seksualitet, hva som er din og 
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min kropp og å diskutere tabuer er viktig for forebyggende arbeid (Grytbakk & Borgestrand, 

2004).  

Skolen har et skjerpet ansvar for å ivareta elever med særskilte sårbarheter 

(Utdanningsdirektoratet, 2019). Alle mennesker kan være sårbare i korte eller lengre perioder i 

livet. Hvilke sårbarheter barn har spiller inn på hvilke tiltak som er mest egnet. Om elever er i en 

situasjon som er sårbar, er det viktig at skolen kjenner igjen og forstår og ikke gjør sårbarheten til 

en stigmatiserende personlighetskarakteristikk (Utdanningsdirektoratet, 2019). Skolen skal være 

bevisst på grupper og elever som har andre behov enn andre, og en skal være oppmerksom på det 

som skjer i sosiale media som kan forsterke en sårbarhet. Barn som er i situasjoner som er 

sårbare, kan være ekstra sårbare på nett, og kan ha større risiko for å reagere på negative 

hendelser. Hvordan elevene har det vil påvirke hvordan de opplever og håndterer de ulike 

tilfellene. Barn som har det vondt eller som har mange belastninger ellers, har en økt 

sannsynlighet for at risikofylte situasjoner på nett får skadelig konsekvenser. Holdninger er 

viktige når skolen jobber med barn som er ekstra sårbare. Hvordan skolen forstår og tolker 

sårbarhet avgjør hvordan skolen handler, hva de sier eller ikke sier. Voksne som gjør 

ungdommens problemer til en bagatell, kan for barnet oppleves som krenkende 

(Utdanningsdirektoratet, 2019). 

Skolen skal kjenne til faktorer som kan øke sårbarhet hos barn. Disse kan være sykdom, 

diagnoser, temperament, språkvansker, psykisk sykdom, rus, høyt konflikt nivå i familien, 

omsorgssvikt, krenkelser, utfordringer sosialt, fattigdom, kriminalitet eller mangel på sosialt 

nettverk. Disse faktorene kan bli forsterket om eleven ikke har det trygt og godt på skolen. 

Motsatt så kan et trygt skolemiljø være en beskyttelsesfaktor for eleven (Utdanningsdirektoratet, 

2019). 

Enkelte barn kan være utagerende, mens andre er lukket og holder vonde følelser inni seg. Noen 

ganger kan barn vise forskjellige uttrykk, ut fra forskjellige situasjoner de står i. Hvilken 

kontekst situasjonen har, og hvilke personer som er der, kan spille inn på hvordan barnet 

reagerer. Andre barn kan virke som om har det helt greit, og disse barna er flinke til å tilpasse 

seg forventninger andre rundt har, sånn at ingen legger merke til noe ved første øyekast. Hvordan 

voksne forstår, tolker eller feiltolker, bortforklarer eller overser barns smerteuttrykk, har 
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betydning for skolens pedagogiske praksis og miljøtiltak. Det er derfor særs viktig at skolen ser 

den enkelte elev, er fleksibel og viser skjønn i tilpasningene (Utdanningsdirektoratet, 2019).  

Sekundær forebygging tar sikte på å identifisere risikofaktorer tidlig og hindre at de utvikler seg 

videre. Den retter seg mot grupper med spesielle behov (Gjertsen, 2007). Ungdom som 

selger/bytter sex kan sees som en slik gruppe.  

1. januar 2022 trådde barnevernreformen i kraft. Intensjonen er at kommunene skal ha mer 

ansvar på barnevernsområdet, og å styrke kommunenes forebyggende arbeid og innsats tidlig i 

hele oppvekstsektoren. Målet er at barn og familier som trenger hjelp, skal få den på et tidlig 

tidspunkt. Endringene handler om at kommunene får et økt finansieringsansvar for tiltak i 

barnevernet og et større ansvar for fosterhjem (Regjeringen, 2021). 

Grytbakk & Borgestrand (2004) skriver at vi må ha et handlingskraftig barnevern som har 

kunnskap om og tør å snakke om salg/bytte av seksuelle tjenester. Familier som sliter, må tørre å 

si fra slik at barnevernet kan gripe tidlig inn. En bør ha bedre tverrfaglig kontakt mellom for 

eksempel barnehage, politi, utekontakt, barnevern, fritidsklubber, skole og andre instanser som 

har kontakt med barn og unge som sliter. Det er av betydning at etater kan samarbeide og ikke 

motarbeide hverandre. Ikke sitte på gjerdet å tro at alle andre skal gjøre noe med saken, mens en 

selv sitter og venter og ha lav terskel for å kontakte hverandre. Det å holde seg oppdatert og 

orientert, også med det som skjer med ungdommene på nett er viktig. Videre skriver de at det må 

bli et tema i helse- og sosialfag utdanninger (Grytbakk & Borgestrand, 2004).  

Pedersen & Hegna (2000) skriver at mye av prostitusjonen kan antas å være knyttet til steder 

som er offentlige, man kan anta at mange av disse ungdommene vil være lett synlige for 

hjelpeinstanser som ønsker kontakt. Det å øke kunnskapen om ungdomsprostitusjon og salg/bytte 

av seksuelle tjenester innenfor fagprofesjonene mener jeg har kunnet vært nyttig, det å selv være 

trygg innenfor området det skal samtales om, kan være utslagsgivende i forhold til å ta opp 

tematikken med en ungdom som har erfaring med det.   

Indikert forebygging er det samme som behandling. Det er ikke alltid et klart skille mellom 

indikert og selektivt forebyggende arbeid. Under jobbing med problem som er selektiv 

forebygging, kan det avdekkes behov for indikert forebygging eller behandling (Gjertsen, 2007). 
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Om man har opprettet kontakt med, og fått bekreftet at ungdommen driver med salg/bytte av 

seksuelle tjenester, sier en av informantene jeg har intervjuet; man kan ikke bare si at de skal 

slutte med det. Man må finne årsaken bak, og om salget er knyttet til andre hendelser i livet som 

trenger behandling. Også i denne fasen av forebygging er det viktig at man har kompetanse 

innenfor det feltet som det skal jobbes med, økt kompetanse og kunnskap kan gjøre at man som 

hjelpearbeider kan bli bedre til å fange opp og identifisere symptomer og uttrykk som kan 

forbindes med sexsalg blant unge. Informantene i Grytbakk & Borgestrand (2004) sin studie sier 

at hjelpeapparatet må bli tøffere og flinkere til å spørre. 

3.8 Risiko og beskyttelsesfaktorer 

Kapitlet tar for seg risiko og beskyttelsesfaktorer og forholdene mellom disse. Risikofaktorer 

som kan påvirke om man begynner med salg/bytte av seksuelle tjenester er også presentert. Disse 

er viktig for oppgaven for å belyse hvilke risikofaktorer man kan se hos de som står i risiko for å 

begynne med salg/bytte av seksuelle tjenester eller allerede har begynt.  

Risikofaktorer er en betegnelse på forhold som øker faren for at mennesker utvikler psykiske 

eller sosiale vansker (Kvello, 2015). Vi definerer den som hvilken som helst faktor hos barnet 

eller i miljøet det vokser opp i som kan assosieres med økt sannsynlighet for negativ utvikling i 

fremtiden, for eksempel atferdsproblemer eller psykiske problemer. Om flere risikofaktorer 

virker sammen, blir de forsterkende (Gjertsen, 2010). Alvorlighetsgraden av risikofaktorene kan 

vurderes ut fra om det er flere forhold som hoper seg opp eller virker kumulativt. Kumulativ 

risiko vil si at nye problemer legger seg over tidligere problemer som ikke er løst (Borge, 2010). 

Beskyttelsesfaktorer betegner forhold som demper de negative konsekvensene ved nærvær av 

risikofaktorer (Kvello, 2015). Beskyttelsesfaktorer kan defineres som en hvilken som helst faktor 

til barnet eller i oppvekstmiljøet som kan knyttes til redusert sannsynlighet for negativ utvikling. 

De kan fremme kompetanse og positiv utvikling, ha en forebyggende virkning og minske eller 

kompensere for negative påvirkninger av risikofaktorer (Gjertsen, 2010).  

Risiko- og beskyttelsesfaktorer er ment som en hjelp til å vurdere om barn og unge står i fare for 

en negativ utvikling, og hvilke tiltak som kan bidra til å dempe den negative utviklingen. På et 

tidlig tidspunkt er det viktig å vurdere om man kan redusere risikofaktorene og om man kan 

styrke eller opprette beskyttelsesfaktorer (Kvello, 2015). Alle barn er sårbare, og ingen unngår å 
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bli utsatt for risiko, men sårbarhet ovenfor en ting kan beskytte mot noe annet. Samvær med 

venner selv om de ikke er prososiale, kan beskytte mot suicidale tanker. Dette fordi venner i sin 

egenskap av å være der for hverandre, gir en mulighet til å fortelle om sine tanker og 

bekymringer (Borge, 2010). Man må være bevisst på at risiko- og beskyttelsesfaktorer ikke 

nødvendigvis trenger å være det motsatte av hverandre. Å leve i fattigdom kan være en 

risikofaktor, men da kan nær tilknytning til familien gi beskyttelse. Barnets og familiens 

økonomi blir ikke bedre av det nære familiebåndet, men det fungerer derimot som en beskyttelse 

mot noen av fattigdommens konsekvenser (Gjertsen, 2010). De fleste av oss håndterer en til to 

risikofaktorer, faktisk har de aller fleste av oss det. Om mennesker må håndtere tre til fire 

risikofaktorer, kan man kjenne på at ting butter mot og man kan utvikle symptomer på overlast. 

Dette defineres som om at man er risikoutsatt og at man har økt sannsynlighet for å utvikle 

vansker. Om man har fem eller flere risikofaktorer blir man definert som høyrisikoutsatt og 

sannsynligheten for at man utvikler vansker er meget høy (Kvello, 2015). 

Borge (2010) skriver at risikofaktorer ikke alltid fører til negativ utvikling hos barn. Under både 

stor risiko og stress utvikler noen barn psykiske lidelser og problemer, mens andre snur 

utviklingen til noe positivt. Samtidig kan selv minimal risiko være nok for noen for å utvikle 

problemer (Borge, 2010). Kvello (2015) mener de to viktigste beskyttelsesfaktorene hos barn og 

unge er omsorgsevne hos foreldre og kompetanse hos barnet, og i studier slår disse 

beskyttelsesfaktorene som ekstra virksomme på tvers av hvilken type risiko du er utsatt for.  

Utdanningsdirektoratet (2019) sier at mulige kjennetegn på risikofaktorer kan være religion, 

seksuell orientering, funksjonsevne, kjønnsuttrykk, at barn har atferdsvansker eller at forhold i 

familien og hjemmesituasjon er vanskelig. Om barnet tidligere har blitt utsatt for å bli krenket, 

kan det gjøre at barnet blir særskilt sårbar (Utdanningsdirektoratet, 2019). 

Risikofaktorer som kan knyttes til salg/bytte av seksuelle tjenester er mange. Flere undersøkelser 

viser at ungdom som selger/bytter sex har en tidligere seksuell debut enn andre, og at de har 

erfaring med å bli seksuelt mishandlet eller å mishandle andre (Priebe, 2015, Svedin & Priebe, 

2007). Hegna & Pedersen (2002) fant at det er større risiko for sexsalg ved at man har tidlig 

debut, men siden debutalderen noen informanter informerte om var mellom 8-11 år, kan man si 

at det er overgrep mot barn. Holmstrøm et.al (2019) fant i sin studie at det er en sammenheng 
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mellom grenser hjemmefra når det kommer til seksualitet, for eksempel at ungdommene så porno 

sammen med familiemedlemmer. Hegna og Pedersen (2002) fant i sin studie at ungdommer som 

har erfaring med sex salg bruker mer rusmidler enn ungdom som ikke har denne erfaringen. De 

fant også at rusdebuten var forholdsvis tidlig. Ungdommene bruker salg av sex som et middel for 

å kunne kjøpe seg rusmidler (Holmstrøm, 2019). Flere studier viser også at ungdom som har 

erfaring med å selge sex også har vært med på lovbrudd og antisosiale handlinger (Hegna & 

Pedersen,2002; Svedin & Priebe, 2007).  

Undersøkelser viser også at ungdom som bytter sex, har dårligere psykisk helse enn ungdom for 

øvrig (Abelsson & Hululsjø, 2008; Priebe, 2015; Svedin & Priebe, 2007). I Abelsson og Hululsjø 

(2008) sin studie fant de ungdommer som selger sex hadde fravær av trygge voksenkontakter og 

lite støtte. At de hadde tilknytningsproblem, opplevde omsorgssvikt og hadde fraværende 

foreldre. I tillegg var dårlig selvbilde og selvfølelse en risikofaktor, som kanskje kan ses i 

sammenheng med dårlig omsorg, liten voksenstøtte, sosiale problemer og seksuelle overgrep. 

Ungdommene hadde et ekstra behov for bekreftelse og tilhørighetsfølelse, noe som utgjorde en 

stor risikofaktor. Bekreftelsesbehovet og den lave selvfølelsen ble beskrevet som den største 

risikofaktoren for å havne i en situasjon der man kan bli utnyttet og skadet (Abelsson & 

Hululsjø, 2008).  

Abelsson & Hululsjø (2008) sier at det å ha lavt selvbilde ikke er unikt for de som selger eller 

bytter seksuelle tjenester. Lav selvfølelse leder generelt til en høyere grad av risiko i flere ulike 

situasjoner. Noe som kan være med å øke risikoen for å starte med salg eller bytte av seksuelle 

tjenester, er det behovet som de ungdommene med lav selvfølelse har for samhørighet, og det å 

bli sett og anerkjent. Lav selvfølelse kan i verste fall føre til selvforakt. Ungdommer kan bli 

selvdestruktive og tar kanskje større risikoer i seksuelle situasjoner. Å være selvdestruktiv i 

seksuelle situasjoner kan gi seg uttrykk i at man aktivt oppsøker destruktive menn eller 

situasjoner. Noen ungdommer oppsøker menn for sex for at det har en angstdempende funksjon, 

for disse ungdommene har salget/byttet lite eller ingenting å gjøre med vederlaget de mottar, det 

er selve sexen som gir angstredusering, og jo farligere sex jo mer angstdempende er det for 

ungdommen (Abelsson & Hululsjø, 2008). 
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Jonsson et al. (2015) beskriver også risikofaktorer som dårlig mental helse. Denne studien besto 

kun av jenter, og for disse kom det frem at det å selge sex som løsning på psykiske problemer 

fungerte på forskjellig vis for dem. Noen sa at angstfølelsen lettet, andre sa at smerten de 

opplevde og ble påført fikk dem til å føle seg i live. Enkelte beskrev også at de forlot kroppen sin 

underveis (Jonsson, Svedin & Hyden, 2015). Hegna og Pedersen (2002) fant at for guttene var 

det andre opplevelser, de følte seg mer ensomme, irrasjonelle og redde. De hadde søvnproblemer 

og var nedstemte. Dette viser at for salg/bytte av seksuelle tjenester kan dårlig psykisk helse 

være en risikofaktor.  

Det fins lite studier på om ungdommer som selger sex går på skolen eller ikke. Hegna & 

Pedersen (2002) har imidlertid funnet at ungdom som de har intervjuet, som går på skole og 

selger sex har gjennomsnittlige karakterer, men at de har få venner og har blitt utsatt for 

mobbing. Ungdommer som har oppgitt at de går på skole i en annen studie, hadde en følelse av å 

være annerledes, noe som påvirket dem i sosiale relasjoner (Jonsson, Svedin & Hyden, 2015). 

Noen ungdommer har blitt introdusert for salg/bytte av seksuelle tjenester gjennom eldre 

kjærester eller venner (Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). Dermed kan man beskjedent påstå at 

eldre venner eller kjæreste kan være en risikofaktor.  

En risikofaktor kan være at foreldre ikke bor sammen. I Svedin, Landberg & Jonsson (2021) 

viste tallene at for ungdommer som selger sex er andelen høyest for de som har skilte foreldre. 

Hegna og Pedersen (2002) fant i sin undersøkelse at hvor du bor eller hvilket sosioøkonomisk 

lag du tilhører, er salg/bytte av seksuelle tjenester blant ungdommene jevnt fordelt. Internasjonalt 

er tallene motsatt, studier utenfor Norden dreier seg gjerne om hjemløse mennesker og “survival 

sex”, dette vil si salg av seksuelle tjenester for å overleve (Hegna & Pedersen, 2002). I noen 

fortellinger fra Norge kan man finne lignende resultater. Da dreier det seg om midlertidig 

hjemløse, for eksempel ungdom som er på rømmen fra barnevernsinstitusjoner (Grytbakk & 

Borgestrand, 2004). Det er vanskelig å si om sosioøkonomisk lag eller geografisk tilhørighet er 

en risikofaktor, men det å være på rømmen kan sies å være det. 

4.0 Metode  

I denne delen vil metoden bli presentert. 4.1 vil være en beskrivelse av hva kvalitativ metode er, 

4.2 omhandler dybdeintervju, forberedelse og gjennomføring, 4.3 utvalg og rekruttering, samt en 
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kort presentasjon av utvalgene, 4.4 er om lydopptak og transkribering, 4.5 Overførbarhet, 

troverdighet og bekreftbarhet, 4.6 etiske betraktninger, 4.7.0 informert samtykke, 4.7.1 

anonymisering og 4.7.2 konsekvenser av å delta. 

4.1. Hva er kvalitativ metode? 

I samfunnsforskning er kvantitativ og kvalitativ metode to tenkemåter når det kommer til 

hvordan man skaffer informasjon om samfunnet. Kvalitativ forskning vektlegger forståelse, 

nærhet og åpen dialog til de man forsker på. Kvalitativ metode har også fokus på informantenes 

opplevelse og meninger, og hvilke konsekvenser disse har (Tjora, 2017). Kvalitativ fremfor 

kvantitativ metode er i denne oppgaven brukt fordi oppgaven søker svar på informantenes 

forståelse for fenomenet salg/bytte av seksuelle tjenester. Det ville vært lite hensiktsmessig å 

bruke kvantitativ metode for å få svar på spørsmålene, da spørsmålene er åpne og laget for at 

informantene skal kunne fortelle fritt og åpent om sin forståelse, kunnskap og opplevelse knyttet 

til tema. Videre forklaring av oppgavens bruk av metoder innenfor kvalitativ forskning er 

beskrevet senere i kapitlet. Del 4.2 er om dybdeintervju, forberedelse og gjennomføring. 4.3 

utvalg og rekruttering. 4.4 lydopptak og transkribering. 4.5 overførbarhet, troverdighet og 

bekreftbarhet. 4.6 etiske betraktninger. 4.7.0 informert samtykke. 4.7.1 anonymisering. 4.7.2 

konsekvenser av å delta.  

4.2 Dybdeintervju, forberedelse og gjennomføring 

Dybdeintervjuer har som mål å skape en samtale rundt et eller flere spesifikke temaer som 

forskeren har bestemt på forhånd. Ved å være bevisst på tidsrammen, gjerne en time eller mer, er 

meningen å få informanten til å reflektere over egne meninger og erfaringer knyttet til temaet 

(Tjora, 2017). Jeg valgte å bruke dybdeintervjuer fordi temaet jeg forsker på er følsomt og privat. 

Ifølge Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen (2021) er metoden godt egnet til å innhente opplysninger 

om subjektive opplevelser eller holdninger til et gitt tema. I mine dybdeintervjuer var tiden 

oppgitt i informasjonsskrivet informantene fikk utdelt, og at det ville ta mellom ca. 45 minutter 

og 1 time. Plassen intervjuene ble gjort var litt varierende, da disse ble utført under covid19 

pandemien. De fleste ble utført ansikt til ansikt, mens ett ble utført over teams. Dette gjorde at 

intervjuet ble vanskelig å transkribere etterpå, fordi lyden var varierende og stemmene på 
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opptaket ofte gikk over i hverandre. Intervjuene som ble gjennomført ansikt til ansikt, ble utført i 

forskjellige lokaler, og informantene bestemte lokale og plass, slik at de skulle føle seg trygge.  

Ungdom og seksualitet er et tema som kan være vanskelig å snakke om. Meningen med å bruke 

denne formen for innhenting av data var for å studere erfaringer og holdninger til temaet. Jeg var 

ute etter nyanser i opplevelsene og erfaringene. Derfor var denne formen for intervju 

hensiktsmessig (Tjora, 2017), (Nielsen, Hjørnoholm & Jørgensen, 2021). 

Før intervjuene satte jeg meg ordentlig inn i intervjuguiden, slik at jeg ble sikker på hvilke 

spørsmål som skulle stilles. Ifølge Tjora (2017) er dybdeintervju ment i hovedsak å skape en 

situasjon for relativt fri og åpen samtale rundt noen spesifikke temaer som forskeren har bestemt. 

Jeg hadde bare ett tema for oppgaven; salg/bytte av seksuelle tjenester, og noen spørsmål 

innenfor fenomenet som skulle få informantene til å fortelle om sine erfaringer og holdninger. I 

tillegg leste jeg mye om salg/bytte av seksuelle tjenester, slik at jeg hadde et godt teoretisk 

grunnlag, og god oversikt og kunnskap om fenomenet. Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen (2021) 

hevder at det er viktig å sette seg grundig inn i temaet en skal forske på, fordi en da er bedre 

rustet til å stille oppfølgingsspørsmål som hjelper informanten til å fortelle mer.  

Tjora (2017) sier at for å lykkes med dybdeintervjuer må man skape an avslappet stemning hvor 

informanten opplever at den kan snakke åpent om seg selv og sine veldig personlige erfaringer. 

For å skape en avslappet stemning er det vanlig å ha intervjuene på en plass informantene kan 

føle seg trygg, som arbeidsplass eller i vedkommendes hjem. Det kan være bra å overlate til 

informantene hvor intervjuet skal være (Tjora, 2017). Jeg ønsket at informantene skulle føle seg 

trygge og avslappet derfor ble de spurt om hvor de ønsket å gjennomføre intervjuet. De fikk også 

tilbud om å se intervju guiden før intervju dagen. Dette gjorde at de kunne forberede seg til 

intervjuet og bli tryggere på intervju situasjonen om de ønsket det. Noen valgte å se den først, 

andre ville helst ikke. Jeg opplevde at de som hadde lest intervjuguiden på forhånd, svarte lenger 

og mer utdypende og i tillegg var mer konkret i svarene enn de som ikke hadde lest den. 

Samtidig så var det ikke mangel på informasjon fra informantene.  

Når jeg skulle intervjue ungdommen fra utvalg 2 så prøvde jeg på forhånd å tenke ekstra 

gjennom hvilket kroppsspråk jeg har. Jeg ville at ungdommen skulle føle at jeg var avslappet og 

komfortabel med det den skulle fortelle. Fordi temaet er ømfintlig og vanskelig å snakke om. 
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Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen (2021) sier at ansikt til ansikt intervjuer er en dynamisk og 

sammensatt situasjon, en skal ha blikk for både det som sies med kroppsspråk og ord. Dessuten 

stiller denne formen for intervju store krav til ditt eget kroppsspråk, fordi du selv signaliserer 

mye mer enn bare ordene du sier. Man kan med sin tilstedeværelse skape en god stemning, som 

kan gjøre informantene trygge (Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen, 2021). 

Før jeg startet intervjuene så gikk jeg igjennom samtykke skjemaet med informantene på nytt.  

De måtte signere på skjemaet før vi begynte intervjuet. Dette for at jeg gjerne ville ha samtykket 

skriftlig, slik at jeg ikke måtte forholde meg til muntlige avtaler. Jeg informerte alle 

informantene om at de når som helst kunne trekke seg fra prosjektet, og at jeg da ikke ville bruke 

data fra deres intervju. I tillegg så spurte jeg en gang til om det var greit for dem at jeg tok opp 

intervjuet på lydopptaker.  

Gjennomførelsen av intervjuene ble utført der hvor informantene hadde ytret ønske om. Unntatt 

ett, der hvor nedstenging og innenlandsreiser gjorde det vanskelig å reise. Informantene i utvalg 

1 vill ha intervjuene på sitt arbeidssted, noe som gjorde at de hadde trygge omgivelser. 

Informanten i utvalg 2 hadde også intervjuet på en kjent plass, noe som la grunnlag for at hen 

kunne være trygg i intervjusituasjonen. Under intervjuet så brukte jeg lydopptaker, fordi dette 

gjorde at jeg kunne konsentrere meg om samtalen med informantene, i stedet for å måtte ta 

fokuset bort fra de for å skrive ned det som ble sagt. Intervjuene varierte alt fra 40 minutter til 

1,5 time.  

4.3 Utvalg og rekruttering 

I forskningsarbeid er en av de store utfordringene hvordan man skal avgrense det empiriske 

arbeidet. En er interessert i å utvikle kunnskap om et område uten å direkte representere enhetene 

som er interessert og relevante for forskningen. Ved generalisering må avgrensningen være 

begrunnet (Tjora, 2017).  

Før jeg rekrutterte informanter søkte jeg NSD om godkjenning for prosjektet. På grunn av at 

studien skulle innhente personlig og sensitiv informasjon måtte det godkjennes fra dem før jeg 

kunne starte. Det ble sendt to forskjellige søknader, en for hvert utvalg. Den 22.10.2020 fikk jeg 

godkjent prosjektet fra NSD.  
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Jeg har to utvalg, der utvalg 1 består av 6 fagfolk som enten jobber direkte knyttet opp mot 

fenomenet, eller har kunnskap om temaet gjennom forskning de har gjort eller jobben de har. 

Utvalg 2 er en ungdom som har erfaring med å selge/bytte seksuelle tjenester. Nedenfor kommer 

en nærmere beskrivelse av utvalgene. Informantenes bakgrunn er forskjellige. Informantene i 

utvalg 1 er ansatt i forskjellige etater og tjenester som fins over hele landet. Alle informantene er 

anonymisert og informantene i utvalg 1 presenteres kun gjennom hvilken kjennskap de har til 

tema og de respektive arbeidsplassenes navn. Utvalg 2 er anonymisert på alle områder.  

Utvalg 1 

Barneverntjenesten. Personen jeg intervjuet der er utdannet sosionom. Hun har jobbet i 

barnevernvakten, institusjon samt barneverntjenesten. I tillegg har hun også vært med på et 

omfattende prosjekt om salg og bytte av seksuelle tjenester.  

I uteseksjonen intervjuet jeg en som er fagutvikler på uteseksjonen. Vedkommende er utdannet 

sosionom og sexolog. Ved uteseksjonen har de et samtaletilbud for unge som selger og bytter 

sex. 

Prosenteret har tilbud til personer som har erfaring med salg og bytte av sex. I tillegg er de et 

nasjonalt kompetansesenter på prostitusjonsfeltet. Bakgrunnen for kunnskapen til salg og bytte 

av seksuelle tjenester til hun som jobber der er 13 år med kunnskapsarbeid på feltet.  

Bufetat har ansvaret for det statlige barnevernet og familievernet. Han jeg snakket med er 

utdannet vernepleier med videreutdanninger. Vedkommende har jobbet direkte med mennesker 

som har sterke uttrykk, mye spesialpsykiatri og såkalte sterk avdelinger. I tillegg har han også 

startet en barnevernsinstitusjon. Nå jobber han i Bufetat, mens noe av stillingen er knyttet til 

Rebessa.  

BUP hjelper barn med sin psykiske helse. Informanten jeg snakket med jobber som psykolog 

der, og i tillegg også på barnevernvakten. Gjennom samtaler har hun fått kjennskap til 

ungdommer som har drevet med salg/bytte av seksuelle tjenester.  

Politiet. Informanten jobber i politiet som avsnittsleder på avsnitt forebyggende, der har han vært 

i 15 år. Tidligere har han vært på ordensavdeling, UP, operasjonssentralen og etterforsker. 
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Gjennom arbeidet i forebyggende avsnitt og Sara kontakter, som jobber med partnervold, har han 

kommet i kontakt med ungdom som har solgt eller byttet seksuelle tjenester.  

Utvalg 2 

Ungdommen har holdt på med salg av sex i ca 2 år. Går ikke skole eller jobber, men bor for seg 

selv. Har slitt en del med psykiske problemer, og har opplevd overgrep. 

I Tjora (2017) står det at kriterieutvalg brukes for å studere noe som er knyttet til deltakerne, for 

eksempel erfaringer, problemer og opplevelser. Utvalg 1 hadde som kriteria at de måtte ha 

kunnskap om temaet, det vil si at de enten jobber direkte med det, eller har hatt noe erfaring med 

det gjennom jobben de gjør. For utvalg 2 var kriteriet at de har drevet, eller driver, med 

salg/bytte av seksuelle tjenester, og at de var fylt 18 år på intervjutidspunktet. Grunnen til at jeg 

valgte å ha 18 år som et kriteria er fordi man ifølge vergemålsloven § 2-b) 3.ledd,... er man 

myndig når man har fylt 18 år (Vergemålsloven, 2010, § 2). Dette vil si at jeg ikke måtte ha 

foreldre eller foresattes samtykke for at de kunne stille til intervju. Det er også flere og større 

etiske utfordringer i forhold til det å bruke deltakere under 18 år. Målet med å bruke 

kriterieutvalg var å kunne svare på problemstillingen på en slik måte at dataen som er innsamlet, 

har et størst mulig empirisk signal-støy-forhold, altså forhold mellom relevant og ikke-relevant 

informasjon (Tjora, 2017). 

I Tjora (2017) står det at man rekrutterer informanter som av ulike grunner vil uttale seg på en 

reflektert måte om det temaet man skal forske på. I min oppgave er utvalgene gjort på bakgrunn 

av spesielle kriterier. Dette er fordi jeg har en problemstilling som er spesifikk og avgrenset til et 

bestemt kunnskapsområde. Dette kalles et strategisk utvalg, jeg har valgt de personene som jeg 

tror har noe å fortelle om fenomenet jeg vil vite noe mer om (Dalland, 2012). Det hadde vært lite 

hensiktsmessig for oppgaven om jeg skulle intervjuet noen som ikke hadde kunnskap om temaet, 

og det ville mest sannsynlig ha endt med at jeg ikke hadde fått noe kunnskap eller innsikt om 

fenomenet salg/bytte av seksuelle tjenester. Den øvrige befolkningen har kanskje lite kunnskap 

eller erfaring knyttet til temaet, derfor måtte jeg ha et strategisk utvalg.  

Jeg sendte e-post til flere institusjoner som jeg trodde kunne ha kunnskap om temaet. Noen av 

disse var, BUP, statens barne hus, politiet, barnevernstjenesten, uteseksjonen, Bufdir m.fl. Jeg 

sendte da en kort e-post om hva prosjektet skulle handle om, og om de kunne tenke seg å stille til 
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intervju. Jeg nevnte også at jeg kunne sende informasjonsskrivet på forespørsel hvis de ville vite 

mer om oppgaven. I tillegg nevnte jeg at smittevernreglene selvfølgelig skulle ivaretas ved et 

eventuelt intervju. Jeg sendte ut til 25 forskjellige instanser. Det var lite respons fra 

barnevernstjenestene og barnevernsinstitusjonene, og de jeg fikk svar fra svarte “nei, det har vi 

ingen erfaring med her nei” eller “nei det har vi ikke noe kunnskap om, heldigvis”.  

Jeg visste fra før av at det kunne bli vanskelig å få informanter, fordi jeg i 2016 hadde et 

gruppeprosjekt om akkurat dette temaet. Det viste seg at det var akkurat like vanskelig også i 

dette forskningsprosjektet. Mange av de jeg sendte til svarte ikke en gang, men til slutt hadde jeg 

fått 6 informanter i utvalg 1. Disse fikk tilsendt informasjonsskrivet, og de kunne på forespørsel 

også få tilsendt intervjuguiden om de ville det. Det ble avtalt intervjutidspunkter og sted. 5 av 

intervjuene fikk jeg gjennomført ansikt til ansikt ved at jeg reiste til de stedene som deltakerne 

jobbet. I intervjuperioden ble Norge stengt ned for en periode på grunn av Korona pandemien. 

Det var anbefalt å ikke ta unødvendige reiser innenlands på grunn av smitterisikoen. Jeg anså at 

intervju til masteroppgave ikke gikk under nødvendige reiser, og valgte å ta det siste intervjuet 

digitalt.  

Rekrutteringen av utvalg 2 foregikk ved at jeg spurte deltakerne i utvalg 1 etter endt intervju om 

de visste om noen som kunne stille til intervju, og som hadde erfaring med temaet. Av de 6 jeg 

intervjuet, fikk jeg 1 informant til utvalg 2. Informanten i utvalg 1 satte opp tidspunkt og sted der 

intervjuet skulle foregå. Det etiske aspektet ved å gjøre det på denne måten vil bli tatt opp i 

etiske utfordringer.  

4.4 Lydopptak og transkribering  
Jacobsen (2021) skriver at ved å bruke lydopptaker kan vi registrere det meste, i alle fall det en 

kan høre, og at rådata av denne typen er et ideal innenfor kvalitative metoder. Ved å bruke 

båndopptaker hadde jeg muligheten til å fokusere fullt og helt på informantene mine og det de 

fortalte, fordi jeg visste at jeg hadde mulighet til å gå igjennom intervjuet senere, og at alt var tatt 

opp. Ett mulig problem med båndopptaker kan være at informantene blir veldig opptatt av 

opptakeren i stedet for spørsmålene som blir stilt, men dette opplevde ikke jeg i mine intervju. 

Jeg spurte og informerte på forhånd om det var greit at jeg tok opp samtalen, og informerte om at 

opptakene ville bli slettet med en gang de var transkribert. Etter intervjuene var ferdige, ble de 
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transkribert med en gang jeg kom hjem, dette for å ivareta informantene slik at opptakene kunne 

bli slettet nesten direkte etter endt intervju. 

I de fleste intervjuene gikk det bra å transkribere i etterkant, fordi kvaliteten på lydopptaket var 

bra. Det eneste intervjuet der det var vanskelig å høre hva som ble sagt enkelte steder i opptaket, 

var det som ble gjort over teams. Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen (2021) sier at å gjøre opptak 

på skype gir en større adgang til områder der hvor denne er begrenset, henholdsvis fengsel og 

lignende, og at det gir tilgang til å intervjue informanter som er et stykke unna. Samtidig er det 

kostnadssparende i forhold til tid og penger. På grunn av corona pandemien ble intervjuet gjort 

over teams, fordi retningslinjene i forhold til reise var at man ikke skulle foreta innenlandsreiser 

om det ikke var absolutt nødvendig. Ulempen ved skype intervju er at man ikke får samme 

kontakt som ved ansikt-ansikt intervju, og da heller ikke muligheten til å inngå i et dynamisk 

samspill med informanten (Nielsen, Hjørnholm & Jørgensen, 2021). Skype kan sammenlignes 

med teams, fordi de begge har lyd og video. Jeg fikk erfare at lyd kan bli forstyrret om 

forbindelsen er ustabil. Ved transkriberingen av intervjuet, opplevde jeg at stemmene våre kom 

ut i lyden som om at de var “oppå” hverandre i enkelte tilfeller. Enkelte ganger når jeg stilte 

spørsmål så kom lyden frem senere til informanten, og noen ganger begynte informanten å prate 

før jeg ble ferdig. Dette gjorde at noe av transkriberingen av dette intervjuet var utfordrende.  

4.5 Overførbarhet, troverdighet og bekreftbarhet 

Innen samfunnsvitenskapen knyttes begrepene validitet, relabilitet og generalisering først og 

fremst til kvantitativ forskning (Thagaard, 2018). Samtidig så er en eller annen form for 

generalisering et implisitt eller eksplisitt mål innenfor det meste av samfunnsforskningen, både 

kvantitativ og kvalitativ (Tjora,2017).  Innenfor kvantitativ metode kan man benytte en form for 

statistisk generalisering, hvor trekk fra både utvalget og befolkningen må beregnes. For kvalitativ 

metode må man tenke annerledes. Det har over lang tid blitt diskutert nødvendigheten av 

generalisering innenfor denne type forskning, og hvordan det i så fall skal gjøres (Tjora, 2017). 

Dalland (2013) sier at vi ved vårt teoretiske utgangspunkt bør vurdere om det vi har forsket på 

kan generaliseres. Vi får da kunnskap om utvalget for forskningen gjelder for hele populasjonen 

(Dalland, 2013).  Thagaard (2018) bruker andre begreper i kvalitativ forskning for 

generalisering, relabilitet og validitet. I stedet er begrepene overførbarhet, troverdighet og 
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bekreftbarhet brukt. Begrepene vil ofte ikke oppfylle kravene til generalisering, relabilitet eller 

validitet, dette er fordi begrepenes innhold betyr noe annet innenfor kvalitative studier 

(Thagaard, 2018).  

Overførbarhet viser om tolkningene som er gjort av datamaterialet kan være relevant i andre 

tilfeller (Thagaard,2018). I denne oppgaven innebærer det om funnene som er gjort i forhold til 

kunnskap og informasjon fra helsepersonell (utvalg 1) er relevant også i andre studier. Data fra 

intervjuet med informantene fra både utvalg 1 og 2 kan sammenlignes med funn fra tidligere 

forskning for å se om det har vært relevant også i tidligere funn. Man kan likevel si at studien til 

en viss grad kan være overførbar. Helsepersonell som jeg har valgt ut jobber direkte opp mot 

tematikken jeg undersøker, og har derfor større innsikt i temaet enn andre som har samme type 

jobb. På grunn av dette er studien overførbar, fordi man kan lære av de som sitter med mye 

erfaring og kunnskap om tema. I utvalg 2 kan informanten kun snakke for sin egen del, og vet 

lite om hva andre som står i samme situasjon opplever. Det kan være informanten har helt andre 

utfordringer og erfaringer enn andre som driver med det samme, noe som kan påvirke dataen 

som kommer frem på en måte som gjør at andre ungdommer i samme situasjon, ikke kjenner seg 

igjen. Allikevel kan kanskje studien belyse sider av tematikken i nyere tid, og gi støtte til eller gå 

imot funn fra tidligere forskning. Studien kan også si noe om hvordan det er for en ungdom som 

har erfaring med salg/bytte, og en får direkte innsikt i informantens situasjon og tanker. 

Troverdigheten er knyttet til hvordan man har gått frem for å hente inn data, og er da særlig 

viktig i kvalitativ forskning (Thagaard, 2018). Troverdigheten for denne oppgaven kan 

argumenteres å være ivaretatt på en god måte, da informantene det er samlet data fra er 

kunnskapsrike innenfor temaet som det skrives om. Det var gitt kriterier for å kunne være med i 

studien, der ett av de var at de måtte ha kunnskap om salg/bytte av seksuelle tjenester. Et annet 

argument er at de er oppdaterte faglig i forhold til temaet, og dette styrker studiens funn i 

sanntid. Det kan være at tidligere forskning ikke stemmer med det som er funnene i denne 

oppgaven. Dette kan være fordi det er gjort lite forskning på fenomenet, men også at forskningen 

er av eldre dato og at ting har endret seg siden den ble publisert. Likevel er studien troverdig i 

forhold til hvordan situasjonen er i dag. Ungdommen som er intervjuet er en direkte kilde til 

tematikken, og er troverdig i forhold til sitt tilfelle. Oppgaven ble avgrenset ved litteratursøk, 

dette ble gjort ved å bruke spesifikke søkeord. Den er ikke avgrenset i forhold til periode, dette 
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fordi det er lite forskning på temaet. Ved å avgrense til en periode som er nær opp til nåtid, ble 

søkeresultatene få og lite variert.  

Bekreftbarheten er tolkningene som er gjort av datamaterialet. Thagaard (2018) sier at det stilles 

krav til at forskeren er kritisk i forhold til egne tolkninger, og at man kan finne samme type 

resultater i annen forskning som ligner.  Når man analyserer data, vil det alltid være ulike 

subjektive forståelser av materialet. Materialet i denne studien er fra informantene og deres 

forståelse og kunnskap om temaet. Selv om forsker prøver å ikke ha med seg sin forforståelse inn 

i studien, vil tolkningen av data allikevel bli påvirket av hva man leter etter, og hvordan ens 

subjektivitet påvirker tolkningen av dataen. Jeg vil allikevel påpeke at datamaterialet er 

informantenes informasjon og meninger, og at tolkningen og drøftingen er forsøkt å være åpen 

og nøytral så langt det lar seg gjøre.  

4.6 Etiske betraktninger  
Et av de etiske betraktningene jeg hadde var i forhold til underskrift på samtykke skjemaet fra 

utvalg 2. Det å ha det fulle navnet hens på skjemaet, opplevde jeg at ikke var nødvendig, da man 

kan få samtykket muntlig. Jeg spurte informanten på forhånd om hen ville samtykke muntlig 

eller skriftlig, slik at hen skulle få bestemme selv, men hen ville skrive under på samtykket. 

Jeg fikk informanten fra utvalg 2, gjennom en av informantene i utvalg 1. Det kan være at 

ungdommen som har en god relasjon til helsearbeideren tenkte at hen måtte stille til intervju, 

fordi hen opplevde at det var dette helsearbeideren ville. Det å innhente informanten i utvalg 2 

gjennom en informant som for hen er kjent, kan gjøre at informanten fra utvalg 2 følte en form 

for press til å være med. Allikevel så antar jeg at hen har vært med frivillig og at hen ikke følte 

press, fordi samtykke skjema og informasjon om prosjektet var gitt grundig på forhånd. Nettopp 

fordi informanten i utvalg 2 er hentet fra utvalg 1 har alle informanter blitt anonymisert, slik at 

personvernet og identiteten er mest mulig beskyttet og ivaretatt. Studien har også blitt meldt inn 

til NSD og fått godkjenning i forhold personlovgivningen. I tillegg er retningslinjer for 

håndtering og oppbevaring av data gjennom studieplass fulgt. 

Intervjuet av informanten i utvalg 2 ble intervjuet på en kjent plass for hen. I tillegg var 

helsearbeideren til stede i etterkant av intervjuet. Dette for at hen kunne gå og prate med den hvis 
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det skulle oppstå en situasjon i etterkant av intervjuet i forhold til informasjon, eller at 

informanten fikk reaksjoner på hendelser hen pratet om. 

Selv om forskning i utgangspunktet skal være nøytralt, har jeg hatt tanker rundt min egen 

forforståelse av tema. Salg/bytte av seksuelle tjenester er et tema som er skambelagt og som kan 

sees som et alvorlig problem. Fra tidligere oppgave visste jeg at dette er et tema som vekker mye 

følelser i meg. Egen forforståelse rundt tema var at jeg måtte passe meg for å trekke forhastede 

konklusjoner fra tidligere prosjekt, og ikke lete etter data som stemmer overens med kunnskap 

fra tidligere. Ofte blir ungdommene som selger/bytter sex sett på og omtalt som ofre, selv om 

dette ikke nødvendigvis stemmer overens med deres oppfatning av situasjonen. I intervjuet med 

ungdommen var jeg påpasselig med å ikke kategorisere hen på noen måte, slik at beskrivelser 

hen har kommet med er beskrivelser hen selv definert. Noen ungdommer, ut fra sitt perspektiv, 

opplever at det er de som sitter med makten, og ikke den voksne. Som forsker må man ha et 

åpent syn på andres perspektiver, og være forsiktig med å plassere individer i grupper eller 

kategorier som de ikke kjenner seg igjen i. 

4.7.0 Informert samtykke  
Utgangspunktet for enhver forskningsoppgave er at prinsippet om at forskeren skal ha 

informantenes informerte samtykke. NESH (2021) sier at informanter skal ha tilstrekkelig 

informasjon om prosjektet, formålet, hvem som har tilgang til informasjon, hvordan resultatene 

skal anvendes og konsekvensene for å delta i prosjektet. Dette skal gi informantene grunnlag for 

å si om de vil delta eller ikke. Når forskningen innebærer personopplysninger skal forskeren 

innhente samtykke fra de som deltar i forskningen, dette skal være fritt, informert og uttrykkelig 

(NESH,2021). Prinsippet om informert samtykke er basert på menneskets rett til råderett over sitt 

eget liv, og at en har kontroll på opplysninger om seg selv, og hva som deles med andre. At 

samtykket er fritt vil si at det er avgitt uten ytre press, informert vil si at informantene orienteres 

om hva deltakelse innebærer (Thagaard, 2018). 

Jeg gikk gjennom samtykke skjemaet med alle informantene før jeg gikk i gang med intervjuet. 

Dette for å sikre at de ville delta, og at de forsto hva prosjektet skulle handle om. De fikk velge 

om de ville skrive under eller gi det muntlig. Alle i utvalg 1 skrev under, dette gjorde det lettere 

for meg å ha oversikten over at alle hadde gitt samtykke, og lettere om de skulle trekke den på et 
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tidspunkt. I utvalg to så tok jeg meg god tid både før og etter intervjuet til å prate om samtykke, 

slik at jeg var sikker på at ungdommen forsto hva det innebar. Jeg sa det også etter at lydopptaket 

begynte, slik at hen igjen hadde anledning til å trekke seg før intervjuet startet. Det kan være slik 

at noen samtykker, og ikke helt har forstått hva de samtykker på. Jeg prøvde å sikre at 

ungdommen forsto at dette var frivillig, og at hen bare kunne sende en melding, eller gi beskjed 

gjennom noen andre om at hen ville trekke seg, så ville all informasjon hen har kommet med bli 

tatt ut av prosjektet. Ungdommen fikk mulighet til å samtykke muntlig eller skriftlig, jeg 

forklarte at ved å samtykke muntlig så ville ikke noen andre enn meg vite hens navn. Ved å 

samtykke skriftlig så ville veileder kunne se navnet hens, fordi materialet ville bli låst inne på 

instituttet. Ungdommen valgte å skrive under skriftlig etter at begge alternativene var presentert. 

4.7.1 Anonymisering  
Salg/bytte av seksuelle tjenester er et følsomt tema, særlig for ungdommen i utvalg 2 er det svært 

uheldig om hen skulle bli gjenkjent gjennom materialet i studien. Ifølge Tjora (2017) er 

anonymisering da svært viktig.  

I denne oppgaven er alle informantene anonymisert, av hensyn til ungdommen i utvalg 2. Alt av 

personinformasjon i utvalg 2 er anonymisert for å ivareta ungdommens anonymitet. Informanten 

i utvalg 2 har fått det fiktive navnet “Iben”, fordi dette kan være både et gutte- og jentenavn. Det 

var viktig å anonymisere den geografiske tilknytningen som fagfolkene har, slik at ungdommen 

ikke kunne bli plassert innenfor et spesifikt område i Norge. Fagfolkene jeg har intervjuet har 

yrker og arbeidsplasser som fins overalt, og navnene på arbeidsplassen vil være brukt fordi man 

ikke kan identifisere noen gjennom disse. Om noen av informantene har noe de ofte sier og det er 

gjenkjennbart for noen, ville det ikke vært mulig å ivareta anonymiseringen av personene og 

stedene, og da ikke ungdommen sin geografiske tilknytning. På grunn av at rekrutteringen i 

utvalg 2 ble gjort gjennom utvalg 1, samt at temaet er svært sensitivt, valgte jeg å ikke bruke 

direkte sitater og heller skrevet om de slik at det som er sagt for å presisere noe, eller er viktig for 

oppgaven, kan brukes, men ikke bli gjenkjent. Forskningsoppgaven vil ikke lide av at det er gjort 

på denne måten, fordi innsamlet data gjør at forskningsresultatene kan formidles uansett. 

Oppgaven i sin helhet ble også sendt ut til alle informantene, både i utvalg 1 og 2 for at de skulle 

kunne uttale seg om det var informasjon som var direkte feil i oppgaven.   
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4.7.2 Konsekvenser av å delta  

“Forskere har ansvar for å unngå at forskningsdeltakere blir utsatt for skade og urimelig 

belastning som følge av forskningen” (NESH, 2021, s. 25). Forskning skal ikke gjøre at deltakere 

kommer til skade eller at de blir utsatt for psykiske eller fysiske belastninger, for eksempel re-

traumatisering. Risiko kan også knyttet til en deltakers omdømme, menneskerettigheter eller 

integritet, for eksempel stigmatisering (NESH, 2021). 

Alle informantene i utvalg 1 er anonymisert og kun gjengitt gjennom arbeidsplasser. På grunn av 

dette vil ikke konsekvensen være personlig eller direkte rettet mot informantene. En konsekvens 

kan være at lesere av oppgaven tenker at svarene fra informantene er representativt for alle som 

jobber på de respektive plassene. Dette kan være negativt for informanten om andre som jobber 

der er uenige i det som er sagt. Jeg vil presisere at dataen i oppgaven ikke er representativ for alle 

som jobber i samme etat eller tjeneste, og at dette er informantenes kunnskap, meninger og 

holdninger til temaet. Ungdommen i utvalg 2 er anonymisert på alle forhold. Det er minimal 

sjanse for at denne studien skal påvirke hens integritet eller omdømme. Så langt det er latt seg 

gjøre, har all informasjon om hen blitt anonymisert helt fra start, og eventuelle papirer som er 

underskrevet er låst inne slik at uvedkommende ikke skal få tak i dem. 

Ved at intervjuet av ungdommen ble avholdt der det var helsearbeidere til stede etter at intervjuet 

var ferdig, var det forsøkt å ivareta informanten på best mulig måte. Om hen skulle få noen form 

for reaksjon etter endt intervju, ville hen bli ivaretatt av personalet der. I tillegg var ikke 

spørsmålene som ble stilt til ungdommen knyttet til direkte hendelser som hen har opplevd, 

hendelser som kommer frem i datamaterialet er opplevelser og erfaringer informanten selv har 

tatt initiativ til å fortelle om, og i så måte er hens integritet ivaretatt.  

5.0 Resultater/funn 
I dette kapitlet vil funn fra datamaterialet presenteres. I kapittel 5.1-5.5 vil funn fra fagfolkene i 

utvalg 1 presenteres og i kapittel 5.6 vil funnene fra ungdommen i utvalg 2 beskrives.  

5.1 Kunnskapsgrunnlaget og kjennskapen til tema 

Alle informantene i utvalg en har kjennskap til salg og bytte av seksuelle tjenester gjennom 

jobben de utfører.  
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Informanten fra politiet i forebyggings avsnittet treffer jenter som er under 18 år. De kan ha 

forskjellig status, vitne, fornærmet eller mistenkt. Det som blir lagt merke til er at i en del av 

sakene de er fornærmet, er det en eller flere saker som angår salg og bytte av seksuelle tjenester. 

Politiet sier at de ikke har noe erfaring med gutter som selger eller bytter seksuelle tjenester, og 

dette tror informanten handler om skam, og at det er lettere for ei jente å begynne å fortelle.  

Informanten i BUP sier at kjennskapen den har i forhold til salg/bytte av seksuelle tjenester 

kanskje er mindre enn hva man skulle tro. Informanten tror dette handler om hva man blir 

henvist for, og den har enda ikke opplevd å få en henvisning hvor salg/bytte av seksuelle 

tjenester har stått spesifikt. Det har også kommet frem gjennom for eksempel traume behandling 

eller annen kartlegging at det da heller ikke blir beskrevet som salg av seksuelle tjenester.  De 

har kartlegging av traumer, der hvor det er spørsmål som “har noen tatt på eller gjort noe med 

kroppen din som du ikke liker”, og da kan de noen ganger få hint på det. Informanten fra BUP 

nevner prostitusjon, og at det er et gammeldags ord, og dette svarer ungdommene nei på om de 

får spørsmål på. I tillegg så nevner informanten at under samtaler kan man som behandler tenke 

at dette handler om salg/bytte av seksuelle tjenester, mens jenta/gutten sier at nei, det var min tur 

nå.  

Informanten fra Bufetat sier at den noen gang undrer seg på hvordan den ungdommen har fått så 

fine klær, eller den nyeste mobiltelefonen, særlig når du sitter med informasjon om at 

ungdommen har trange oppvekstsvilkår. Personen fra Bufetat har gjennom tidligere forskning 

fått informert om dansende gutter som har oppholdt seg i Norge, og at det foregikk ting i byene 

rundt disse guttene. Informanten dro selv for å se, og så at guttene forsvant inne på et toalett med 

eldre menn. Informanten sa at det var tydelig at det ikke var faren deres, de kunne selvfølgelig 

være adopterte, men disse guttene var for gamle til å gå på do med pappaen sin. Slik så han “in 

vivo”, gutteprostitusjon utspante seg for åpen scene. I tillegg tror den at vi vet lite om damer, 

men at det finnes kvinner som betaler unge gutter for sex, det vet vi, personen vet selv ingenting 

om det, men han tror at det foregår.  Informanten mener at i den smeltedigelen som en barnevern 

sensasjon er, så putter vi barn som både har vært krenket, som har krenket andre, som har solgt 

eller kjøpt sex sammen, fordi dette er noe som barneverntjenestene underkommuniserer. Den tror 

at ungdommene oppfatter salget/byttet som en vennetjeneste, de jentene som informanten har 
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snakket med gjorde skille mellom samleie og annen type sex, og at de da så på det som en 

vennetjeneste.  

Informanten fra uteseksjonen har gjort en kartleggingsrapport i forhold til unge gutter som selger 

sex i en bestemt by i Norge. Det ble gjort på bakgrunn av ungdomsundersøkelsen i 2014, hvor 

det kom frem at 5,1% av guttene som går mellom 8-10 klasse og på VK1 og VK2 samlet, hadde 

erfaring med å selge eller bytte sex. Guttene var kjent for hjelpesystemet allerede fordi de brukte 

rusmidler i stor grad, både lovlige og ulovlige. De skadet seg selv mer, var mer deprimerte, 

hadde oftere selvmordstanker og oppsøkte helsetjenester i stor grad. Undersøkelsen viste at 

guttene opplevde at ingen stilte spørsmål om å selge/bytte sex, og temaet ble ikke tatt opp i 

samtalene.  

Informanten i barneverntjenesten har tidligere vært med i et prosjekt som handler om salg/bytte 

av seksuelle tjenester og har stor kunnskap om temaet. Informanten mener at den største 

utfordringen i forhold til temaet er hvilke begreper en skal bruke. Den nevner at f.eks. incest 

senteret er på offer og overgreps terminologi, men at dette er ikke ungdommene enige i, i alle fall 

ikke når de holder på. De mottar bekymringsmeldinger på tematikken, men sier at ungdommene 

ikke kommer til dem av seg selv. Informanten mener at salg/bytte av seksuelle tjenester finnes i 

mye større grad enn vi tror, og at det å avdekke det er det som er mest krevende.  

Informanten fra prosenteret sier at de aller fleste ungdommer som selger eller bytter sex, gjør det 

i lokalmiljøet sitt. Forteller en del om det voksne prostitusjonsmarkedet i Norge. Det er ikke 

relevant for oppgaven, og derfor utelatt.  

Informanten fra politiet sier at de kun har møtt jenter som selger/bytter seksuelle tjenester. Alle 

de andre informantene sier de har møtt både gutter og jenter som driver med sex salg. 

Informanten fra BUP sier at kontakt med ungdom som selger/bytter seksuelle tjenester er mindre 

enn hva man skulle tro, og at hun aldri har opplevd at noen blir henvist til henne på grunn av 

salg/bytte av sex. Informanten fra barneverntjenesten sier det samme, at det ikke er veldig ofte at 

de får bekymringsmeldinger knyttet til tematikken, men at dette er noe som kommer frem senere 

i kontakten. I tillegg sier hun også at det foregår i mye større grad enn vi tror, og at det å avdekke 

det er kan være det mest utfordrende problemet. Informanten fra Bufetat sier på sin side at han 

noen ganger undrer over hvordan ungdommene har fått i seg så fine klær eller den nyeste 
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mobiltelefonen. Informanten fra Bufetat sier også at han vet om en del tidligere gutter som var 

knyttet opp til et visst miljø, og at dette salget foregikk på åpen scene for de som faktisk ville se 

det. Informanten fra prosenteret på sin side sier at ungdommer som selger sex ofte gjør dette i 

lokalmiljøet sitt.  

Informantene viser at de sitter på forskjellig kunnskap og erfaringer om hvem som driver med 

salg/bytte av seksuelle tjenester, og at de har forskjellige erfaringer i forhold til hvilke 

ungdommer de møter i sin jobb. De har forskjellige tanker om hvordan man skal kunne begynne 

å mistenke salg/bytte av sex. Noen mener at det er nye ting som ungdommer får tak i. Andre gjør 

det gjennom kartleggingsskjema eller samtaler, men noen ganger kommer det ikke tydelig frem 

der heller. Det som kanskje er felles for de alle er at de sier at de ikke har noen direkte meldinger 

som går på tematikken, og at denne informasjonen ofte kommer senere i kontakten. De har 

forskjellig måte å tilnærme seg salg/bytte av seksuelle tjenester, i forhold til både kjønn og 

hvordan en kan oppdage det, det de er enige om er at tematikken er vanskelig å avdekke.  

Informanten fra Bufetat belyste forholdet mellom mistanke og sikkerhet på denne måten: 

“Litt av greia med ungdom som selger/bytter sex, er at den absolutte sikkerheten får du altfor 

sent, mistanken om at det foregår kommer lenge før du får den absolutte sikkerheten”. 

5.2 Hva er en seksuell tjeneste/handling? 

For å se hva de forskjellige instansene la i begrepet salg/bytte av seksuell tjeneste og om de 

hadde samme forståelse for tema, var det nødvendig å finne ut hva de la begrepet. Dette er en 

redegjørelse for hva de forskjellige instansene mener begrepet tilsier. 

Informanten fra prosenteret sier at salg og bytte av seksuelle tjenester ikke er det å sende bilder 

av seg selv og motta vederlag for det. Dette fordi det ikke faller under definisjonen av 

prostitusjon i Norge. I tillegg så er et bilde som selges ikke en seksuell handling eller omgang. 

Om du filmer deg selv mens du penetrerer deg selv i noen av kroppens hulrom så faller det 

innenfor. Informanten påpeker at det å selge nakenbilder av seg selv når man er under 18 år er 

ulovlig for den som mottar bildet, fordi det da defineres som kjøp av et seksualisert bilde av 

barn.  
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Informanten fra politiet tar utgangspunkt i sedelighetskapittelet i straffeloven og informanten sier 

at deres grense ligger der. De holder seg rundt lovverket rundt det. Samtidig så påpeker den at 

det er et bra spenn, fra voldtekt til salg av bilder. Informanten påpeker også at ved et seksualisert 

bilde av en person under 18 år vil det være straffbart å kjøpe et bilde av noen under myndighets 

alder. Når man over 18 år og kontakten er etablert og man selger sex, så er det kjøper som har 

begått noe ulovlig.  

Informanten fra BUP mener at salg og bytte skal være en vare for en vare, du mottar noe for noe 

du har gitt fra deg. Informanten sier at hvis en skal snakke om eksponering og hva som går over 

grensen, er det med en gang det er delt et bilde av deg.  

Informanten fra Bufetat sier at hvis du selv er over seksuell lavalder og du får noen under til å 

penetrere seg selv, ta bilde eller film av det så er det etter straffeloven voldtekt av barn, og ikke 

prostitusjon. De ungdommene som selger nakenbilder av seg selv og mottar vederlag for det 

tenker informanten at er et gråsoneland som den ikke vil definere. Informanten sier også at hvis 

man skal bli klok på den definisjonen så må den prøves i rettssystemet.  

Informanten fra barneverntjenesten er ikke så opptatt av definisjonen i loven. Informanten sier at 

det trenger ikke å være at du får penger for tjenesten, det kan for eksempel være at du får en 

plass og sove for natten. Informanten mener at det kan være mye som ligger bak definisjonen. 

Eksempler hun kommer med er at du kan ha rømt hjemmefra og trenger en plass og sove, eller at 

du trenger to øl, en klem eller nærhet og vil ligge i armkroken, også får du noe annet. 

Informanten mener at det er hele det spekteret der, og presiserer at det ikke trenger å være 

bevisste handlinger heller. Hun sier at ungdommen kan oppleve at det ligger en forventning til at 

de må yte et eller annet for at den skal få noe igjen. Barneverntjenestens informant sier også at 

ungdommer kan være veldig klare på hva de gjør. Hun viser til et eksempel der en ungdom har 

solgt sex for penger, for ungdommen handlet det ikke om pengene, men omsorgen som den følte 

at den fikk ved å møte en voksen.  

Informanten fra uteseksjonen er heller ikke opptatt av definisjonen prostitusjon i loven når det 

kommer til salg/bytte av tjenester. Noen av ungdommene de snakker med har solgt sex, og de så 

på det som en vinn vinn situasjon, de fikk både pult og fikk penger for det. Informanten stiller 

spørsmål på hva det er å selge sex. Ungdommer som blir påspandert hasj på fest og opplever et 
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press for å gi noe tilbake? Eller at man får overnatte en plass også må man bruke sex for å få lov 

til å være der hele natten? Informanten sier at ungdommer som har bekreftet at det er sånn, de 

opplever det ikke som salg av sex. Informanten er enig i at om man tar et bilde av seg selv og 

mottar vederlag for det, så har man solgt noe av seg selv, og sier at det er en seksuell tjeneste. I 

tillegg sier den også at det er mange av oss som har vært på byen, blitt påspandert øl og slikt, 

kanskje med en baktanke fra den som har kjøpt det om nå har jeg vært jævlig grei, hvor grei kan 

du være? Informanten spør om man da har solgt en seksuell tjeneste eller byttet sex, og om det er 

noe man vil tenke om seg selv? Mens en som hører historien kan tenke at, ja det har du gjort.  

Informantene fra prosenteret, politiet og Bufetat er enige om at en seksuell tjeneste eller handling 

er det som fremkommer av loven, altså det som er definert som prostitusjon. Bufetat på sin side 

sier at det å selge et seksualisert bilde ligger i et gråsoneland, og at dette må prøves i 

rettssystemet om man skal kunne legge det inn i definisjonen av seksuell tjeneste. Informantene 

fra Barneverntjenesten, BUP og Uteseksjonen derimot er ikke så opptatt av lovverket. 

Informanten fra barneverntjenesten presiserer at ungdommer kan komme opp i handlinger som 

ikke er et direkte kjøp. Det er forventninger som ligger til grunn, og om man skal ha for 

eksempel en plass å sove så må man yte en seksuell tjeneste. Informanten fra uteseksjonen sier at 

ved å ta et bilde av seg selv å motta vederlag for det, så har man solgt noe av seg selv, og kaller 

det en seksuell tjeneste. Samtidig så nevner han også at om man som voksen er ute på byen og 

blir påspandert og blir med noen hjem, har man da byttet en seksuell tjeneste?  

Svarene til informantene er svært forskjellige i forhold til hva som er en seksuell tjeneste. 

Tidligere i oppgaven har jeg definert hva som gjelder for denne oppgaven, man har solgt en 

seksuell tjeneste og mottatt et vederlag for dette. Selv om spektret er vidt, og konsekvensene kan 

være svært forskjellige for de forskjellige handlingene, kan det være greit å tenke over at 

inngangen til å selge sex, kan starte med et bilde, eller en film mot et vederlag. Ved å forebygge 

at ungdom selger seksualiserte bilder/filmer, kan man kanskje på sikt forebygge at ungdommen 

kommer ut i definisjonen som omhandler prostitusjon.  

5.3 Risikofaktorer og sårbare unge 
Alle informantene nevner noen risikofaktorer og livsutfordringer som ungdommene kan ha. Ofte 

har de barnevernsbakgrunn. De kan være sårbare i forhold til relasjoner med voksne, der sexen 
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oppleves som en form for omsorg. Økonomiske utfordringer I familien kan være det, men ikke 

nødvendigvis. Informanten fra uteseksjonen viser til en kartleggingsrapport som viser at 

økonomiske forhold ikke har noen innvirkning. De sier at spesielt jentene de har snakket med og 

som har solgt sex ikke trenger pengene, men at det var voksenkontakten som var drivkraften og 

ikke pengene de mottok. Rusproblematikk kan være en faktor, fordi det å ruse seg koster ganske 

mye i dag. Så for å få råd til å ruse seg, kan det å selge sex være en utvei for å få råd til det. 

Grenseproblematikk I forhold til egen kropp og I tillegg ha vært overgrepsutsatt eller ha skadelig 

seksuell atferd kan øke risikoen for å selge sex. At man har distansert seg fra egen kropp og ser 

at dette er lettjente penger. Mens for andre handler det om å utforske egen seksualitet. Personlig 

egenskaper, som dårlig selvtillit eller lite mestring på skole kan også være en risikofaktor.  

Alle informantene sier at man ikke kan generalisere hvem disse ungdommene er. De kan være 

hvem som helst, uansett bakgrunn, livsvilkår, geografisk område og oppvekst. Informanten fra 

uteseksjonen sier at de alle er forskjellige, heldigvis, akkurat som alle oss andre. 

Alle informantene er enige om at det er enkelte risikofaktorer som kan peke mot salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Rus er en av dem, og som en sa så koster det mye å ruse seg i dag. Det å ha 

en barnevernsbakgrunn, og at man sliter i forhold til relasjoner med voksne kan være en 

risikofaktor. Noen ungdommer misforstår sexen med voksne som en form for omsorg. 

Familieøkonomi kan være en risikofaktor, men ikke nødvendigvis. Informanten fra 

barneverntjenesten sier at ei jente hun hadde snakket med hadde sagt at pengene trengte hun 

ikke, det var voksenkontakten som gjorde at hun solgte sex. I tillegg kan grenseproblematikk i 

forhold til egen kropp og det å være overgrepsutsatt øke risikoen for sex salg. Noen ungdommer 

har distansert seg fra egen kropp, og tenkte at det var lettjente penger, mens for andre kan det 

være en måte å utforske sin egen seksualitet på. Personlige egenskaper som dårlig selvbilde og 

selvtillit, eller dårlig mestring på skole kan også være risikofaktorer. Alle informantene er enige 

om at man ikke kan si med sikkerhet hvem ungdommene er, fordi de kan være hvem som helst.  

Under pandemien har begrepet “de sårbare barna” blitt omtalt mye i media. I forhold oppgaven 

opplevde jeg at det var nødvendig å definere hva informantene la i dette begrepet, da mange av 

de brukte begrepet for å si noe om ungdommene som har erfaring med salg/bytte av seksuelle 

tjenester.  



   
 

54 
       

 

Flere av informantene tenker at det er snakk om de ekstra sårbare i forhold til denne tematikken. 

De nevner blant annet forelder som er psykisk syk, rusproblematikk hjemme, foreldre som ikke 

greier å stille opp for ungdommene sine, utenforskap i forhold til skole og skolemiljø, barn og 

unge som er utsatt for seksuelle overgrep, selv har dårlig psykisk helse, den indre psykologiske 

strukturen skipler, vansker med følelsesregulering og diagnoser innenfor psykiatrien. 

Informanten fra barneverntjenesten tenker at det er hele spekteret fra skilte foreldre til store 

traumer, og at det er summen av sårbarheter som utgjør hvor bekymret man blir og 

konsekvensene av disse sårbarhetene.  

Sårbare barn ut fra informantene er ungdommer som har flere risikofaktorer i livet enn 

ungdommer for øvrig.  

5.4 Kontakten og motivasjonen 

Informanten fra BUP mener at kontakten oppstår tilfeldig. Det de har hørt mest om er unge jenter 

og gutter som er på vei inn i rusmiljøet og at deling av bilder skjer raskt der. Ofte så mistenker 

voksne rundt noe, men de venter på at ungdommen sier at de driver med salg/bytte av seksuelle 

tjenester.  

Informanten fra barneverntjenesten sier at de tror kontakten etableres på sosiale media og innad i 

miljøene. Med miljøene mener informanten rusmiljøet, og at de har egne uskrevne regler der. 

Om du er inne i det miljøet så er det det som skjer om du skal ha amfetamin eller hasj og ikke har 

penger. Noen jenter kan være i et kjæresteforhold med en som selger, og for at hun skal få til å 

ruse seg så har hun sex med kjæresten sin. Aldersforskjell er ingen hindring i dette miljøet. For 

de som ikke er i rusmiljøet mener den at det skjer på nett. Informanten tror at både kjøper og 

selger kan opprette kontakt, men at det også kan skje gjennom grooming.  

Informanten fra uteseksjonen tenker at kontakten kan skje i sentrum av store byer også. Nettopp 

fordi de som vil kjøpe seksuelle tjenester er på leting etter de ungdommene, enten for å få de til å 

selge rusmidler for seg, eller kjøp og salg av seksuelle tjenester. På bakgrunn av samtaler med 

ungdommer mener han også at ungdommer rekruttere seg selv på sett og vis. Gjennom 

sjekkesider eller sjekkeapper kan man lett lage seg profiler som mennesker fra hele landet kan 

finne, og opprette kontakt gjennom disse. I tillegg fins det apper som tilbyr egne grupper, der det 
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står sugejobb og som knyttes til spesifikke shoppingsenter. Det fins også grupper med navn som 

unge gutter søker menn, eller menn som søker unge gutter. Snapchat er også en arena der det er 

lett å komme i kontakt. De har veldig unge jenter som de tror legger ut filmer av at de kler av seg 

og onanerer og som de sender til menn for vederlag på vipps. Noen av disse jentene avtaler 

møter med disse mennene og filmer dem mens de onanerer for så å presse dem for penger 

etterpå. 

Informanten fra prosenteret tenker at en skal huske på at disse salg og byttene skjer mellom 

ungdom, og at kontakten da har kommet naturlig gjennom skole, venner osv. Informanten mener 

det er viktig å skille mellom de ungdommene som bytter sex med jevnaldrende og de som gjør 

det til voksne. I enkelte miljøer så er det på en måte aksept for å bytte seksuelle handlinger eller 

tjenester for å få innpass. I forhold til voksne så mener informanten at både ungdommene selv og 

de voksne kan etablere kontakten, og det skjer der ungdommen er, enten det er i fysisk rom eller 

på sosiale media.  

Informanten fra Bufetat mener også at veldig mye av kontakten opprettes digitalt, men i tillegg 

til de som tidligere nevnt tenker han at spillplattformer også kan være en plass det kan etableres 

kontakt. Informanten sier også at det fins noen voksne der ute som er utrolig flinke til å lese 

signalene til unge sårbare, og som vet å utnytte de. 

Informanten fra politiet tenker også at digitale medier er plattformen hvor det opprettes mest 

kontakt. Han har ofte sett meldinger på forskjellige digitale media hvor jenter får spørsmål om å 

sende bilde eller film. Han sier at de i undersøkelser finner samtaler om kjøp/salg og, at det tidlig 

i dialogen kommer opp betaling mot at de tar et bilde eller sender en film, og etter det er etablert 

så kommer det nye bestillinger og nye tilbud. Noen ganger kan jentene få spørsmål om de er 

villige til å møte vedkommende for å ha sex og det blir avtalt pris.  

Alle informantene er enige om at kontakten kan etableres på sosiale medier eller nett for øvrig. 

Informanten fra BUP tenker at kontakten kan oppstå tilfeldig, men at hun har hørt mest om jenter 

i rusmiljøet der bildedeling skjer relativt raskt. Informanten fra barneverntjenesten mener at 

kontakten etableres raskt inne i enkelte miljøer, da med tanke på rusmiljøet. Informanten fra 

barneverntjenesten tenker at både kjøper og selger kan ta opp kontakten, men at ungdommer 

også kan bli utsatt for grooming. Informanten fra uteseksjonen tror at kontakten kan etableres i 
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sentrum i store byer, dette fordi de som skal kjøpe seksuelle tjenester er på utkikk etter disse 

ungdommene. Han tror også at ungdommer selv rekrutterer seg på et vis. I form av dating apper 

og andre sosiale medier kan de komme i kontakt med kjøpere fra hele landet. Informanten fra 

prosenteret sier at en skal huske på at om salget/byttet er mellom ungdom så kommer kontakten 

naturlig fra skole eller venner. Om kontakten er mellom ungdom og voksen, så oppstår den der 

ungdommene er, enten det er digitalt eller fysisk. Informanten fra Bufetat tenker at i tillegg til 

nett så er spillplattformer også et sted der voksne tar kontakt med unge. Dette fordi voksne som 

er ute etter å kjøpe sex ofte vet å finne de barna som er mest sårbare.   

I forhold til hvilken motivasjon ungdommene har for å starte med salg/bytte av sex, har 

informantene disse tankene om hva som kan ligge til grunn.  

Informanten fra BUP tenker at for noen er det økonomisk gevinst, mens for andre er det 

anerkjennelse, kjærlighet og varme.  

Informanten fra politiet møter disse ungdommene gjennom kriminelle handlinger f.eks. atferd, at 

de er på rømmen eller at de møter dem rundt i byen. Gjennom samtaler oppdager de at de har 

prostituert seg, og da gjerne for å få rus eller penger til rus.  

Prosenterets informant mener at motivasjonen kan være forskjellig. For noen er det materielle 

ting, sånn som sminke, klær, gaver, elektronikk og andre ting som koster mye penger. For andre 

er det en måte å overleve på, å få mat eller en plass å sove på. Noen ser på det som en 

løsningsstrategi, for å ha et sted å overnatte så skjønner de at hvis de har sex med den personen 

så får de i alle fall sove der. Noen motiveres av voksenkontakt, omsorg og det å bli sett av en 

voksen. Informanten mener også at rus er en motivasjon. Er du under 18 år og vil ha alkohol, 

tenker den at noen bytter sex for å få ei spritflaske. De som er avhengige av sterkere rusmidler 

eller tung rus, hun sier at akkurat i det miljøet er det særdeles utbredt å bytte sex, og at det er 

særlig unge gutter og jenter som utfører seksuelle handlinger for å få tilgang til rusmidler. For 

noen ungdommer kan det være at de ønsker å finne ut av seksualiteten sin. Spekteret er ifølge 

informanten alt fra at ungdommen må kjøpe melk eller brød, til at de ønsker seg en Luis Vettuge 

veske.  

Informanten fra uteseksjonen mener at det for noen handler om omsorg og nærhet, mens for 

andre handler det om penger til rus eller dyre ting. For noen av jentene de har snakket med er det 
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innpass i et miljø. Noen ungdommer gjør det for å skade seg selv. Informanten sier at det 

fungerer litt som å skjære seg, man roer tankene. Når man selger sex for å skade seg selv kan det 

også være i forskjellig grad. Noen ungdommer selger sex uten å ha noen form for beskyttelse 

fordi at den ekstra faren med å få en kjønnssykdom gjør at det er ekstra skadende. Jo verre sex og 

mindre beskyttelse det er, jo bedre er det i forhold til å roe ned ting.  

Informanten fra barneverntjenesten mener det samme som de andre informantene, penger, 

omsorg, selvskading og at det er behov som blir dekt der ungdommene tenker at de må yte noe 

tilbake.  

Informanten fra Bufetat tenker at det kan være et utslag av ungdomskulturen som er nå, at 

normalitetsbegrepet er litt skiplet. Informanten tenker at noen ganger er det tilfeldigheter som 

gjør at ungdommene tjener penger på det. I tillegg mener han at mangel på behov, da særlig 

sosiale, både mangel på venner og voksenkontakt kan være motivasjonen bak byttet/salget.  

Alle informantene mener at det er mange ting som kan være motivasjonen bak byttene. Penger, 

omsorg, selvskading, mangel på venner og voksenkontakt, en plass å sove, et måltid, tilgang på 

rus eller det å få innpass i en vennegjeng. Motivasjonen er like forskjellig som ungdommene, og 

man kan si at det kommer an på utgangspunktet til ungdommene hva motivasjonen for byttet er.  

5.5 Instanser som har kontakt med ungdommene og forebygging 

Informanten fra BUP tenker at de instansene som har kontakt med disse ungdommene er skolen, 

helsesykepleier, politiet, barnevernsvakta, barneverntjenesten, fritidsklubbene, de som følger opp 

enslige mindreårige flyktninger. Informanten mener at når hun blir spurt synes hun at det er rart 

at ikke flere kan stille til intervju, og at dette blir en påminner om at vi kan for lite om temaet. 

Informanten fra politiet kjenner best til uteseksjonen som de som har kontakt med ungdommer 

som selger eller bytter seksuelle tjenester, men tenker at også skole, barnevernsinstitusjoner, 

BFT, kontaktpersoner og SMISO har kontakt med dem.  

Informanten fra Prosenteret sier at hun ikke har så mye direkte kontakt med ungdommene. Men 

hun vet at det er sårbar ungdom som bytter sex, de aller fleste i alle fall, og at det er ungdommer 

som allerede trøbler mest man skal være bekymret for. Informanten tenker at de fleste av disse 

ungdommene har kontakt med hjelpeapparatet fra før av på et eller annet vis. Undersøkelser som 
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informanten har gjort viser også at fordi om de har kontakt med hjelpeapparatet så snakker man 

ikke om denne tematikken.  

Informanten fra uteseksjonen tenker at det er mange av ungdommene som har kontakt med 

barneverntjenesten og helsesykepleier. En vet jo også at ungdommene flest skal gå på skole, så 

de har kontakt med dem. Fritidsklubber, barne- og ungdomspsykiatrien og 

spesialisthelsetjenesten er også instanser som han tenker er i kontakt med ungdommene.  

Informanten fra barneverntjenesten tenker at alle som jobber med ungdom har kontakt med noen 

som gjør dette her, fordi om de kanskje ikke er klar over det. På en ungdomsskole vil man 100% 

sikkert finne en elev som på et eller annet vis har solgt eller byttet en seksuell tjeneste.  

Informanten fra Bufetat tenker at helsesykepleiere har kontakt med disse ungdommene, 

utekontakten, lærere og barnehageansatte ikke prostitusjon da, men barn som har skadelig 

seksuell atferd. Informanten mener at alle de som på en måte har en kontaktflate mot ungdom har 

kontakt med de som driver med dette her, men at det kanskje drar seg litt til når det kommer inn 

mot barnevern, politi og barnehuset.  

Kort oppsummert så tenker informantene at alle som jobber med ungdom, har kontakt med 

ungdommer som har erfaring med salg/bytte av sex, det er bare ikke sikkert at man er klar over 

det selv. Informanten fra barneverntjenesten sier at på en ungdomsskole vil det alltid, og til 

enhver tid, finnes en ungdom som har erfaring med tema.  

I forhold til forebygging har informantene disse svarene og ideene om hvordan det kan gjøres.  

Informanten fra Bufetat har troen på at en skal bygge opp noe som kan fungere som 

forebyggende. At man kan identifisere og forebygge i skolen. Informanten mener at alle 

ungdommer går på skolen, og at det derfor er der det må forebygges i førstelinjen. Informanten 

tenker også at kunnskap om sex og seksualitet er viktig blant unge. Han tenker at det som 

kommer inn gjennom nettet i form av pornografi er så massivt at vi er nødt til å prate om 

pornografi med unger. Slik at de forstår at det er like usannsynlig å gjennomføre et samleie på en 

time, som at Bruce Willis overlever i filmene sine. Altså få de til å forstå at dette er skuespill. 

Informanten er ganske sikker på at om vi voksne greier å snakke med unger om seksualitet så 
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forebygger vi. I tillegg tenker han at vi i større grad må være på plattformene der ungdommene 

er, kanskje på digitale plattformer, gitt at vi ønsker å påvirke dem i en annen retning.  

Informanten fra Barneverntjenesten tenker at mye handler om informasjon og kunnskap. Hun 

opplever at det er ganske vanskelig å spre kunnskap om et tema som folk kanskje ikke er så 

særlig interesserte i, fordi dette er et veldig lite fagfelt. Informanten tenker at det bør inn i skolen. 

Henviser til egne barn som går på barneskolen hvor de underviser om nettvett. De har fokus på at 

en ikke skal ta bilde av andre og videresende, men ikke på at du ikke skal ta bilde av deg selv 

uten klær å sende videre. Kanskje skal man begynne å benevne slike ting allerede på 

barneskolen. Sist, men ikke minst tenker informanten at det bør inn i seksualundervisningen.  

Informanten fra uteseksjonen tenker også at det er informasjon om sex, ordentlig informasjon om 

sex og at noen snakker med ungdommene om sex og følelser. Hva man ønsker i livet også tenker 

den at er forebyggende. I tillegg helt generelle forebyggingstiltak, i forhold til det å forebygge de 

sårbarhets risikofaktorene også er forebyggende. Man må også begynne å snakke om dette her 

rundt omkring, både lærere og helsesykepleiere, både snakke og spørre.  

Informanten fra prosenteret tenker at alle som jobber med ungdom bør ha dette blikket på, altså 

de brillene sammen med de andre brillene de har på seg og vurderer ungdom med. Informanten 

tenker det bør være noe man kan prate med ungdommene med. Dette bør gjøres på en måte som 

ikke oppleves som klein eller vanskelig for ungdommen. Hun tenker at de som jobber med 

ungdommer bør åpne opp og skape rom og trygghet for at dette kan være noe ungdommer driver 

med. Informanten kommer med et eksempel. Hvis man prater med en ungdom som ruser seg og 

sier at en vet at ungdommen ruser seg en del og at en vet at det fins ulike måter å skaffe penger 

på til det, samtidig som en nevner salg/bytte av sex da åpner man, eller gir en tillatelse og skaper 

et rom slik at ungdommene kan komme med sin historie. Informanten mener at det aller viktigste 

er at vi vet at ungdom ofte begynner i randsoner, at de begynner i tidlig alder og at mange av de 

scorer høyt på en del andre sårbarhetsfaktorer. Globalt sett og i land med høy fattigdom, lite 

likestilling og korrupsjon er forekomsten veldig mye høyere. Der vil utjevning av økonomiske 

forskjeller og likestilling være forebyggende. Når informanten tenker på Norge sier hun at ved å 

være en velferdsstat så er det forebyggende i seg selv. De ungdommene som hun har møtt sier at 

ingen snakket med de om det, og at de ikke hadde verktøy til å kjenne seg igjen i situasjonene. 
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Alle ungdommer søker kunnskap og snakker om seksualitet, men de får ofte kunnskapen sin fra 

typ porno, internett og andre ungdommer, og de andre ungdommene får også sin kunnskap fra 

porno, internett og andre ungdommer. Derfor tenker informanten at god informasjon fra voksne 

som forteller dem om seksualitet. God seksualundervisning trengs fra barnehagen, alderstilpasset 

selvfølgelig slik at barn får et språk og forståelse av selvbestemmelse av egen kropp fra de er 

små. Hva som er lov og ikke lov, at de har kunnskap om hvordan kroppen fungerer og 

grensesetting. På denne måten kan alle barn, også de som ikke får dette fra foreldre, lære om 

dette i trygge omgivelser fra barnehage eller skole. På denne måten kan forhold avdekkes tidlig. I 

tillegg er det viktig at de voksne tør å snakke om det, og som tør og klarer og se og møte de 

sårbare ungdommene og ta tak i tematikken så tidlig som mulig. På et mer generelt nivå mener 

informanten det viktigste man kan gjøre er å gi fagfolk kunnskap til å kunne snakke om det og 

verktøy til å snakke om det. At det kommer inn i retningslinjer, utdanninger og føringer på 

hvordan man skal snakke med ungdom, på flere nivåer og gi mer grunnleggende seksualitet 

undervisning til barn fra de er små tenker hun at kan være det beste forebyggende vi kan gjøre.  

Informanten fra BUP tenker at det å bygge opp, altså finne ut hva det betyr for deg, hva det gir 

deg og hva vi kan erstatte det med er veien å gå. Om ungdommen ikke er klar for det må man 

kanskje vente. Forebyggende arbeid blir å finne ut hva det betyr for den som gjør det, og hva 

annet vi kan spille inn. Hvis du må ha 200 likes på et puppebilde og ikke er fornøyd med noe 

annet, så kan man ikke bare si slutt. Da må man finne noe og erstatte det med. Informanten fra 

BUP sier også hun kunne ønsket at de avdekket mer av salg og bytte av seksuelle tjenester. Hun 

tror at det er mer enn hva hun har avdekt, og hun tror at det er en større del av ungdomskulturen 

enn det vi tror.  

Informanten fra politiet tenker også at forebygging bør gjøres i tidlig alder, primært i skole og 

med foreldre. De trenger en plass og prate hvor det er trygt, om det er helsesykepleier, lærer eller 

forelder spiller ingen rolle. For politiet sin del så er de gode på å skape relasjoner og å være 

samfunnsaktører. Informanten sier at politiet har et tett og godt samarbeid med skoler, 

barneverntjenester og uteseksjonen. Informanten mener at en må ut i førstelinjen i alle fall, en 

løser ikke noe og oppdager ingen ungdommer som sliter med dette her hvis du ikke tråkker ut 

blant dem, man kan ikke forebygge foran en pc skjerm. 
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Forebygging var et tema alle informantene hadde en del å si noe om. Informanten fra Bufetat 

mente at vi må prate med ungdommene om porno, fordi det er der ungdommer lærer å ha sex, og 

få de til å forstå at det bare er skuespill. Mange mente at en må bygge opp noe på nytt, slik at en 

kan starte forebygging tidlig. Informanten fra prosenteret mente at man skal begynne med 

seksualundervisning i barnehagen, med tilpasset undervisning om kropp og holdninger til egen 

og andres kropp. De fleste mente at det handler om kunnskap og informasjon og å få økt disse. 

Informanten fra uteseksjonen mener at det skal informeres om sex, ordentlig informasjon om sex 

og at vi prater med ungdommene om det. Informanten fra prosenteret mener at alle som jobber 

med ungdom bør ha dette blikket på, altså de brillene de har på seg sammen med andre briller for 

å vurdere ungdom. Hun tenker i tillegg at de som skal prate med ungdommene om dette her må 

sørge for en ikke klein stemning, og skape rom og trygghet til å prate. På et faglig nivå mener 

informanten at det bør komme inn i retningslinjer, utdanninger og føringer på hvordan en prater 

med ungdom. Informanten fra politiet sier at de tenker forebyggingen skal starte i tidlig alder i 

skole og med foreldre. Han sier også at man må være ute sammen med ungdommene, og at en 

ikke får til å forebygge bak en skjerm. 

5.6 Utvalg 2 

Ungdommen i utvalg to vil heretter bli kalt “Iben”. “Iben” er over 18 år. Går ikke på skole eller 

jobber, men har fullført 2 år på VGS yrkesfag. “Iben” forteller at hen forsøker å trene litt, sånn 

som styrketrening og klatring. I tillegg har hen også begynt med ski. Moren og faren hens bor 

ikke sammen. Iben leier leilighet og bor for seg selv der. Hen har både større og mindre søsken.  

Når “Iben” blir spurt om hen hadde noen utfordringer når hen var barn, svarer hen at hen hadde 

det, men at hen ikke vet hva de var. “Iben” sier at hen har slitt med det sosiale og har hatt lite 

venner igjennom barneårene. På spørsmål om hen hadde noen å prate med, svarte hen at hen ikke 

pratet om det, fordi hen ikke visste at det var noe å prate om. Hen opplever å ha hatt noen 

venner, men ingen nære. På ungdomsskolen opplevde hen at ting ble mer utfordrende og at hen 

følte seg mer utenfor. 

“Iben” sier at hen har psykiske problemer. Hen har diagnosen emosjonell 

personlighetsforstyrrelse og PTSD. I tillegg sliter hen med suicidale tanker og selvskading.  
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Når man har diagnosen emosjonell personlighetsforstyrrelse sier “Iben” at for hen er det er 

vanskelig å ta valg. Hen sliter også med å identifisere seg selv.  

Når “Iben” blir spurt om salg/bytte av seksuelle tjenester sier hen at hen egentlig vet veldig lite, 

bortsett fra sin egen erfaring. Før hen begynte med det, så var det noen som hadde spurt om hen 

ville utføre en tjeneste for penger, men hen hadde da sagt nei. Iben begynte med rus, og for å 

finansiere det så husket hen den ene gangen og tenkte at det var mulig å finansiere det sånn. 

Informanten ser ikke på temaet som noe positivt i livet sitt. Hen sier at det hen gjør er salg og 

ikke bytte, hen selger sex og får penger for det. “Iben” sier at det ikke handler om rusen lenger 

nå, men følelser. Hen har mye skam og følelser av å ikke være verdt noe. I tillegg har hen mye 

hat og ubehag. “Iben” forteller at når han selger seksuelle tjenester så bekrefter hen disse 

følelsene. “Iben” sier “Jeg vet ikke hvorfor jeg velger å gjøre det, når, når jeg snakker om det så 

høres det jo feil ut, men det er jo det jeg gjør”.  

“Iben” forteller at det er skam knyttet til salget, men også en hendelse som hen hadde før hen 

startet. Hen sier at det var en ubehagelig opplevelse som ikke går på salg, men på intime ting. 

Hen sier at hen bare skulle treffe noen, av helt fri vilje. En hen hadde møtt gjennom nettet, og det 

ble til at hen angret veldig da hen møtte personen. “Iben” turte ikke å si det, også ble det hele en 

veldig vond opplevelse. Når “Iben” har pratet om dette med en sosialarbeider i ettertid har de 

kommet frem til at hendelsen for “Iben” sin del, var at det opplevdes som et overgrep, uten at det 

var det. “Iben” sier at opplevelsen hen hadde var tvang, men uten at det egentlig var det. “Iben” 

sier at hendelsen ble en film. Og at den hen møtte var en ubehagelig fyr. “Iben” sier at hen ikke 

ville skuffe han, så hen turte ikke å trekke seg. Alt handlet om, for “Iben” sin del, å gjøre det som 

var forventet og ikke vise noe ubehag.   

“Iben” sier at hen tror denne hendelsen gjorde at det ble lettere for hen å starte med å selge sex. 

Fordi hen tenkte at det ikke gjorde noe uansett. “Iben” opplevde at hen hadde ødelagt det uansett, 

og at det da ikke hadde noe å si.  

Informanten sier at hen ikke klarer å sette seg inn i situasjoner det ungdom bytter sex for klær 

eller husrom. Hen tenker at det ikke er verdt det. Hen tenker det samme om sin egen situasjon 

også, at salget ikke er verdt det, men at hen synes at penger alltid er greit å ha. I tillegg så er det 

følelsene oppi det hele som gjør at hen fortsetter, fordi det er en måte å skade seg selv på. “Iben” 
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sier at DPS ikke har spurt noe om selvskadingen heller, hen synes de er dårlige på å spørre om 

ting, eller så må hen være dårlig på å snakke om det. Hen ønsker at hen fikk mer direkte 

spørsmål, om akkurat de tingene. Samtidig så sier hen at kanskje behandleren ikke forstår at hen 

er der, hvor hen trenger å få spørsmål om det.  

Kundene til “Iben” er godt voksne menn, over 30 men ofte over 40 sier hen. Hen sier at det er 

helt vanlige menn, som ofte også har familie. De møtes tilfeldig, og møtene kan være på et 

hotellrom eller hjemme hos folk, “Iben” prøver å unngå å ha møtene hjemme hos seg. Kontakten 

oppstår på nettet. Nettstedet “Iben” bruker er egentlig en datingside, hvor det ikke er lov å kjøpe 

eller selge seksuelle tjenester. På tross av dette er dette plassen hen får kundene sine.  

“Iben” har ikke noe ord på forholdet som er mellom hen og kjøperne. Hen opplever at det er 

vanskelig å prate om det. På spørsmål om “Iben” noen gang har opplevd vold, svarer hen at hen 

ikke vet når det er vold. Når hen blir beskrevet hva vold kan være, alt fra psykisk til fysisk og 

eksempler innenfor hver kategori, svarer “Iben” at “jaa, det har jo vært ting”.  Hen forteller om at 

hen har prøvd å sette grenser av og til, men hen sier at hen ikke sier noe der og da, om hva som 

er ok å ikke. Det kommer gjerne etter at den seksuelle handlingen er utført.  

“Iben” svarer at hen er usikker på om hen har opplevd tvang. Når det blir beskrevet til hen at det 

kan være ting som du ikke vil gjøre, men som du blir presset til å gjøre allikevel, sier hen at hen 

har vært innom det. Hen sier at hen tror ikke kjøperne ikke vet at det er greit da, fordi hen ikke 

tør å si fra. Hen forteller det heller ikke etter at de er ferdige.  

“Iben” forteller at salget av seksuelle tjenester nå handler om selvskading. Hen vet ikke hva som 

ligger bak selvskadingen, og hen sier at der har hen mye å jobbe med. Hen har kontakt med DPS, 

og sier hen har nevnt salget der, på spørsmål om hva de da spør om sier “Iben”: “De snakker ikke 

om det”. Hen sier at hen har byttet behandler siden hen snakket om det første gang, og hen tror at 

den nye behandleren vet om det, men hun spør ikke noe rundt det.  

“Iben” sier at hen prøvde sist gang hen var der, å få henne til å snakke om det, men hen synes det 

er veldig vanskelig, særlig siden hen sliter med å bruke ord. “Iben” opplever å ha gått til samtaler 

veldig lenge, men ikke å ha fått noen behandling. Hen har vært innlagt noen ganger. Det akutte 

da har vært selvmordstanker. “Iben” sier at ofte kan det settes sammen med at hen har utført et 

salg, men at det ikke er alltid.  
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På spørsmål om hvordan “Iben” har kommet i kontakt en voksen som kan prate med hen, svarer 

hen at hen gjennom fritidsklubben hen brukte før visste hvor hen kunne gå. Hen hadde hatt det 

litt vanskelig en periode, og husket plassen og tok kontakt selv. “Iben” sier at det ikke er noen 

flere hen har pratet med, bortsett fra DPS, så vidt, men ikke egentlig.  

“Iben” sier at hen har en nær venn i dag, men denne vennen vet ikke om at “Iben” selger 

seksuelle tjenester. Hen har ikke tenkt å fortelle det til vennen heller.  

5.7 Tankevekkere fra informantene 

En av informantene forteller om ei jente som var på barneskolen. Hun oppsøkte flyktningmottak 

eller kom tilfeldig i kontakt med folk på bussen, og satte seg i mange skadelige situasjoner. Jenta 

fikk kanskje 50kr eller en bussbillett som betaling. Jenta var veldig åpen om å vise annonsene 

som hun la ut på snap og diverse, og det var ikke mangel på tilsvar på disse annonsene. Når de 

skulle inn og stoppe denne jenta for å utsette seg for disse situasjonene, opplevde de at jenta følte 

seg krenket. Hennes tanke rundt salget/byttet var at hun opplevde mestring og hun følte at hun 

fikk kos og anerkjennelse.  

En annen informant forteller om et søskenpar som ble plassert på barnevernsinstitusjon. De 

mottok bekymring fra ansatte ved denne institusjonen når de hadde fått spørsmål som, hvem er 

det som skal sette inn tampongen min eller når skal dere intimbarbere oss. De gjorde fra seg 

avføringer i poser og griset med en. Under en legeundersøkelse skulle legen informerer den ene 

jenta sånn generelt om menstruasjon og utstyr man bruker. Hvorpå jenta sier, jeg kan bruke 

tampong jeg, for mamma har vært inn og sjekket hvor stor plass det er nedi der. Senere ble begge 

disse jentene ganske utagerende og pågående seksuelt, de bydde veldig på seg selv. Til den grad 

at mannlige ansatte ikke ville være alene med dem.  

En av informantene forteller om en gutt som kom fra en familie med dårlig økonomi. Han tømte 

søppelbøtta etter lunchen, altså spiste fra søppelbøttene og ble observert veldig sent på skolen. 

Det var kjent at han eksperimenterte med rus. Han tok selv opp at han kanskje trodde han var 

homofil, noe informanten tenkte at ikke stemte. Senere kom denne gutten med dyre klær, 

headphones og sko, og det kommer frem senere at han hadde hatt sex med eldre menn. Gutten 
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forklarte at det var fordi han likte det, og så det ikke som et salg/bytte, han bare syntes det var 

greit at de gav han ting hvis de ville.  

6.0 Drøfting 

Problemstillingen er hva kan være årsaker til at ungdom begynner med salg/bytte av seksuelle 

tjenester, og hvordan forebygge dette. I denne delen skal problemstillingen belyses gjennom 

drøfting av teori og datamaterialet fra informantene. Kapittelet inneholder i del 6.1 ungdom, 

identitet og seksualitet. Der er Eriksons (2022) utviklingsteori brukt for å belyse hva 

informantene og deres forståelse av seksuell identitet og kjønnsforvirring er. Del 6.2 Handler om 

skam, stempling og stigma. Becker (1963) og Goffmans (1956) teorier om stempling og stigma 

er brukt for å forstå hvordan ungdommer velger å fremstille seg selv. Funnene i denne delen 

belyses godt gjennom Goffmans (1956) teori om stigma. Del 6.3 omhandler faktorer som kan 

være til stede hos ungdommer som selger/bytter seksuelle tjenester. Relevant teori og 

datamateriale fra informantene er brukt for å belyse hvilke faktorer som kan være til stede hos 

ungdommer som selger/bytter seksuelle tjenester. Del 6.4 omhandler kommunikasjon med 

ungdom som selger/bytter seksuelle tjenester, hvor relevant teori om kommunikasjon og 

datamateriale fra informantene er brukt for å si noe om hvordan man skal møte og kommunisere 

med ungdommer som selger/bytter seksuelle tjenester. Siste del, del 6.5 tar for seg forebygging 

av salg/bytte av seksuelle tjenester. Her er tidligere forskning og datamateriale fra informantene 

og deres tanker om hvordan man kan forebygge salg/bytte av seksuelle tjenester belyst. 

6.1 Ungdom, identitet og seksualitet 

Problemstillingen stiller spørsmål om hva som er årsak til at ungdom selger/bytter seksuelle 

tjenester. Det vil i første del av drøftingen handler om hvordan ungdom identitet, seksualitet og 

utvikling spiller en sentral rolle i ungdommers liv, og hvordan det kan ses i sammenheng med de 

som starter med salg/bytte av seksuelle tjenester.  

Eriksons (2022) utviklingsteori er nyttig når det gjelder å forstå hva informantene og hvordan de 

forstår seksuell identitet og kjønnsforvirring. Ungdomstiden er en fase i livet hvor forandringene 

som skjer er svært dramatiske, både fysisk, psykisk, sosialt og seksuelt (Erikson, 2022). Kriser i 

denne fasen er knyttet til forvirring om hvem en selv er og hva man skal bli, og usikkerheten 

kompenseres ved at ungdommer knytter seg til vennegrupper eller grupper som tilbyr en form for 
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identitet. Identitetskriser som ungdom opplever kan være knyttet til hvilket kjønn de opplever at 

de selv er, hvilket kjønn de blir tiltrukket av, hvem de er, hvor de har tilhørighet og hvilken 

gruppe de tilhører. “Iben” sier at hen hadde lite venner i oppveksten, og av de hen hadde var det 

ingen som var spesielt nære. Dette kan gjøre at identitets krisen knyttet til selvet og hvor man 

hører til forsterkes. Det å oppleve at man ikke har noen spesielle nære, eller ikke tilhører en 

spesiell gruppe kan oppleves som svært sårt. Det å ikke oppleve tilhørighet eller noen å snakke 

med når ting er vanskelig, kan påvirke hvordan man senere bygger relasjoner til andre, fordi man 

ikke har erfaringer med å ha noen som er nær. Å ha tro på at man er god nok, og å stå i relasjoner 

over tid kan være utfordrende når erfaringer fra tidligere relasjoner er motstridende og 

vanskelige. 

Goffman (1956) kan også bidra til å forklare hvordan ungdom som har erfaring med salg/bytte 

av seksuelle tjenester fremstiller seg selv. Begrepene front stage og back stage bidrar til å 

forklare hvordan ungdommene fremstiller seg selv på sosiale media, ovenfor hverandre og 

ansatte i hjelpesektoren. Goffman (1956) hevder at den enkeltes identitet og selvfølelse stadig 

blir satt på prøve i sosiale samspill med andre, og at en har forskjellige strategier for å ikke 

“miste ansikt”, dette gjøres for å gi inntrykk av egenverdi gjennom bekreftelse fra andre. I tillegg 

hevder han at det er det fysiske nærværet til den andre som gjør at en vil gjøre et godt inntrykk 

og at en opplevelse av å bli gjennomskuet kan føre til skamfølelse over egen forestilling 

(Goffman, 1956). Ungdom som selger eller bytter seksuelle tjenester kan på en side ikke være 

klar over at de er i et salg/bytte forhold, og at det er derfor de ikke prater om det. For 

ungdommen kan forholdet oppleves annerledes og de vil i så måte ikke oppleve skamfølelse, 

eller være redd for å miste ansikt ovenfor andre. For de ungdommene som er klare på hva de 

gjør, at det er salg av sex, kan opplevelsen være annerledes. “Iben” sier at hen opplever 

skamfølelse knyttet til sine erfaringer, og at hen aldri kommer til å fortelle venner om det. For 

ungdom som er i identitetsfasen, kan stigma knyttet til det å selge sex hindre dem i å fortelle om 

det. Ungdom vil gjerne fremstå på en bestemt måte, gjerne som kul eller tøff. Det er også viktig å 

ha venner, føle tilhørighet og oppleve aksept for den man er. Ved å fortelle om salget/byttet kan 

man miste ansikt ovenfor den andre og dette kan gjøre at ungdom velger å holde salget/byttet for 

seg selv. For Goffman (1956) var det viktig hvordan stigma skaper sosial avstand, det å selge sex 

er stigmatisert i samfunnet og vil i så måte skape en avstand mellom den andre og den som blir 
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stigmatisert. Ved at “Iben” velger å tie om det, vil hen fortsatt opprettholde sin identitet ovenfor 

den andre, samtidig som hen unngår at det oppstår en sosial avstand mellom dem.  

Bakken (2020) viser at ungdom bruker mye av tiden sin på sosiale media. Alle informantene sier 

også at ungdommer bruker mye av tiden sin der. “Iben” sier at hen oppretter kontakt med sine 

kunder gjennom en app for homofile. “Iben” er klar på at hen aldri vil fortelle venner om at hen 

har drevet med salg av sex, og er nok bevisst på hvor stigmatisert det å selge sex er. Kanskje er 

ikke alle ungdommer like bevisst på hvordan ulike roller er knyttet til stigma. Alnes (2014) 

hevder at sosiale media gir rom for at identiteten kan bli mer flytende. Innenfor sosiologien er 

det anerkjent at man har ulike roller og personlighet knyttet til hvem du er sammen med. På 

sosiale media har ungdommene en større mulighet til å bytte roller, uten at det oppstår konflikt 

mellom dem (Alnes, 2014). Goffman (1956) har skrevet om front stage and back stage. Det 

handler om hvordan man viser seg selv til andre. Gjennom sosiale media kan man si at 

ungdommene har roller back stage, der de kan vise akkurat hva de vil til hvem som helst, mens 

de i det virkelige liv er front stage, og ikke kan fremstille seg selv på samme måte. I lys av dette 

kan man si at det er lettere å styre andres inntrykk av en selv i sosiale media enn det er i det 

virkelige liv, og tilgangen som ungdom har til sosiale media i dag gjør dette mulig. 

Usikkerhet knyttet til egen seksualitet og kjønn kan i ungdomstiden komme mer frem en tidligere 

faser, fordi man i ungdomstiden modnes både fysisk og psykisk og man utforsker egen 

seksualitet. Berk (2013) sier at ungdommer må finne ut hva de mener om seksualitet på samme 

måte som de må med andre sider av identiteten sin. “Iben” ønsker å være et annet kjønn enn hva 

hen er født med, og for ungdom som er i en fase i livet hvor man er sårbar, vil dette kanskje gjøre 

at man er ekstra sårbar. Opplevelsen av hvem man er innvendig og hvilket kjønn man er født 

med kan komme i konflikt, og dette kan skape utfordringer knyttet til egen identitetsdanning. 

Helmius (1990) hevder at tidligere seksuelle erfaringer handler om bekreftelse av egen 

seksualitet og identitet, og at oppsamlinger av seksuelle erfaringer er en elementær forutsetning 

for å lage en seksuell identitet. Vedeler, Sasaoka & Mossige (2006) hevder at ungdom som er 

trygge på egne grenser seksuelt og som har respekt for andres grenser, har mindre sannsynlighet 

for å begynne med salg/bytte av seksuelle tjenester. Videre sier de at for å oppnå et forhold som 

er gjensidig er det like viktig å respektere andres grenser som det er å sette grenser for seg selv 

(Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). De ansatte sier at ungdommer som har erfaring med 
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salg/bytte av seksuelle tjenester ofte er utsatt for overgrep i ung alder. Dette kan påvirke hvordan 

den seksuelle identiteten dannes, og hvordan den utfolder seg ovenfor andre. Om man er utsatt 

for overgrep vil man kunne ha negative følelser knyttet til egen kropp og seksualitet. Ofte vil 

grenser ovenfor andre og andres kropp ikke være tydelig, fordi man selv ikke har opplevd å ha 

grenser for egen kropp og heller ikke bestemt hva som skjer med den.  

6.2 Skam, stempling og stigma 

Dette kapitlet skal prøve å belyse ungdommer som selger/bytter seksuelle tjenester i lys av skam- 

som er en vanlig følelse som rører ved vår eksistens (Farstad, 2020), Beckers (1963) teori om 

stempling og Goffmans (1956) teori om stigma. Problemstillingen etterspør hvordan man kan 

forebygge. Det å ha forståelse for hvordan skam, stempling og stigma kan påvirke ungdommen 

er nyttig, fordi man som sosialarbeider kanskje oppnår å åpne for samtale med ungdommene. 

Dette kan bidra til at man kan sette inn riktige tiltak, og forebygge på en god måte.  

Konsekvensene for de som bare har solgt et bilde og mottatt vederlag for det sammenlignet med 

de som har solgt sex, kan oppleves forskjellig. “Iben” sier at hen opplever skam knyttet til salget, 

men at skammen også er knyttet til en tidligere ubehagelig hendelse som ikke handler om salg. 

På en side vil følelsene som oppstår ved å få et nakenbilde av seg selv delt og ute av kontroll, 

kunne oppleves som skamfullt og skyldbelagt. Skammen kan knyttes til handlingen man har 

gjort, ved å dele et privat bilde av seg selv og tro at mottaker vil holde det privat, for deretter å 

oppleve at bildet blir delt med mange. Ungdommer som opplever å bli tatt bilde av eller filmet, 

for så å oppleve at dette blir delt videre, vil oppleve de samme følelsene som de som selv har tatt 

det. På en annen side så vil følelsene for de ungdommene som selger sex også kunne knyttes til å 

være skamfulle og skyldbelagt. Selv om handlingene er forskjellige, vil følelsene en har knyttet 

til skam være de samme. Goffman (1956) sier at nærværet til andre gjør at vi vil gjøre et godt 

inntrykk, og at skam aktiveres av avvisning. Følelsen er sosialt betinget og oppstår når man er 

truet. Ved bildedeling hvor man mister kontroll, kan både verdien, integriteten og verdigheten 

trues. Farstad (2020) sier at vond skam oppstår når ens sårbarhet og skjørhet ikke blir beskyttet. 

Bildedeling kan sies å komme under denne formen for skam. Det å kategorisere skammen er 

vanskelig, og man skal ikke tro at ved bildedeling så vil ikke skamfølelsen kunne gå over til 

andre og mer alvorlige former for skam, eller starte med det. Ungdommer er som alle andre, og 
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vil reagere forskjellig på ulike situasjoner. Noen trenger ikke å oppleve skam knyttet til 

bildedelingen, heller det motsatte. Man får oppmerksomhet og anerkjennelse for kroppen sin, og 

får styrket selvbilde av det. Selv om skam kan oppleves vond så hevder Farstad (2020) at den er 

viktig for å kunne regulere avstand og nærhet, og å verne om egen integritet i relasjoner. Typen 

skam er av betydning når skamfølelsen oppstår. Ved salg/bytte av seksuelle tjenester kan både 

tilknytning, selvbilde, verdighet, anseelse, verdi og integritet trues. Farstad (2020) sier at giftig 

skam kan oppstå som konsekvens av stigmatisering, traume knyttet til krenkelser og mangelfull 

omsorg. I tillegg kan denne typen skam overbevise en om at en ikke er verdige i relasjoner til 

andre. Salg/bytte av seksuelle tjenester vet man at er stigmatisert. Konsekvensen av å ha 

erfaringer knyttet til det, og opplevelsen av skam og stigma kan være en risikofaktor for ungdom 

som selger sex, fordi stigma og skam kan hindre dem i å ta kontakt med hjelpeapparatet om 

problematikken,  

Det er mange tema og situasjoner som har vært stigmatisert gjennom historien. Om man ser på 

homofili, så er det 40 år siden homofili i Norge ble avkriminalisert, mens i dag kan man gifte seg 

med partneren sin (Berger, 2020). Homofile møter stigma og fordommer (Normann, 2010)., og 

det fins fortsatt mennesker som ser ned på homofile, og ikke anerkjenner at man kan være 

sammen med en av samme kjønn. Noen homofile tør ikke å gå i gatene og holde hender med 

partneren sin, fordi de er redde for reaksjoner fra omverden. Psykisk helse og diagnoser innenfor 

psykisk helsevern har tidligere vært skambelagt og tabu (Tharaldsen, 2017). I dag har psykisk 

helse egen dag for å markere åpenhet og øke kunnskap rundt om både i samfunnet, og på skolene 

i hele landet. Det er lagt en stor innsats i å prøve å fjerne tabuet og skammen knyttet til både 

homofili og psykisk helse. På tross av dette så opplever fortsatt homofile og psykisk syke 

negative reaksjoner og holdninger fra enkelte i samfunnet. Salg/bytte av sex har ikke vært 

tematisert gjennom verken endring av lovverk eller egen markeringsdag for å øke kunnskap eller 

å senke terskelen for å prate om det. Den endringen som har vært er at det ikke er lov til å kjøpe 

sex, men det er lov til å selge. Dette kan gjøre at for de ungdommene som har erfaring med tema, 

opplever mer skam, skyld og stigmatisering. For at ungdommer skal kunne åpne seg om sin 

situasjon og kunne prate åpent om det, må man se på måter man kan fjerne stigmatiseringen 

rundt tema. Store tema, sånn som psykisk helse og homofili, har fått mye oppmerksomhet og 

engasjement fra sentrale deler av samfunnet, og fortsatt er det utfordringer knyttet til holdninger 
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og fordommer. Det kan da være vanskelig å forestille seg at salg av sex skal kunne bli et tema 

ungdommer kan prate om uten å gjøre seg tanker om at de vil møte negative reaksjoner. I metode 

delen beskrev jeg utfordringer knyttet til det å få informanter, mange av instansene jeg henvendte 

meg til svarte at de ikke visste av noen ungdommer, eller at de ikke hadde nok kunnskap om 

tema til å kunne la seg intervjue. Hvordan man kan jobbe mot å normalisere ungdom og salg av 

sex, gjøre det til et anerkjent samfunnsproblem, og skape aksept i den generelle befolkningen for 

at det fins ungdommer som har erfaring med dette, er et spørsmål oppgaven ikke har et klart svar 

på. Det krever mye arbeid å endre holdninger og fordommer i samfunnet, og hvem skal endre 

disse om heller ikke deler av hjelpeapparatet vil prate om tema? 

Goffman (1956) er opptatt av begrepet “impression management”. Det handler om å styre 

inntrykket av hvordan andre oppfatter en selv, og hvilke avveiinger en gjør i forhold til hvordan 

en fremstiller seg selv. “Iben” er klar på at hen aldri vil fortelle venner om at hen har drevet med 

salg av sex, og er nok bevisst på hvor stigmatisert det er å selge sex. Det å ha en stigmatisert rolle 

sier Smette & Hogna (2005) at må håndteres på en eller annen måte, dette kan gjøres ved å 

definere seg ut av rollen, eller at man ikke finner seg i at det er stigmatisert. På samme måte kan 

en unngå å bli stemplet. Når “Iben” velger å ikke fortelle om sin historie til andre, slipper hen at 

andres reaksjoner forsterker eller skaper avvik. Becker (1963) sier at sosiale regler definerer 

situasjoner og hvilken atferd som er passende for de forskjellige situasjonene. Når en regel blir 

håndhevet, vil den personen som har brutt regelen sett på som en type person, en som ikke kan 

stoles på og personen blir sett på som en “outsider” (Becker, 1963). Det å være en “outsider” er 

ikke et problem hos personen selv, men på grunn av at samfunnet har konstruert avviket blir 

personen stemplet. I lys av dette kan man si at det å selge/bytte sex kan være en årsak til å bli 

stemplet.  På bakgrunn av stemplingsteorien kan man si at “Iben” opplever å være en outsider, 

ved å tenke at hen ikke er god nok, og at hen har ødelagt alt uansett. Selv om teorien går ut på at 

man blir stemplet av samfunnet, kan en også si at når en blir stemplet kan det føre til at en får 

negative tanker om det man har blitt utsatt for eller opplevd, i så måte å bli en outsider. Det å 

være prostituert er svært stigmatiserende i det norske samfunnet. “Iben” er bevisst på stigmaet 

som er knyttet til salg av sex, og kan bestemme at den siden av seg selv ikke skal fremstilles, og 

også definere seg ut av rollen slik at hen ikke mister ansikt ovenfor andre. Goffman (1956) sier at 

fysiske nærværet til andre er det som utløser at en vil gjøre et godt inntrykk. Det å skjule sider av 
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seg selv, vil være med på å gi et godt inntrykk, om siden man skjuler er negativt betinget. I så 

måte kan man si at “Iben” har unngått både å bli stemplet og stigmatisert av andre, gjennom å 

vise andre sider av seg selv enn rollen som er stigmatisert.  

6.3 Faktorer som kan være til stede hos ungdommer som selger/bytter seksuelle 

tjenester. 

Problemstillingen etterspør hvilke faktorer som kan være årsaker til at ungdom begynner med 

salg/bytte av seksuelle tjenester. Informantene er enige om at det er mange risikofaktorer som 

kan være knyttet til salg/bytte av seksuelle tjenester, samtidig sier de at det er vanskelig å peke 

på enkelte faktorer som er knyttet til tema, fordi det kan være mange og veldig forskjellig fra 

ungdom til ungdom. Ulike faktorer kan spille inn hos hver enkelt ungdom, og noen av disse 

faktorene vil nå drøftes for å se om de utgjør en større risiko for å begynne med salg/bytte av sex. 

Det må poengteres at fordi om en eller flere faktorer er til stede hos en ungdom, vil ikke dette si 

at ungdommen har erfaringer knyttet til tema. Rus, det å være skeiv og overgrep er tre av 

faktorene som alle informantene nevner. I tillegg kan det å ha en barnevernsbakgrunn, dårlig 

familieøkonomi, grenseproblematikk i forhold til egen kropp, dårlig mestring på skolen eller 

relasjons problemer i forhold til voksne være faktorer som kan utgjøre en risiko i forhold til å 

utvikle en salg/bytte relasjon. 

Ungdommer som har erfaring med salg av sex, er ofte ungdommer som sliter på andre områder i 

livet sier informanten fra Bufetat. Forskning viser at en risikofaktor som rus kan knyttes til 

salg/bytte av seksuelle tjenester (Hegna & Pedersen, 2002) (Holmstrøm, 2019). Informanten fra 

barneverntjenesten mener at kontakten lett kan oppstå i rusmiljøer. Informanten fra 

barneverntjenesten sier også at dette er fordi det er egne uskrevne regler innenfor disse miljøene, 

og at hvis du ikke har penger til rusmidlene du skal ha, så er en seksuell tjeneste det du må gjøre 

for å få tilgang til rusmidlene. “Iben” sier at hen har hatt et rusproblem. Hen sier at for hen startet 

salg av sex med at noen en gang hadde tilbydd hen penger for en seksuell tjeneste og hen først 

hadde takket nei. Når hen begynte å ruse seg kom hen på at hen engang hadde blitt tilbydd 

penger for en tjeneste, og tenkte at det var mulig å finansiere rus forbruket på den måten, og det 

var hens vei inn i salg av sex. Alle informantene i utvalg 1 mener at rus er en risikofaktor for å 

begynne med salg/bytte av seksuelle tjenester, tidligere forskning som for eksempel Hegna & 
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Pedersen (2002) viser også at dette er en risiko. Holmstrøm (2019) sin undersøkelse viser også at 

ungdommer bruker salg av sex som et middel for å kjøpe seg rusmidler. Unge som prøver 

narkotika for første gang, vet sannsynligvis ikke kostandene det fører med seg om man kommer 

inn i en avhengighet og et misbruk. I starten kan det for ungdommene være “uskyldig” moro, og 

de ser ikke de negative konsekvensene det kan ha for dem på sikt. På en side kan rusen for noen 

være veien ut fra egen psykisk helse. Det å ruse seg gjør at alt i livet føles lettere, og man slipper 

å kjenne på vonde følelser. Livet vil på mange måter være lettere å leve, fordi man slipper alt det 

vonde. På en annen side så har rusen negative virkninger og konsekvenser med seg. Å ruse seg 

koster penger, og for noen så kan rusen være med på å forsterke de følelsene man har, gode eller 

vonde. Om rusen blir en avhengighet, vil det for noen kanskje gjøre det lettere å starte med 

salg/bytte av seksuelle tjenester for å finansiere forbruket sitt. Dette kan sees i sammenheng med 

at når man er ruset så er grensene i forhold til hva som er greit å ikke mer tøyelige, og vi evner 

ikke i like høy grad å se konsekvenser av ting vi gjør. I lys av dette så kan man si at det å ha 

erfaring med rus, eller å ha et misbruk kan være en risikofaktor til å begynne med salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Igjen er det viktig å påpeke at dette ikke gjelder for alle som har et misbruk, 

men man kan si at bytte av seksuelle tjenester er mer vanlig i rusmiljø enn andre ungdomsmiljø. 

“Iben” sier også at hen har utfordringer med psykisk helse. Hen har diagnose på emosjonell 

personlighetsforstyrrelse og nevner også depresjon og at hen er suicidal.  Alle informantene sier 

at det å ha utfordringer med psykisk helse er en risikofaktor som man ofte ser hos ungdom som 

selger/bytter seksuelle tjenester. Undersøkelser viser også at ungdom som selger/bytter seksuelle 

tjenester har dårligere psykisk helse enn ungdom for øvrig (Abelsson & Hululsjø, 2008; Priebe, 

2015; Svedin & Priebe, 2007). I Abelsson & Hululsjø (2008) fant de at ungdommer som 

selger/bytter seksuelle tjenester hadde dårlig selvfølelse og liten voksen støtte, og at 

bekreftelsesbehovet og lav selvfølelse utgjorde en stor risiko for å bli skadet. Lav selvfølelse er 

ikke noe som er unikt for ungdommer som selger/bytter seksuelle tjenester, men behovet for 

samhørighet og det å bli sett og anerkjent kan være med på å øke risikoen for å starte med 

salg/bytte av seksuelle tjenester (Abelsson & Hululsjø, 2008). Jonsson et. Al. (2015) fant i sin 

undersøkelse at dårlig mental helse er en risikofaktor, studien besto av kun jenter, og 

undersøkelsen viste at det fungerte på forskjellig vis for jentene å selge sex. Noen følte at 

angsten ble lettere andre sa at smerten de opplevde gjorde at de følte at de levde. Informanten fra 
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barneverntjenesten fortalte om ei jente som koblet til øreproppene og satte på musikk og lukket 

øynene mens samleiet pågikk. Hegna & Pedersen (2002) fant i sin undersøkelse at for gutter var 

opplevelsene annerledes. De følte at de var mer ensomme, redde og irrasjonelle. “Iben” sier at 

hen først begynte med å selge sex for å skaffe penger til rus. Nå sier hen at det ikke handler om 

det lenger, men at det er en form for selvskading og for å straffe seg selv. I lys av undersøkelser 

som er gjort, og “Iben” sine uttalelser kan man si at det å ha dårlig psykisk helse og lav 

selvfølelse kan være en risiko for å begynne med salg/bytte av seksuelle tjenester. 

Prostitusjon er knyttet til stigma, og det er en sosial identitet som har klare kjennetegn som sosial 

konstruksjon (Smette & Hegna, 2005). Dette er de fleste ungdommer også klar over. Under 

dannelse av identitet kombinert med det å selge sex, kan man kanskje tenke seg at utviklingen av 

identiteten hos de ungdommene som selger/bytter seksuelle tjenester kan utvikles skeivt. Det å 

innta en rolle som i samfunnet er stigmatisert, kan oppleves slitsomt for ungdommene. Følelsen 

av skam og det å holde en del av seg selv hemmelig, kan gjøre at den personlige identiteten og 

hvordan man definerer seg selv, blir svært negativ. "Iben” sier at hen etter hendelsen som hen 

opplevde som overgrep, gjorde at det å starte å selge sex ble lettere. Hen sier at hen tenkte at det 

ikke gjorde noe, og at hen hadde ødelagt det uansett. Om ungdommer tillegger seg en personlig 

identitet som er negativ, for eksempel “jeg er ikke verdt noe”, vil denne identitet for ungdommen 

til slutt bli sann (Håkonsen, 2014). Dette kan være svært uheldig fordi man kan få en negativ 

oppfatning av seg selv, og selvfølelsen og selvbildet vil bli påvirket i en negativ retning. Dette 

kan føre til selvangrep, fordi man nedvurderer eller degraderer seg selv ved å påføre seg selv 

skade (Håkonsen, 2014). Informanten fra uteseksjonen fortalte om en ungdom som solgte sex, 

møtte ukjente menn og hadde ubeskyttet sex med dem, fordi det utgjorde større fare for 

ungdommen i form av kjønnssykdommer og smitte. Informanten fra uteseksjonen sier at han tror 

ungdommen gjorde dette som en form for selvskading. I lys av dette kan man si at det å ha 

opplevd overgrep, å ha dårlig selvbilde og selvtillit kan være risikofaktorer som kan knyttes til 

erfaringer med salg/bytte av seksuelle tjenester, i tillegg kan det også være negativt for dannelsen 

av identiteten til ungdommen.  

Tidligere forskning viser at det er en overvekt av gutter som selger/bytter seksuelle tjenester 

(Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006), (Pedersen og Hegna, 2000), (Svedin & Priebe, 2007). Bare 

en undersøkelse gjort av Svedin, Landberg & Jonsson (2021) viser at det er like vanlig for jenter 
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som for gutter å selge sex, samt den internasjonale studien av Krisch et al (2019) som viser at det 

for lavinntektsland er vanligere at jenter selger sex. Informanten fra politiet sier at de ikke er 

kjent med at gutter selger sex, dette på tross av at studier underbygger at det er en overvekt av 

gutter som har erfaringer med det (Pedersen & Hegna, 2000) (Svedin & Priebe, 2004). Alle de 

andre informantene sier at de har møtt både gutter og jenter som har erfaring med salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Informanten fra politiet sier også at det er en viss fare for at de tenker det 

verste om gutten og beste om jenta når de møter ungdommer i ungdomsmiljøene. Ofte så tenker 

de at jenta de møter ikke er i stand til å utøve vold, selge narkotika, begå skadeverk og lignende, 

og at skylden blir lagt på gutten. I tillegg sier informanten fra politiet at det er lett å tenke at det 

er jenta som er offeret. Informanten fra BUP tror at for gutter så blir ofte fokuset på atferd og rus, 

og at vi har for store forventinger til ungdommene hvis vi tenker at de skal fortelle om salg/bytte 

av seksuelle tjenester av seg selv. Informanten fra politiet sier at de tror det handler om skam, og 

at jenter er flinkere til å prate for seg. Dette kan nok stemme for de ungdommene de har møtt i 

sitt arbeid. Det kan være at gutter har andre atferds uttrykk når de kommer i møte med politiet, 

og at det er disse uttrykkene som får mest oppmerksomhet.  

Både informanten fra BUP og barneverntjenesten sier de har mindre kontakt enn hva en skulle 

tro, og at kontakten aldri opprettes som en direkte henvendelse på salg/bytte av seksuelle 

tjenester. Hva som gjør at begge informantene uttrykker at det er lite henvendelser på tema, og at 

de tror at det er flere tilfeller enn hva de har informasjon om, kan på en side tyde på at instanser 

rundt ungdommene ikke har fanget opp problematikken. På en annen side, kan det være at man 

sitter og tror at det er mange flere tilfeller enn det egentlig er. Ved at man har på “brillene” som 

ser etter salg/bytte av seksuelle tjenester, så ser man mer enn hva den egentlige forekomsten er. 

Forskning viser at det er flest gutter som svarer at de har erfaringer med tema (Vedeler, Sasaoka 

& Mossige, 2006), (Pedersen og Hegna, 2000), (Svedin & Priebe, 2007), samtidig så forteller 

begge informantene om jenter når de skal henvise til historier som de har erfaring med. Dette kan 

tyde på at hjelpeapparatet er bedre på å fange opp jentene enn guttene, eller som politiet sier, at 

jentene har lettere for å åpne seg, og at guttene ikke gjør det på grunn av skamfølelse. Kan det 

være at for gutter som kommer i trøbbel på grunn av rus og kriminalitet, så ligger fokuset på 

selve lovbruddet og ikke hvordan en skaffer seg penger til rusen? Kanskje tenker man at rusen 

blir finansiert gjennom lovbruddet man er tatt for? Kan det i lys av dette tenkes at det å være gutt 
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kan sies å være en større risikofaktor enn det er å være jente når det kommer til salg/bytte av 

seksuelle tjenester?  

Erikson (2022) sier at unge i dag har seksuell identitetsforvirring, og at når vi går på gata, kan vi 

ikke vite om det er gutt eller jente som passerer oss. Man kan si at dette er å sette det på spissen, 

fordi de fleste mennesker ønsker ikke å bytte kjønn og lever i kroppen de ble født med. For noen 

mennesker er det slett ikke slik, de opplever at de er født i feil kropp og at de skulle vært et annet 

kjønn, mens andre igjen ikke kategoriserer seg innenfor kjønn i det hele tatt. Helmius (1990) sier 

at den stegvise oppsamlingen av erfaringer seksuelt er en forutsetning for å lage en seksuell 

identitet. Vedeler, Sasoaka & Mossige (2006) sier at ungdom som er trygge på egne grenser 

seksuelt og som har respekt for andres grenser, vil ha mindre sannsynlighet for å begynne med 

salg/bytte av seksuelle tjenester. Hva skjer når man er usikker på egen seksuell identitet? Om 

man opplever at man er født i feil kropp og identifiserer seg med et kjønn som er det motsatte av 

det man er født med, vil det gjøre at man blir forvirret over egen seksuell identitet? Hvis man 

gjennom hele oppveksten har kjent på at noe er “feil”, og at man ikke kjenner igjen seg i den 

kjønnsidentiteten man blir presentert for, vil det kunne forstyrre den seksuelle identitets 

utviklingen? I tillegg til at man har tanker om eget kjønn, kommer også spørsmålet om hvilket 

kjønn man tenner på. Er man født som jente, men identifiserer seg som gutt, og tenner på gutter, 

er man da heterofil eller homofil? Slike tanker kan man kanskje tenke seg at disse ungdommene 

sitter med, og grunnlaget for seksuell forvirring kan være lagt. For ungdom som selger/bytter sex 

så vet vi at mange av de som har erfaring med det er skeive. “Iben” sier hen er skeiv. I tillegg 

sier informanten fra uteseksjonen at for guttene som sitter med erfaring av salg/bytte av sex, så 

kan det være en måte utforske egen seksualitet på. I lys av dette så kan man kanskje tenke seg at 

det å være ungdom og å ha utfordringer knyttet til seksualitet og seksuell legning kan sies å være 

en risikofaktor for at man begynner med salg/bytte av sex. Man skal allikevel være forsiktig med 

å generalisere, da de aller fleste ungdommer som er skeive eller har personlige utfordringer 

knyttet til kjønn, ikke har erfaring med salg/bytte av sex.  

Ungdomstiden er en tid i livet der det skjer mange forandringer hos mennesker, både fysisk og 

psykisk. Eriksons (2022) faseteori om ungdom beskriver at forandringer som skjer i 

ungdomstiden er svært dramatiske. I tillegg utforskes både identiteten og seksualiteten. 

Livskriser fra tidligere faser gjenoppleves på nytt i ungdomsårene, og venner får en større rolle i 
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livet enn tidligere (Erikson, 2022). Ungdom som selger/bytter sex kan ha med seg erfaringer fra 

tidligere som gjør at denne utviklingen kan oppleves vanskelig. Informantene sier at 

grensesetting i forhold til egen kropp og det å være overgrepsutsatt kan være en risikofaktor som 

kan være med å utløse at ungdommer starter å bytte/selge sex. Når ungdommer har vanskelige 

opplevelser knyttet til egen kropp fra de vokste opp, kan det være med på å bidra til at selvbildet 

og selvfølelsen er lav. Om man i tidligere faser har opplevd at egne grenser har blitt flyttet eller 

visket ut, og at kroppen en har kan brukes til hva man ønsker, er kanskje veien til å begynne med 

salg/bytte av sex kortere. I forhold til utvikling av identitet kan dette bli forstyrret om man har 

ikke har venner. “Iben” sier at hen ikke hadde så mange nære venner i oppveksten, og at hen i 

dag har en nær venn. Venner er svært viktige for ungdom, og det å være med i en sosial gruppe 

er viktig. Tidligere forskning og informantene sier at de som har erfaring med salg/bytte av sex, 

ofte ikke har så mange nære venner. “Iben” sier også at hen følte at hen ikke passet inn på 

skolen, og ikke hadde noen nære venner på den tiden. Dette kan tyde på at det å ikke ha venner, 

kan være en risiko for å starte med salg/bytte av sex, og at det kan være med å påvirke 

identitetsdanningen i en negativ retning til ungdommer som har erfaring med det.  

Informanten fra Bufetat illustrerer poenget knyttet til risikofaktorer og salg/bytte av seksuelle 

tjenester godt i sin uttalelse: 

“Ungene har hatt oppvekstbetingelser som har gjort at den indre psykologiske strukturen dems 

er skiplet, og det gir jo mange utslag. En dårlig oppvekst vil uansett gjøre seg utslag i manglende 

ferdigheter på utrolig mange områder, åså er det da utrolig merkelig om seksualiteten kom riktig 

ut, som det eneste”. 

6.4 Kommunikasjon og forebygging 

Problemstillingen etterspør hvordan man kan forebygge. Ved at sosialarbeidere er bevisste på sin 

egen forståelse for tema og at de har kunnskap om det, kan gjøre det lettere å gi rom for gode 

samtaler, dette kan være nyttig i et forebyggingsperspektiv.  

Informantene fra BUP, Uteseksjonen og Prosenteret sier at ungdom som selger eller bytter sex 

ikke kjenner seg igjen i begrepet prostitusjon, og ser det som kvinner som står åpenlyst på gata 

og byr seg frem for å selge sex. “Iben” bruker begrepet å utføre en tjeneste for penger. Begrepet 
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prostitusjon i seg selv er nært knyttet til stempling og stigma. Det å ha en sosial identitet som 

“hore” er en svært stigmatiserende identitet, og noen vil nok velge å definere seg selv ut av den 

rollen (Smette & Hegna, 2005). Ungdommer som driver med salg/bytte av seksuelle tjenester har 

også påtatt seg en identitet. For de fleste som har erfaring med det, kan den knyttes til skam, 

skyld, stigma og stempling. Når både følelser som skyld og skam er aktivert, i tillegg til at det er 

knyttet stigma til det som ungdommen har erfaring med, kan det som sosialarbeider være 

krevende å etablere kontakt og få ungdommer til å åpne seg. En av informantene sier at det er 

viktig at den som skal prate med ungdommene ikke lager en “klein” stemning. “Iben” på sin side 

sier at hen ønsker å prate om det, men at det ikke er noen som gjør det, selv om hen går i 

samtaler til BUP og hen er sikker på at psykologen hen hadde før har skrevet det i journalen, og 

at den nye behandleren må vite om det. Man kan spekulere i om det er behandleren som i 

“Ibens” tilfelle velger å ikke prate om det, og hvorfor behandleren ikke spør hvis det er skrevet i 

journalen hens. 

Etableringen av kontakten med ungdommer som er sårbare er viktig når man skal skape rom for 

samtale. Når den opprettes er det avgjørende at den voksne innehar kontroll og kontakt med 

følelsesreaksjoner ovenfor ungdommen og situasjonen den står i (Vedeler, Sasaoka & Mossige, 

2006). Warming (2011) sier man skal tenke over hvor samtalen skal foregå, og si fra til 

ungdommen at den kan ta pause når den ønsker det. Øvreeide (2009) påpeker at det å ha 

kjennskap til og å styre uttrykkene for følelser en har ovenfor ungdommen, avgjør om en mestrer 

det emosjonelle i samtalesituasjoner med dem. En skal være forsiktig med å uttrykke for sterke 

følelser da dette kan gjøre kontaktetableringen problematisk (Øvreeide, 2009). Informanten fra 

prosenteret sier at når en skal prate med ungdommer om sex, eller tema som er vanskelige, så må 

man prøve å ikke lage en “klein” stemning. I tillegg sier hun at den voksne gjerne kan 

normalisere problematikken ved å gi uttrykk for at en vet av ungdommer som har drevet med 

salg/bytte av seksuelle tjenester. Hun sier at ved å uttrykke at man har kjennskap til tema, vil det 

for ungdommen kunne være lettere å åpne seg om egne problem, nettopp fordi den voksne har 

laget en åpning ved å normalisere det. Øvreeide (2009) sier også at om voksne kan vise at det er 

kjent, er det lettere for ungdommer å si noe om sine erfaringer og opplevelser knyttet til det som 

det samtales om, og at det kan bidra til at følelser av ensomhet og skam reduseres. Vedeler, 

Sasaoka & Mossige (2006) sier at mange er tilbakeholdne med å ta opp salg/bytte av seksuelle 
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tjenester som problem, samtidig som de sier at det handler om åpne for å snakke om vanskelige 

sider ved seksualiteten. Luckock & Lefevre (2007) sin undersøkelse viser at ungdom sier at 

sosialarbeidere som uttrykker at de vet hva som er best for deg, og ikke forklarer hensikten med 

samtalen er den verste måten å kommunisere på. Man skal unngå å bruke egne forståelser for å 

kategorisere erfaringer og opplevelser ungdommene har, fordi det kan føre til at samtalen kan bli 

lukket og en åpner for skyldfølelse, skam eller likegyldighet (Øvreeide, 2009) (Vedeler, Sasaoka 

& Mossige, 2006). Øvreeide (2009) sier også at selv om man normaliserer temaet, skal ikke dette 

hindre at det er rom for ungdommens egen erfaring. Ungdommer som selger seksuelle tjenester, 

kan ha lite erfaring med trygge voksne, og ved å vise at man bryr seg kan en skape en trygg 

ramme for videre samtaler om vanskelig tema (Vedeler, Sasaoka & Mossige, 2006). I lys av 

dette kan man si at for å kunne etablere kontakt og gode samtaler med ungdommer som 

selger/bytter seksuelle tjenester må den profesjonelle ha kunnskap om tema, oppleve mestring i 

forhold til det, normalisere problematikken, lage rom for ungdommens erfaringer og skape 

trygge rammer for samtalen. I tillegg påpeker Vedeler, Sasaoka & Mossige (2006) at en må vite 

hva en kan tilby ungdommen før en gjennomfører slike samtaler.   

Luckock & Lefevre (2007) sier at barn ønsker å få informasjon om helsen sin på en måte de 

forstår. Ifølge Vedeler, Sasaoka & Mossige (2006) bør sosialarbeidere som skal prate om 

salg/bytte av seksuelle tjenester oppleve at den mestrer det tema som det skal snakkes om. Det er 

av betydning at sosialarbeideren har emosjonell og tematisk mestring som samtalemetoder for å 

komme i dialog med ungdom (Øvreeide, 2009). Samtidig så viser undersøkelsen til Vedeler, 

Sasaoka & Mossige (2006) at ansatte i hjelpeapparatet synes det er vanskelig å ta opp temaet om 

salg/bytte av seksuelle tjenester, og at de er redde for å stigmatisere ungdommenes handlinger. 

Alle informantene sier at det er viktig at man som fagperson tør å snakke om sex, ikke bare 

Salg/bytte av seksuelle tjenester. “Iben” etterspør at behandler skal spørre om problematikken 

som hen har. Informanten fra Bufetat sier det er sårbare unge som selger sex, og at det er de som 

allerede trøbler mest man skal være bekymret for. Alle informantene mener at institusjoner som 

skole, BFT, fritidsklubber og helsesykepleiere har kontakt med ungdom som selger/bytter sex. I 

lys av dette kan man si at profesjonelle som jobber nært med ungdom bør være modige nok til å 

prate både om sex, og salg/bytte av seksuelle tjenester for å kunne forebygge.  
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I “Ibens” tilfelle sier hen at behandler innenfor helseapparatet ikke spør om kjent problematikk. 

Lefevre (2018) sin undersøkelse viser at unge ikke hadde fått muligheten til å snakke om sine 

erfaringer og følelser. Mens Øvreeide (2009) sier at unge skal få prate om hva de har opplevd, og 

opplever. I lys av dette så kan en undre seg over om teori og praksis er langt fra hverandre når 

det kommer til samtale om salg/bytte av sex. “Ibens” erfaring viser at hen har kontakt med 

hjelpeapparatet, men at problematikken ikke blir pratet om. “Iben” sier også at hen har byttet 

behandler, og at salg av sex er journalført fra tidligere. På en side kan det tenkes at ny behandler 

tenker at “Iben” ikke er klar for å prate om temaet, og at behandler vil bygge en bedre relasjon til 

hen før hun begynner å spørre om et tema som er følsomt. Lefevre (2018) skriver at ungdom 

opplever at de ikke kjenner helsearbeideren, på så måte viser behandler en skånsom måte å gå 

frem på for å komme inn til “Iben”. På den andre siden så sier Warming (2011) at en profesjonell 

skal ta ansvaret for at barns perspektiv kommer frem på en slik måte at grunnleggende regler for 

kommunikasjon er ivaretatt. I tillegg skriver Vedeler, Sasaoka & Mossige (2006) at den som skal 

gjennomføre samtalen bør ha mestring innenfor tema. Videre skriver de at helseapparatet kan 

være engstelige for å ta opp samtaler om fenomenet salg/bytte av sex. Det kan være at behandler 

i “Ibens” tilfelle sitter med manglende følelser av mestring i forhold til tema eller at hun synes 

tema er vanskelig å forholde seg til, og at hun derfor unngår å ta det opp. Dette kan være uheldig 

for “Iben” sin del, fordi når man møter ungdom og skal samtale med dem, kan samtalen påvirkes 

av de emosjonelle signalene som blir sendt ut (Øvreeide, 2009). 

“Ibens” erfaringer med hjelpeapparatet og kommunikasjon rundt tema viser at det kan være 

behov for å øke hjelpeapparatets mestrings følelser rundt tema. Ved å øke kunnskap til fagfolk 

og andre som jobber med ungdom, kan man legge til rette for at tema kan bli enklere å ta opp. En 

skal være forsiktig med å være påståelig i forhold til at det er lite kunnskap. Kanskje er det slik at 

det er mye kunnskap om temaet, men at tema ikke blir tatt opp direkte i samtaler med ungdom. I 

stedet for kan det tenkes at hjelpeapparatet som først har kontakt med ungdommen mistenker 

salg/bytte av sex, men ikke tar det opp i samtale. I stedet for blir bekymringen skrevet som en 

mistanke i en bekymringsmelding eller henvisning. På denne måten vil problemet og situasjonen 

bli forskjøvet til neste instans. Hvis neste instans heller ikke tar tak i det, vil problemet fortsatt 

være høyst aktuelt, men ungdommen får ikke anledning til å kunne åpne seg og prate om det. På 

den måten vil ikke ungdommen kunne få hjelp til å komme seg ut av situasjonen. 
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6.5 Forebygging av salg/bytte av seksuelle tjenester 

Forebygging handler om å redusere risiko og styrke kompetanse gjennom tiltak (Gjertsen, 2007). 

Informantene hadde ulik oppfatning av hva som er en seksuell tjeneste eller handling. Prosenteret 

mener at det å selge et seksualisert bilde av seg ikke er det, og sier at handlingen må være slik 

den er definert i loven for at det skal kunne sees som en seksuell tjeneste. Lovverket definerer 

prostitusjon som penetrering i et av kroppens hulrom ved fysisk tilstedeværelse, eller at man 

penetrerer seg selv og tar bilder eller film og mottar et vederlag for det. Informanten fra Bufetat 

sier også at det er lovverket som definerer prostitusjon, men at det er et gråsoneland der som har 

skulle vært prøvd i rettssystemet. Informanten fra politiet sier at de må forholde seg til lovverket, 

og at kjøp av et seksualisert bilde av ungdom under 18 år ikke kan ses på som prostitusjon, men 

at det i loven er definert som kjøp av pornografisk bilde av barn, og derfor ulovlig. Informantene 

fra Barneverntjenesten, BUP og uteseksjonen er ikke opptatt av lovverket, men mener at det kan 

være mye som ligger bak et bytte, og at mange tjenester kan sies å være en seksuell tjeneste eller 

handling, til og med bildedeling. “Iben” er tydelig på at han selger sex, og at det innebærer 

fysiske møter og samleie. Når fagfolk har forskjellig syn og definerer begrepet forskjellig, kan 

forebygging av fenomenet bli utfordrende. Grytbakk & Borgestrand (2004) sier i sin rapport at 

det må settes inn treffsikre tiltak, og at tverrfaglig samarbeid er viktig når man skal forebygge. 

Når fagfolk har ulik innfallsvinkel og ikke legger den samme betydningen i begrepet, vil det 

kunne bli sprik i tiltak og metoder for å nå ungdommen basert på hvilken oppfatning man selv 

har av fenomenet. Ved ulik forståelse av begrepet, kan ungdommer som for eksempel sender 

bilder og mottar vederlag for det, ikke bli fanget opp, og kanskje også gå glipp av tiltak som 

kunne vært rettet mot problemet. Samtidig vil det i tillegg bli vanskelig å forebygge fenomenet 

både primært, sekundært og tertiært når man har ulik forståelse av hva begrepet faktisk 

innebærer. Da vil det bli ut fra hver enkelt sin oppfatning av hva som sees på som en tjeneste og 

derav variere hva en seksuell tjeneste er, og hvordan den kan forebygges. Informanten fra 

barneverntjenesten sier at en kanskje skulle ha byttet ut begrepet seksuell tjeneste, og heller kalt 

det seksuell handling. I lys av dette foreslås det som et tiltak å prøve å finne en felles forståelse 

av begrepet, slik at tiltak rettet mot ungdommer som har erfaring med fenomenet kan få god og 

riktig hjelp til rett tid, uavhengig av hvilken tjeneste de selger og mottar vederlag for. 
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Som nevnt tidligere fins det lite studie på ungdommer som selger sex og skoletilknytning. 

Bakken (2019, 2020 & 2021) sine ungdata undersøkelser som er gjort for NOVA, er for 

ungdommer fra ungdomsskolen og ut videregående skole. Disse ungdataundersøkelsene er 

besvart av ungdommer som har oppmøte på skolen. Hegna & Pedersen (2002) har i sin studie 

funnet at ungdom de har snakket med som har denne erfaringen går på skole og får 

gjennomsnittlige karakterer. Informantene i utvalg 1 på sin side, sier at de tror det forekommer 

mer enn det vi vet om. I lys av dette kan man spørre seg om hvor store mørketallene er for 

ungdom og salg/bytte av seksuelle tjenester er. Ungdom med svært mye utfordringer i livet, kan 

man tenke seg også er de som ikke greier å være på skolen, eller har dårlig skoleoppmøte. Disse 

vil da ikke være med på undersøkelsene som er direkte rettet mot ungdom, og på den måten vil 

de også bli en del av mørketallene. I tillegg er det gjort lite forskning i Norge på ungdommer og 

salg/bytte av seksuelle tjenester i sin helhet (Holmstrøm et. Al., 2019). Dette viser at det er behov 

for at temaet blir forsket mer på, og at man bør legge vekt på å oppsøke ungdommer som ikke er 

på skolen, og gjøre en kvantitativ undersøkelse slik at man kan få en oversikt over hva det 

faktiske antallet er. Det vil være utfordringer knyttet til en slik undersøkelse, da ungdommer flest 

ikke vil identifisere seg med salg/bytte av seksuelle tjenester, igjen kan man se behovet for å 

definere mer klart hva som kan ligge i begrepet slik at man favner ungdom som har erfaringer 

som kanskje også er i gråsonen.    

Grytbakk og Borgestrand (2004) sin rapport sier at forebygging bør begynne i barnehagealder, 

og at man bør identifisere utsatte barn og deres familier så tidlig som mulig slik at man kan sette 

inn treffsikre tiltak. Informanten fra prosenteret er enig i at forebygging av salg/bytte av 

seksuelle tjenester skal starte i barnehagen, da som seksualundervisning tilpasset alder. I formålet 

til Barnevernloven (1992) står det “Barnevernloven har som formål å sikre at barn og unge som 

lever under forhold som kan skade deres helse og utvikling får nødvendig hjelp og omsorg i rett 

tid”. Salg/bytte av seksuelle tjenester kan sies å være et forhold som kan skade barns helse og 

utvikling. Primærforebygging kan være å ha seksualundervisning i barnehagen i forhold til 

holdninger og grenser til egen kropp. Dette kan også være med på å enten avdekke seksuelt 

misbruk eller forebygge det. En risikofaktor for å starte med salg/bytte av seksuelle tjenester kan 

være det å ha vært overgrepsutsatt (Priebe, 2015). Ved at barn har kunnskap om hva som er lov 

og ikke med sin kropp, kan man også forebygge risikofaktoren ved seksuelt misbruk, og kanskje 
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dermed også forebygge at ungdom starter med salg/bytte av seksuelle tjenester. Det foreslås som 

tiltak på primært nivå at man har alderstilpasset undervisning fra barnehagealder om grenser og 

holdninger til egen og andres kropp. Jeg vil også trekke frem viktigheten av at foreldre prater 

med barna sine om seksualitet, både jenter og gutter. Vi hører ofte om at jenter har lov til å si nei 

når det kommer til sex og seksuelle handlinger, men gutter har også like mye behov for å høre at 

det er greit å si nei selv om du er gutt. 

Sekundær forebygging handler om å identifisere risikofaktorer tidlig og hindre de i å utvikle seg 

videre. Den handler om grupper med spesielle behov (Gjertsen, 2007). Ungdom som 

selger/bytter seksuelle tjenester kan sies å være en slik gruppe. Utdanningsdirektoratet (2019) 

sier at skolen har et skjerpet ansvar for å ivareta elever med særskilte sårbarheter. Salg/bytte av 

seksuelle tjenester kan ses som en slik sårbarhet. Videre sier de at det er viktig å kjenne igjen og 

forstår sårbarheten, og ikke stigmatiserer den. Samtidig er holdninger viktige når skolen skal 

jobbe med barn som er sårbare, og hvordan skolen forstår og tolker sårbarheten avgjør hvordan 

den handler (Utdanningsdirektoratet, 2019). Barnevernreformen tredde i kraft 1.januar 2022. 

Intensjonen er at kommunene skal ha mer ansvar på barnevernsområdet, og å styrke kommunens 

forebyggende arbeid og innsats i hele oppvekstsektoren (Regjeringen, 2021). Grytbakk og 

Borgestrand (2004) skrev i sin rapport at vi må ha et handlekraftig barnevern som har kunnskap 

og tør å snakke om salg/bytte av seksuelle tjenester. I lys av dette kan man si at forebygging av 

salg/bytte av seksuelle tjenester kan og bør forebygges på flere arenaer, og at kunnskapen om 

tema bør etterstrebes slik at ungdom ikke opplever å bli stigmatisert i møte med hjelpeapparatet, 

samtidig som de opplever å få riktig hjelp til rett tid. Tidligere i oppgaven har jeg nevnt at det var 

vanskelig å få tak i informanter. Dette gjelder for flere institusjoner, både barneverntjenester og 

institusjoner som har direkte kontakt med ungdom. De hevdet at de ikke vet av noen 

ungdommer, eller at de ikke har kunnskap om eller erfaring med tema. Kanskje ved å øke 

kunnskapen til etater som jobber med barn og ungdom, kan man lettere kjenne igjen risikoer som 

er knyttet til salg/bytte av seksuelle tjenester. I tillegg kan det gjøre det lettere å ta opp 

bekymringer man har knyttet til ungdommene. Å øke kunnskapen kan også være med på å hjelpe 

fagfolk å se tegn som kan tyde på at ungdommer er i en salg/bytte relasjon. Det kan også være 

avgjørende for om man tar opp bekymringen med ungdommen selv og tar tak i problemet, eller 

om man sender det videre og håper at noen andre tar tak i det. I motsatt fall, vil kanskje 
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forebygging på sekundært nivå bli utfordrende. Dette fordi fagfolk innenfor forskjellige etater 

ikke har kunnskap om tema, og kanskje derfor heller ikke ser de ungdommene som driver med 

salg/bytte av seksuelle tjenester. Tiltak på sekundært nivå foreslås som økt kunnskap innenfor 

alle etater som jobber med barn og unge. 

Indikert forebygging er behandling (Gjertsen, 2007). Når man har fått bekreftet at en ungdom 

selger/bytter seksuelle tjenester er det viktig at man finner årsaken til hvorfor ungdommen startet 

med det. Informanten fra BUP sa at salget kan være knyttet til andre hendelser som trenger 

behandling, og at man må behandle disse først. Tiltak innenfor indikert forebygging er vanskelig 

å definere, da det kan være mange årsaker til at ungdommer starter med salg/bytte av seksuelle 

tjenester. Om man beskjedent skal kunne foreslå noe, må det være at man tar seg tid til å lytte til 

hva ungdommen faktisk forteller. Og i tillegg være var på utfordringer som ungdommen har 

erfart tidligere som kan ha vært utslagsgivende for at den havnet i salg/bytte relasjonen. Når man 

sammen med ungdommen har undret seg over dette, kan man stegvis begynne behandlingene av 

årsakene som ligger bak, kanskje kan den føre til at ungdommen på sikt bryter ut fra salg/bytte 

relasjonen. 

Når det kommer til ungdom og salg/bytte av sex og forebygging, så er kontakten og hvordan den 

oppstår vesentlig. For å kunne forebygge at ungdommer kommer i kontakt med kjøpere, eller blir 

kontaktet er det viktig at foreldre, hjelpeapparatet og andre vet hvordan den etableres. Ungdom i 

dag tilbringer mye tid på forskjellige media, især sosiale. Bakken (2020) sin rapport om unge og 

media viser at ungdom bruker mellom tre og opp til seks timer per dag på digitale aktiviteter, og 

at aktiviteten øker på ungdomstrinnet. I Bakken (2021) sier han at det har vært en digital 

revolusjon, og at man kan opprette kontakt og ha dialoger med andre uten å være fysisk til stede. 

I lys av dette kan man si at det å bli kjent med noen går fortere nå når man har alt på 

smarttelefonen og kan ligge hjemme i senga si selv og opprette kontakt, enn hva det var for bare 

20 år siden. Man kan beskjedent påstå at Eriksons (2022) påstand om at enhver voksen på hvilket 

som helst tidspunkt i historien kan si at det å være ungdom i dag ikke er som for 20 år siden 

stemmer. Alle informantene i utvalg 1 mener at kontakten stort sett starter gjennom sosiale 

media sånn som Snapchat, Instagram og forskjellige dating apper for voksne. “Iben” sier at hen 

har kontakt med sine kjøpere gjennom en dating app. Informanten fra prosenteret sier at 

ungdommer har eget kodet emoji språk for å legge ut annonser på Instagram. For noen som ikke 
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er ute etter å kjøpe sex, vil man ikke tenke over det sier hun, men for de som vet hva de skal se 

etter er det åpenlyst. Alle informantene er enige om at kontakten egentlig kan oppstå hvor som 

helst. I lys av hva politiet sa, at forebygging må skje ved å tråkke blant ungdommen og ikke bak 

en skjerm, vil man kunne utfordre dette utsagnet når man ser hvor ungdommer faktisk oppholder 

seg i dag. Ved å være en voksen som er oppdatert i forhold til sosiale media og som vet om 

hvilke spill, apper og andre sosiale plattformer ungdommene er på, vil man kunne forebygge ved 

å være til stede på disse arenaene også. 

Risikofaktorer hos ungdom som selger/bytter seksuelle tjenester kan være mange, og de kan 

være komorbide. Hegna & Pedersen (2002) fant i sin undersøkelse at ungdommer som har tidlig 

debut og ruser seg har større risiko for å havne i en salg/bytte relasjon. Undersøkelser viser også 

at ungdom som selger/bytter seksuelle tjenester har dårligere psykisk helse enn andre ungdom 

(Priebe, 2015; Svedin & Priebe, 2007). Informantene i utvalg 1 sier alle at det ofte er flere 

risikofaktorer i bildet for ungdommer som selger/bytter sex. “Iben” i utvalg 2 sier at hen har 

psykiske utfordringer, blitt overgrepsutsatt og har hatt få venner i oppveksten. Informanten fra 

barneverntjenesten sier i tillegg til at bekymringen øker jo flere risikofaktorer det er til stede. For 

de ungdommene som selger sex så er de på rødt nivå i trafikklyset til helsedirektoratets guide. 

Rødt nivå er skadelig seksualitet som er grenseoverskridende, hemmelighetsfull eller 

tvangspreget (Hegge, 2011). Det står spesifikt at ungdom som tilbyr seksuelle tjenester mot 

goder er på rødt nivå (Hegge, 2011). I et forebyggingsperspektiv vil man tenke seg at ved å 

minke risikofaktorene og sette inn riktige tiltak, så kan man forhindre at ungdom starter med å 

selge sex. Det er forsket mye på at beskyttelsesfaktorer er med på å hindre skadelig utvikling, og 

ved tidlig innsats kan man snu den negative utviklingen. Når man vet at det er forsket lite på 

ungdom og salg/bytte av seksuelle tjenester i Norge, kan man argumentere for at dette 

vanskeliggjør å sette inn treffsikre tiltak. I tillegg så vet man heller ikke med sikkerhet hvilke 

risikofaktorer som gjør at man havner i salg/bytte relasjoner, og dette kan gjøre det utfordrende å 

sette inn riktige tiltak, og vite hvilke som har mest effekt. Det kan være vanskelig å si hva som 

kommer først, om rusen påvirker den psykiske helsen, eller omvendt. På sammen måte kan man 

sette alle risikofaktorene opp mot salg/bytte av seksuelle tjenester, og ikke helt få tak på hva som 

utløser hva i forhold til risikofaktorene og salget/byttet. På en annen side så vet man noe om 
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noen risikofaktorer som kan føre til at man begynner med salg/bytte av sex, og i så måte vil det 

være gunstig å forebygge at disse oppstår. 

Å forebygge dårlig psykisk helse, rus og overgrep er kanskje noe av det viktigste man kan gjøre 

for å forebygge at ungdommer skal havne i en salg/bytte relasjon. Det kan være en utfordring å 

forebygge på måter som ikke oppleves som krenkende eller invaderende når en ungdom er skeiv 

eller er overgrepsutsatt. Ungdommen skal anerkjennes og respekteres for sine holdninger og 

verdier, og ungdommen skal ikke oppleve fordommer eller negative holdninger knyttet til tema 

som gjør det vanskelig å kommunisere eller fortelle om sine opplevelser.  

7.0 Konklusjon 

Denne studien er gjort gjennom kvalitative intervjuer, der ansatte fra forskjellige sektorer og en 

ungdom er intervjuet. På bakgrunn av datainnsamlingen var Erikson (2022), Goffman  (1956) og 

Becker (1963) sine teorier samt teori om kommunikasjon og forebygging nyttig for å besvare 

oppgaven. Problemstillingen etterspurte årsaker til at ungdom begynner med salg/bytte av sex, 

og hvordan man kan forebygge dette. Årsakene er belyst gjennom teori og datamateriale fra 

informantene om hvordan det er å være ungdom og hvilke risikofaktorer som kan være til stede 

når ungdom velger å gå inn i en salg/bytte relasjon. Forebygging er forsøkt belyst gjennom teori 

om kommunikasjon og forebygging samt datamateriale fra informantene.  

Eriksons (2022) teori belyser hvordan identitet og det å være ungdom kan være utfordrende. Og 

at man kan knytte seg til miljøer som ikke nødvendigvis er utviklingsfremmende, men 

ungdommen opplever tilhørighet og aksept i dette miljøet. Samtidig belyser den hvordan seksuell 

forvirring og hvilke utfordringer ungdommer kan ha i denne fasen av livet. Becker (1963) sin 

teori om stempling, viser hvordan ungdom kan bli stemplet om de forteller om salg/bytte av 

seksuelle tjenester, og at frykten for nettopp dette kan gjøre at de velger å ikke fortelle om det. I 

lys av Goffmans (1956) teori ser man hvordan ungdommer kan forstå seg selv og hvordan de 

presenterer seg. Hans teori er nyttig for å forstå hvordan ungdommer ser på seg selv, og at dette 

kan påvirke hvordan en som sosialarbeider kan møte ungdommene. Goffmans (1956) teori om 

stigma viser at det kan være vanskelig å få tak på problemet om ungdommer forstår stigmaet 

knyttet til rollen de har, fordi de da velger å ikke vise denne siden av seg selv. En vet at sex salg 

er knyttet til følelser som skam og skyld, stempling i forhold til hva man gjør og i tillegg er 
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begrepet å selge sex stigmatiserende. Det må etterstrebes å prøve å fjerne stigma knyttet til både 

begreper som “hore”, prostitusjon og salg av sex, for å kunne gjøre terskelen lavere for 

ungdommer å tørre å snakke om det. Et tiltak som foreslås er å prøve å fjerne stigmaet knyttet til 

begrepet salg/bytte av seksuelle tjenester, slik at ungdommer som er i en salg/bytte relasjon ikke 

trenger å bekymre seg om hvordan de fremstiller seg selv ovenfor andre.  

Tidligere forskning viser noe om hvilke risikofaktorer som kan knyttes til salg/bytte av seksuelle 

tjenester, datamaterialet fra informantene til denne oppgaven viser det samme. Risikofaktorene 

som kan knyttes til tema er rusutfordringer, seksuelle overgrep, det å være skeiv, dårlig 

selvtillit/selvbilde, ha lite venner og det å ha en kombinasjon av flere risikofaktorer øker 

risikoen. Selv om det er et fåtall ungdommer som har erfaring med tematikken, er det fortsatt et 

alvorlig samfunnsproblem, og kan være svært ødeleggende for den som har erfaring med det. 

Som sosialarbeider må man tørre å tenke tanken om salg/bytte av sex, og å vite om de 

risikofaktorene som kan være knyttet til det. I et kommunikasjons perspektiv er det avgjørende å 

ha gode samtalekunnskaper, og å kunne kommunisere med ungdommer på en måte som ikke 

oppleves som “kleint”. Relasjonsbygging gjennom samtaler er viktig for at man skal kunne 

komme i posisjon til å kunne snakke om erfaringene ungdommene har knyttet til salg/bytte av 

seksuelle tjenester. Relasjonen vil være med på å gjøre at ungdommer kan tørre å åpne seg og 

prate om sine erfaringer. I et kommunikasjonsperspektiv og det å samtale med ungdom foreslås 

det at kompetanse og kunnskap økes. Dette for at det er nødvendig å være trygg på tema man 

skal prate med ungdom om, og ved å øke kunnskapen om det vil man kanskje bedre kunne møte 

disse ungdommene. 

Undersøkelser viser at enkelte voksne innenfor hjelpeapparatet ikke tør å prate med ungdommer 

om salg/bytte av seksuelle tjenester, eller at de ikke er sikre på hvordan de skal kommunisere 

med ungdommer om tema. Forskningen som er gjort, viser at ungdommer savner at 

helsepersonell tør å spørre. I et forebyggingsperspektiv, viser dette at instanser som har kontakt 

med ungdommer ikke nødvendigvis snakker med ungdommer om sex og seksualitet. Det 

oppfordres til at helsepersonell prater med ungdom om seksualitet og sex, og å normalisere det å 

selge/bytte sex for ungdommer de kommer i kontakt med. Det er viktig at fagfolk som skal prate 

med ungdom om salg/bytte av seksuelle tjenester har kunnskap om tema, at de er trygge på 

hvordan de skal møte det som blir formidlet, og at de vet hva de kan tilby ungdommen om de 
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kommer i posisjon til å hjelpe. Det foreslås som et tiltak for å kunne møte ungdommer som 

selger/bytter seksuelle tjenester at man hever kompetansen og kunnskapen om temaet. Dette for å 

trygge sosialarbeidere på egen kompetanse og tilnærming, og for å kunne kommunisere med 

ungdommen på best mulig måte.  

Det er gjennom oppgaven belyst flere ganger at det er mangel på forskning knyttet til ungdom og 

salg/bytte av seksuelle tjenester i Norge, på tross av at ungdommer svarer at dette er noe de har 

erfaring med. Når man i tillegg kan tenke seg at det er store mørketall innenfor temaet, kan man 

stille spørsmål ved hvorfor det ikke blir gjort flere studier på temaet. Det foreslås at det gjøres 

nye kvantitative og kvalitative undersøkelser på tema, både i skolesammenheng og utenfor for å 

få en nyere oversikt over tall som er tilknyttet problematikken.  

Forebygging handler om å redusere risiko. For å kunne forebygge salg/bytte av seksuelle 

tjenester og at det oppstår, foreslås det som tiltak å ha alderstilpasset seksualundervisning med 

fokus på holdninger og grenser for egen og andres kropp.  

Til slutt vil jeg påpeke at det kan tyde på at denne oppgaven har tilnærmet de samme funnene 

som tidligere forskning, men det er vanskelig å si om den er overførbar.  Selv om tidligere 

forskning peker på de samme funnene som denne oppgaven, er informantene i utvalg 1 fagfolk 

og datamaterialet er således deres kunnskap og erfaringer om tema. I utvalg 2 har det kun vært en 

informant. Ved at studien ikke har flere informanter i utvalg 2, har man heller ikke datamateriale 

til å kunne sammenligne besvarelser og sammenligne funn i dette utvalget. Funnene baserer seg i 

stor grad på ansatte sine opplevelser eller fortolkninger av brukernes erfaringer. Det kan derfor 

tenkes at det å intervjue flere brukere ville gitt andre svar enn det man får gjennom ansatte sin 

fortolkning av brukere. Informantene har bidratt med nyttige erfaringer som kan bidra med 

innsikt. Selv om erfaringene ikke er overførbar i andre sammenhenger kan det tenkes at de kan 

bidra til å belyse problematikken mer generelt.  

For å belyse den generelle situasjonen vil et sitat av “Iben” være en oppfordring til 

sosialarbeidere som jobber med ungdom; 

“men jeg skulle ønske hun spurte, fordi jeg har prøvd å snakke om det, men jeg får liksom ikke til 

å si noe” 
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Det er vår vurdering at behandlingen av personopplysninger i prosjektet vil være i samsvar med 

personvernlovgivningen, så fremt den gjennomføres i tråd med det som er dokumentert i meldeskjema 

med vedlegg 22.10.2020, samt i meldingsdialogen mellom innmelder og NSD. Behandlingen kan starte.  

TAUSHETSPLIKT OG TREDJEPERSONOPPLYSNINGER Vi legger til grunn at det ikke fremkommer 

opplysninger om tredjepersoner i intervjuene. Det bemerkes spesielt at deler av utvalg 1 har lovpålagt 

taushetsplikt, og at denne vil være til hinder for at at de kan omtale tredjepersoner på en måte som gjør 

dem identifiserbare. Deltakerne oppfordres i informasjonsskrivene til å omtale sine erfaringer på en 

måte som ikke gjør dem identifiserbare, hverken gjennom navn, bakgrunnsopplysninger eller 

situasjonsbeskrivelser. Dersom det er aktuelt, vil de også minnes om at de har taushetsplikt. Vi anbefaler 

i tillegg at dette gjentas muntlig i forkant av intervjuene, og gjerne også underveis i forbindelse med 

spørsmål der dette spesielt kan være utfordrende.  

MELD VESENTLIGE ENDRINGER Dersom det skjer vesentlige endringer i behandlingen av 

personopplysninger, kan det være nødvendig å melde dette til NSD ved å oppdatere meldeskjemaet. Før 

du melder inn en endring, oppfordrer vi deg til å lese om hvilke type endringer det er nødvendig å 

melde: https://nsd.no/personvernombud/meld_prosjekt/meld_endringer.html Du må vente på svar fra 

NSD før endringen gjennomføres.  

TYPE OPPLYSNINGER OG VARIGHET Prosjektet vil behandle særlige kategorier av personopplysninger om 

helseforhold og seksuelle forhold eller orientering, personopplysninger om 

straffedommer/lovovertredelser, samt alminnelige kategorier av personopplysninger, frem til 30.6.2022.  

LOVLIG GRUNNLAG Prosjektet vil innhente samtykke fra deltakerne til behandlingen av 

personopplysninger. Vår vurdering er at prosjektet legger opp til et samtykke i samsvar med kravene i 

art. 4 nr. 11 og art. 7, ved at det er en frivillig, spesifikk, informert og utvetydig bekreftelse som kan 

dokumenteres og som den registrerte kan trekke tilbake. Lovlig grunnlag for behandlingen av 

alminnelige personopplysninger vil være den registrertes samtykke, jf. personvernforordningen art. 6 nr. 

1 bokstav a. Lovlig grunnlag for behandlingen av særlige kategorier av personopplysninger samt 

personopplysninger om straffedommer/lovovertredelser vil være den registrertes uttrykkelige 

samtykke, jf. personvernforordningen art. 6 nr. 1 bokstav a, jf. art. 9 nr. 2 bokstav a, j. art. 10, jf. 

personopplysningsloven §§ 10 og 11, jf. § 9 andre ledd.  

PERSONVERNPRINSIPPER NSD vurderer at den planlagte behandlingen av personopplysninger vil følge 

prinsippene i personvernforordningen om: - lovlighet, rettferdighet og åpenhet (art. 5.1 a), ved at 

deltakerne får tilfredsstillende informasjon om og samtykker til behandlingen - formålsbegrensning (art. 

5.1 b), ved at personopplysninger samles inn for spesifikke, uttrykkelig angitte og berettigede formål, og 

ikke viderebehandles til nye uforenlige formål - dataminimering (art. 5.1 c), ved at det kun behandles 

opplysninger som er adekvate, relevante og nødvendige for formålet med prosjektet - 

lagringsbegrensning (art. 5.1 e), ved at personopplysningene ikke lagres lengre enn nødvendig for å 

oppfylle formålet  

DE REGISTRERTES RETTIGHETER Så lenge deltakerne kan identifiseres i datamaterialet vil de ha følgende 

rettigheter: informasjon (art. 13), innsyn (art. 15), retting (art. 16), sletting (art. 17), begrensning (art. 

18), underretning (art. 19), dataportabilitet (art. 20). NSD vurderer at informasjonen som deltakerne vil 

https://nsd.no/personvernombud/meld_prosjekt/meld_endringer.html
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motta oppfyller lovens krav til form og innhold, jf. art. 12.1 og art. 13. Vi minner om at hvis en registrert 

tar kontakt om sine rettigheter, har behandlingsansvarlig institusjon plikt til å svare innen en måned.  

FØLG DIN INSTITUSJONS RETNINGSLINJER NSD legger til grunn at behandlingen oppfyller kravene i 

personvernforordningen om riktighet (art. 5.1 d), integritet og konfidensialitet (art. 5.1. f) og sikkerhet 

(art. 32). For å forsikre dere om at kravene oppfylles, må dere følge interne retningslinjer og eventuelt 

rådføre dere med behandlingsansvarlig institusjon.  

OPPFØLGING AV PROSJEKTET NSD vil følge opp ved planlagt avslutning for å avklare status for 

behandlingen av personopplysninger.  

Lykke til med prosjektet!  

Kontaktperson hos NSD: Lasse Raa Tlf. personverntjenester: 55 58 21 17 (tast 1) 
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Vedlegg 2 

 Utvalg 1 

Intervjuguide 1  

 

Forskningsspørsmål:  Intervjuspørsmål:  

Hvilken bakgrunn har informantene for sine 
uttalelser, vurderinger og meninger?  

1. Kan du presentere deg selv?  

 
 

2. Hvilken erfaringer har du med ungdommer 
som selger/bytter seksuelle tjenester?  

Hvor foregår det, og hvem er det som er i 
hver ende av byttene?  

3. På hvilken arena oppfatter du at disse 
byttene skjer?  

 
 

4. Hvilket kjønn tror du er mest representert 
av de som utfører de seksuelle tjenestene?  

 
 

5. Hvem er de som kjøper?  

Hva er motivasjonen for byttene?  7. Hvordan opprettes kontakt med 
ungdommene?  

 
 

8. Hvordan utvikler den seg til et seksuelt 
bytte?  

 
 

 
 

9. Hva får de i bytte mot de seksuelle 
tjenestene?  

Avslutning  Er det noe mer du vil fortelle som jeg ikke har 
spurt om?  

Etter opptak  Vet du om noen som har utført salg/bytte av 
seksuelle tjenester som kunne tenkt seg å 
stille til intervju om temaet?  
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Utvalg 2 

Intervjuguide utvalg 2  

 

Forskningsspørsmål  Intervjuspørsmål  

Hvilken bakgrunn har informantene for sine 
uttalelser, vurderinger og meninger?  

1. Kan du fortelle litt om deg selv?  

 
 

2. Kan du si noe om dine erfaringer i forhold 
til bytte av seksuelle tjenester?  

Hvor foregår det, og hvem er det som er i 
hver ende av byttene?  

3. Kan du fortelle om din historie i forhold til 
temaet?  

 
 

Evnt. underspørsmål:  
1. Hvem var kundene?  

Hva var motivasjonen for byttene?  Kan du fortelle om hvordan dere kom i 
kontakt og hvordan det utviklet seg?  

 
 

Evnt underspørsmål:  
Hva byttet du mot?  

Avslutning  Er det noe mer du vil fortelle om som jeg ikke 
har spurt om? 
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